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1. Ramowe warunki praktycznego kształcenia w 

Zasadniczych Szkołach Zawodowych zgodnego z wymogami 

rynku pracy  

1.1. Ogólne rekomendacje zasad rozwijania kształcenia zawodowego 

dla potrzeb rynku pracy 

Kształcenie zawodowe w Polsce prowadzone jest w technikach i zasadniczych szkołach 
zawodowych. Od 1 września 2012 roku weszły w życie przepisy dotyczące podstawy 
programowej kształcenia w zawodach.1 Zmiany w szkolnictwie zawodowym są 
skoordynowane z wprowadzaniem nowej podstawy programowej kształcenia ogólnego w 
szkołach ponadgimnazjalnych. W technikum i zasadniczej szkole zawodowej, podobnie jak 
w liceum ogólnokształcącym, uczniowie będą realizować te same przedmioty 
ogólnokształcące w zakresie podstawowym. W liceum i technikum niektóre z tych 
przedmiotów będą realizowane także w zakresie rozszerzonym. Ponadto wprowadzone są 
dodatkowe przedmioty uzupełniające. Rozwiązania te mają zwiększyć drożność systemu 
edukacyjnego i w przypadku absolwentów zasadniczych szkół zawodowych otworzyć im 
drogę do dalszej nauki. 

Podniesienie efektywności funkcjonowania szkolnictwa zawodowego wymaga podjęcia 
szeregu działań w zakresie jego oferty programowej, relacji z otoczeniem, informacji i 
promocji skierowanej do interesariuszy. Proces zmian systemu szkolnictwa zawodowego, 
zainicjowany przez wspomniane powyżej nowe regulacje, jest tylko jednym z elementów 
ewolucji zmierzającej do zwiększenia jakości kształcenia zawodowego oraz jego ścisłego 
powiązania z oczekiwaniami rynku pracy. Zmiany, jakie zachodzić będą na poziomie 
ogólnokrajowym rynku edukacji zawodowej są zagregowanym obrazem procesów, jakie 
będą miały miejsce na szczeblu niższym – regionalnym i lokalnym. Pozostając w tych 
samych ramowych uwarunkowaniach formalnych, instytucje edukacyjne, których zasięg 
oddziaływania na rynek pracy jest zazwyczaj lokalny, zmagają się często ze specyficznymi 
ze swojego punktu widzenia wyzwaniami. Stąd też realizacja takiego projektu jak 
Lubelskie Ramy Kwalifikacji Zawodowych ma na celu lepsze dopasowanie procesów 
wymuszanych przez uwarunkowania ogólne i wspólne dla wszystkich szkół zawodowych 
czy generalnie systemu edukacji zawodowej do specyfiki potrzeb lubelskiego rynku pracy 
w wymiarze regionalnym.  

W związku z powyższym, ramy kwalifikacji zawodowych, jako opis systemu kształcenia 
określający kompetencje uzyskane przez osoby kształcące się na poziomie zawodowym, 
mogą być rozpatrywane zarówno z perspektywy krajowej (Krajowe Ramy Kwalifikacji) i 
są tu regulowane przepisami obligatoryjnymi, narzuconymi przez Ministerstwo Edukacji 
Narodowej, ale także ramy lokalne (Lubelskie Ramy Kwalifikacji Zawodowych), stanowiące 
nieobligatoryjne uzupełnienie i doprecyzowanie ram krajowych do oczekiwań wobec 
absolwentów szkół zawodowych, zgłaszanych przez lokalny rynek pracy województwa 
lubelskiego.  

Ramy kwalifikacji zawodowych – czy na poziomie krajowym czy lokalnym - stanowią 
istotny, ale nie jedyny element systemu edukacyjnego. Realizacja celów i planowanych 
rezultatów, jakie mają być dzięki nim osiągane wymaga stworzenia odpowiednich 

 
1 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7 lutego 2012 r. w sprawie podstawy 
programowej kształcenia w zawodach (Dz. U. z dnia 17 lutego 2012 r.). 
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rozwiązań organizacyjnych i relacji z otoczeniem. Przy takim podejściu do ram kwalifikacji 
działania wspierające szkolnictwo zawodowe można ująć w kilku obszarach: 

1. Strategia rozwoju jednostki prowadzącej kształcenie zawodowe. Decyzje 
dotyczące profilu kształcenia zawodowego, z uwagi na długość cyklu kształcenia 
w szkole muszą uwzględniać długoterminową perspektywę. Ponadto, wyrazem 
odpowiedzialności za edukację uczniów musi być uzasadnione z rynkowego 
punktu widzenia przyjęcie zarówno samych kierunków kształcenia, jak i 
sposobów jego realizacji we współpracy i uzgodnieniu z potrzebami 
pracodawców. Takie długoterminowe, przemyślane i celowe decyzje powinny 
mieć charakter strategiczny. Propozycje strategicznych rozwiązań, zwłaszcza w 
obszarze poprawy współpracy zasadniczych szkół zawodowych z pracodawcami, 
są przedmiotem odrębnego opracowania w projekcie Lubelskich Ram Kwalifikacji 
Zawodowych.  

2. Relacje i współpraca z otoczeniem. Osiągnięcie najwyższej skuteczności przy 
tworzeniu strategii wymaga, aby nie była ona tworzona jednostronnie, wyłącznie 
z perspektywy szkoły. Ponieważ szkoła zawodowa jako organizacja jest tylko 
jednym z interesariuszy procesu kształcenia, obok samych uczniów, instytucji 
regulujących rynek edukacji, pracodawców i ich organizacji oraz instytucji 
regulujących rynek pracy, ważne jest, aby w proces jej tworzenia zaangażowane 
były pozostałe grupy, a zwłaszcza kluczowi z perspektywy szkoły pracodawcy, 
którzy będą także beneficjentami planowanych rozwiązań. Dotyczy to przede 
wszystkim tworzenia praktycznych programów nauczania i możliwości 
zdobywania przez uczniów praktycznych umiejętności zawodowych. Propozycje 
rozwiązań w tym zakresie są przedmiotem odrębnego opracowania powstającego 
w ramach projektu Lubelskich Ram Kwalifikacji Zawodowych.  

3. Cele i efekty kształcenia zawodowego. Z jednej strony, regulacje formalne 
rynku edukacyjnego ustalają sylwetkę absolwenta w zakresie jego kompetencji i 
umiejętności jako krajowy standard kształcenia. Standard ten musi być 
wypełniany w procesie kształcenia uczniów na poziomie zawodowym, jednak 
ustalając wymogi, co do finalnego rezultatu ustawodawca pozostawia znaczną 
swobodę w zakresie tworzenia samych programów nauczania i sposobów ich 
realizacji. Z drugiej strony, biorąc pod uwagę specyfikę lokalnego rynku pracy i 
ukierunkowanie efektów kształcenia na jego potrzeby, programy nauczania 
realizując wspólną krajową podstawę programową w szczególny sposób powinny 
zwracać uwagę na rozwinięcie u uczniów tych kompetencji, które są wskazywane 
przez pracodawców jako kluczowe. Temu obszarowi współpracy szkół 
zawodowych i pracodawców poświęcona jest dalsza część opracowania. 

4. System potwierdzający osiąganie efektów kształcenia. W jednostce 
prowadzącej kształcenie powinien funkcjonować system weryfikacji efektów 
kształcenia na wszystkich jego etapach. System ten powinien zapewniać 
standaryzacje wymagań, dobór odpowiednich metod weryfikacji i obiektywizm 
formułowania ocen oraz dostępność informacji w tym zakresie. Jednym z celów 
projektu Lubelskich Ram Kwalifikacji Zawodowych jest opracowanie zasad 
certyfikacji i akredytacji szkół uczestniczących w projekcie i realizujących proces 
kształcenia uwzględniając wymagania lokalnego rynku pracy. Zasady systemu są 
przedmiotem odrębnego opracowania. 

5. Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia. Spójny i kompleksowy 
system kontroli jakości kształcenia powinien w szczególności uwzględniać 
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prowadzenie ocen samego procesu kształcenia, analizę przyczyn odsiewu oraz 
badanie losów absolwentów. W tym zakresie, jak również dostępu do informacji 
dla wszystkich uczestniczących stron, wymogi systemu certyfikacji i akredytacji 
oraz funkcjonowanie systemu e-Barometr tworzonego w ramach projektu mogą 
pomagać szkołom zawodowym realizować funkcje w tym obszarze. 

6. Informacja i promocja kształcenia zawodowego. Stworzony system 
informacyjny powinien udostępniać interesariuszom odpowiednie informacje  nt. 
rodzajów kształcenia zawodowego, organizacji i procedura toku nauki, wymagań 
egzaminacyjnych i uzyskiwanych kwalifikacjach, możliwości kontynuacji nauki 
bądź zdobywania dalszych kwalifikacji zawodowych, sytuacji na rynku pracy. 

 

1.2. Podstawowe zasady funkcjonowania dualnego systemu 

kształcenia zawodowego 

Kształt systemu edukacji, do którego ewoluuje polski system kształcenia zawodowego, 
oparty na silnej współpracy szkół zawodowych i pracodawców w rozwiniętych 
gospodarkach znajduje wyraz w funkcjonujących już sprawnie systemach kształcenia 
dualnego. System taki, nastawiony na budowanie w systemie edukacyjnym wiedzy i 
umiejętności ściśle powiązanych z praktyką, wymaga wprowadzenia systemowej 
współpracy szkół różnych szczebli i przedsiębiorstw. Dualny system kształcenia wychodzi 
naprzeciw oczekiwań pracodawców odnośnie kwalifikacji absolwentów dostosowanych 
do ich potrzeb, a jednocześnie zwiększając szanse absolwentów na zatrudnienie w 
wyuczonym zawodzie. W systemie dualnym odpowiedzialność za organizację, 
prowadzenie i efekty kształcenia nie spoczywa na jednej stronie, ale wszystkich 
podmiotach zainteresowanych realizacją społecznych i grupowych celów 
związanych z kształceniem. Polega on na stworzeniu płaszczyzny do szerokiej 
współpracy pomiędzy grupami interesariuszy – władz publicznych, ośrodków szkolnych, 
pracodawców i ich organizacji. Dualność systemu znajduje wyraz funkcjonalny w tym, 
że proces kształcenia odbywa się zarówno w szkołach, jak i w przedsiębiorstwach. 
Podstawowy ciężar realizacji programów kształcenia w szkołach spoczywa na 
nauczycielach, a w przedsiębiorstwach na ich pracownikach oraz opiekunach zajęć 
praktycznych. Istotną kwestią dla zapewnienia spójności procesu kształcenia jest 
umożliwienie wpływu przedstawicielom pracodawców na programy kształcenia 
oraz weryfikację efektów kształcenia. 

System kształcenia dualnego jest dobrowolny dla pracodawców, w związku z tym znaczna 
część z nich nie będzie zainteresowana zaangażowaniem w procesy kształcenia, co z kolei 
nie pozwala na zapewnienie odpowiedniej skali praktycznego kształcenia uczniów. System 
zmniejsza także swoją skuteczność w okresie dekoniunktury. Choć pozostają one jedynie 
w sferze szans, a nie pewnych efektów działania systemu dualnego, to do podstawowych 
jego zalet należy zaliczyć: 

• możliwość dostosowania kwalifikacji zawodowych absolwenta do realnych 
potrzeb pracodawców, 

• możliwość dostosowywania liczby kształconych uczniów do potencjalnych miejsc 
pracy poprzez udział pracodawców na szczeblu lokalnym i regionalnym w 
kształtowaniu zapotrzebowania na pracowników, 
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• możliwość zatrudnienia części uczniów w zakładach prowadzących kształcenie 
bezpośrednio po jego zakończeniu, 

• możliwość rozwoju współpracy pomiędzy różnymi grupami interesariuszy 
decydującymi o kształcie systemu edukacji zawodowej, kreowaniu miejsc pracy i 
wspieraniu tego procesu, 

• możliwość upodmiotowienia uczniów, kreowania w nich współodpowiedzialności 
za własną karierę czy kształtowania kompetencji społecznych.2 

Tworząc zasady funkcjonowania praktycznego kształcenia zawodowego jako efektu 
realizacji projektu Lubelskich Ram Kwalifikacji Zawodowych warto wykorzystać 
doświadczenia rozwiniętych już i działających sprawnie systemów.  

System kształcenia dualnego w Niemczech 

W niemieckim systemie kształcenia dualnego szkoła zawodowa i zakład pracy mają 
wspólne zadanie w zakresie kształcenia. W systemie takim aktywnie uczestniczy około 
25% wszystkich niemieckich przedsiębiorstw, na co składa się ponad 90% 
przedsiębiorstw dużych, zatrudniających ponad 500 pracowników, 70% średnich 
(powyżej 50 pracowników), 47% małych (powyżej 9 pracowników) i jedynie 16% 
mikroprzedsiębiorstw (do 9 pracowników). Biorąc pod uwagę specyfikę województwa 
lubelskiego (przewaga mikroprzedsiębiorstw i podmiotów małych) nie należy spodziewać 
się osiągnięcia przeciętnego odsetka na poziomie wyższym niż obserwowany w 
Niemczech. 

Uczniowie uczęszczają przez 1-2 dni do szkoły i przez 3-4 dni do zakładu pracy. Szkoła 
zawodowa tworzy dla poszczególnych zawodów każdorazowo klasy zawodowe, przy czym 
dla mniej popularnych zawodów mają one charakter ponadregionalny. Państwowe ramy 
regulujące kształcenie w zakładach pracy i szkołach zawodowych są wspólnie uzgadniane 
przez wszystkie strony. W ramach końcowych egzaminów uczniowie muszą wykazać się 
wymaganymi umiejętnościami, niezbędną wiedzą praktyczną i teoretyczną (z zakładu 
pracy) oraz opanowaniem materiału szkolnego przekazywanego w ramach lekcji 
niezbędnego dla wykształcenia zawodowego. Programy kształcenia zakładają zatem 
ścisłą integrację kształcenia teoretycznego i praktycznego. Kształcenie zawodowe w 
ramach systemu dualnego jest tak zorientowane, aby uczniowie mogli zdobyć zespół 
kwalifikacji typowych dla procesu pracy. Uzupełnieniem wspólnych dla zawodu 
kwalifikacji może być specjalizacja, która powinna pozostawać zgodna z wyuczonym 
zawodem, zawsze jednak wykształcenie zawodowe powinno przygotowywać do 
konkretnej pracy zawodowej i dawać szanse dalszego kształcenia. Stąd też istotne jest 
rozwijanie w uczniach kompetencji społecznych, zwłaszcza gotowości do nauki i 
rozwoju osobowości. 3  

System kształcenia dualnego w Austrii 

W systemie austriackim w kształcenie zawodowe zaangażowanych jest około 40 tys. 
przedsiębiorstw, co stanowi około 10% wszystkich aktywnych przedsiębiorstw w 

 
2 Zdański J., Dualny system kształcenia zawodowego, 
http://jasnyhoryzont/stuff/dualnysystem.pdf, s.14-15 (30.08.2012). Kwiatkiewicz A., 
Komentarz do projektowanych zmian w systemie kształcenia zawodowego i ustawicznego, 
E-mentor nr 2 (34)/2010, http://www.e-mentor.edu.pl, s. 4 (30.08.2012). 
3 Berufsbildung sichtbar gemacht, Bundesministerium fur Bildung und Forschung. 
4.Auflage, Bonn 2003.  

http://jasnyhoryzont/stuff/dualnysystem.pdf
http://www.e-mentor.edu.pl/
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gospodarce. Zakłady pracy podejmują się kształcenia zawodowego dobrowolnie i realizują 
je na własny koszt. Głównym motywem takiego działania jest postrzeganie kształcenia 
uczniów jako najlepszego sposobu pozyskiwania wykwalifikowanych pracowników. Po 
zakończeniu okresu kształcenia zawodowego i wypłacania uczniom uposażenia zakład 
pracy uczestniczący w procesie kształcenia praktycznego nie jest zobowiązany do ich 
zatrudnienia, a uczeń nie jest zobowiązany do pozostawania w zakładzie pracy. 
Kształcenie zawodowe odbywa się w warunkach realnego procesu pracy, gdzie uczeń 
posługując się dostępnymi maszynami i urządzeniami nabywa stosowne umiejętności. 
Realizowanie kształcenia w drodze pracy produkcyjnej ogranicza koszty kształcenia i 
podnosi motywację ucznia do nauki. W przypadku najmniejszych przedsiębiorstw 
zapewniają kompletne kształcenie praktyczne w ramach zawiązywanych związków i 
porozumień pomiędzy firmami w celu obniżenia kosztów kształcenia. Wymogiem jest, 
aby uczestniczący w kształceniu uczniów pracodawca dysponował kadrą o 
odpowiednich kwalifikacjach zawodowych i pedagogicznych. Kompetencje 
potwierdzane są przez stosowny egzamin (np. elementy egzaminu mistrzowskiego 
w rzemiośle) lub udział w 40-godzinnym kursie dla nauczycieli zawodu. Chcąc 
uczestniczyć w procesie kształcenia zawodowego przedsiębiorstwa składają odpowiedni 
wniosek do właściwej izby gospodarczej, a po uzyskaniu pozytywnej opinii w zakresie 
spełnienia warunków przewidzianych dla kształcenia zawodowego sporządzonej przez 
izbę i organizację przedsiębiorców otrzymują stosowne świadectwo dopuszczające do 
udziału w procesie.4 

System kształcenia dualnego w Szwajcarii 

W systemie szwajcarskim szkolenie zawodowe realizują wspólnie instytucje krajowe, 
kantonalne oraz organizacje pracodawców i pracobiorców. Do zadań realizowanych przez 
państwo na szczeblu ministerialnym i krajowym należą nadzorowanie jakości i rozwoju 
systemu kształcenia, wydawanie przepisów regulujących funkcjonowanie szkolnictwa, 
zatwierdzanie regulaminów egzaminacyjnych i ramowych planów nauczania dla 
nauczycieli, pokrywanie 25% kosztów funkcjonowania szkolnictwa zawodowego, 
kształcenie nauczycieli, prowadzenie badań w tym obszarze i działalność usługowa. 
Organizacje pracodawców i pracobiorców uczestniczą wspólnie w ustalaniu treści 
programowych i procedur kwalifikacyjnych, organizują podstawowe kształcenie 
zawodowe i formułują propozycje odnośnie kształcenia na poziomie zawodowym. 
Przedsiębiorstwa wreszcie, biorąc dobrowolny udział w systemie, oferują miejsca 
kształcenia zawodowego.5 

 

Istotną barierą w rozwoju praktycznego kształcenia na poziomie zawodowym w Polsce i 
województwie lubelskim może być jego stan obecny jako punkt wyjścia do zmian całego 
modelu kształcenia. Zgodnie z przepisami6 praktyczna nauka zawodu może odbywać się w 
Polsce w placówkach kształcenia ustawicznego, placówkach kształcenia praktycznego, 
warsztatach szkolnych, pracowniach szkolnych, szkolnych gospodarstwach pomocniczych, 
zakładach pracy, indywidualnych gospodarstwach rolnych. W odróżnieniu od wskazanych 
wcześniej funkcjonujących rozwiązań, znaczna część procesów kształcenia zawodowego 
odbywa się w szkołach, nie zaś w przedsiębiorstwach, co ogranicza nabywanie 

 
4 Die Lehre. Duale Berufsbildung in Osterreich. Bundesministerium fur Wirtschaft, familie 
und Jugend. Wien, August 2009. 
5 Berufsbildung in der Schweiz 2012. Bundesamt fur Berufsbildung und Technologie, 2012. 
6 ustawa 1991, art. 70 ust. 1 
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umiejętności praktycznych i kompetencji społecznych przez uczniów. Ponadto współpraca 
ogranicza się przede wszystkim do przyjmowania uczniów na praktykę zawodową oraz 
organizowanie zajęć praktycznych w szkołach zawodowych. Pracodawcy, relatywnie 
nisko oceniający praktyczne aspekty kształcenia na poziomie zawodowym oraz rozdźwięk 
pomiędzy kształceniem teoretycznym i praktycznym, wskazują jednocześnie na kierunki 
zmian w systemie szkolnictwa zawodowego pozwalające na lepsze wykorzystanie ich 
współpracy ze szkołami zawodowymi. Do zmian tych zaliczają przede wszystkim: 

• konieczność aktualizacji programów kształcenia oraz wiedzy i umiejętności 
nauczycieli przedmiotów zawodowych, 

• dostosowanie programów kształcenia do możliwości nauki zawodu w zakładzie 
pracy, 

• zwiększenie wymiaru zajęć praktycznych, 

• wprowadzenie wynagrodzeń dla uczniów odbywających naukę zawodu w 
zakładzie pracy, 

• ulgi podatkowe i uproszczenie procedur związanych z refundacją wynagrodzeń 
wypłacanych młodocianym pracownikom. 

 

1.3. Wnioski i rekomendacje 

Biorąc pod uwagę powyższe rozważania, a także uwarunkowania dotyczące realizacji 
kształcenia na poziomie zasadniczych szkół zawodowych w ramach systemu realizującego 
nauczanie zgodnie z wymogami Krajowych Ram Kwalifikacji z uwzględnieniem wniosków 
wynikających z badań przeprowadzonych w projekcie Lubelskich Ram Kwalifikacji 
Zawodowych należy wskazać kilka ramowych zaleceń dotyczących projektowania 
praktycznej nauki zawodu na poziomie każdej ze szkół uczestniczących w projekcie: 

1. Decyzje o kierunkach i formach realizacji kształcenia muszą mieć charakter 
strategiczny, długofalowy, nie mogą być uzależnione tylko i wyłącznie od 
zasobów materialnych i niematerialnych szkoły. Możliwości finansowania 
ewentualnych strategicznych potrzeb kapitałowych w kontekście dostosowywania 
procesów nauczania zawodowego obecnie daje m.in. Europejski Fundusz 
Społeczny w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013, Priorytet 
IX. Rozwój wykształcenia i kompetencji w regionach, Działanie 9.2 Podniesienie 
atrakcyjności i jakości szkolnictwa zawodowego. W obecnej perspektywie 
możliwości aplikowania o środki są już ograniczone, jednak w założeniach budżetu 
Unii Europejskiej na lata 2014-2020 nawet jeżeli łączne finansowanie dla Polski 
będzie zmniejszone, to jednym z priorytetów agendy Europa 2020 dla Polski jest 
redukcja bezrobocia wśród młodzieży, zwiększenie skali i poprawa jakości 
kształcenia zawodowego tak, aby było w większym stopniu zgodne z 
oczekiwaniami rynku pracy.7 Można się więc spodziewać uruchomienia 
programów analogicznych do wspierających obecnie rozwój szkolnictwa 
zawodowego, a tym samym konieczne jest wpisanie planowanych zmian w 
szkołach zawodowych w wieloletnią perspektywę strategii nadrzędnych. 

 
7 Portal Inicjatywy w ramach strategii Europa 2020, 
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=pl&catId=956 (30.10.2012). 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=pl&catId=956
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2. Szkoły zawodowe muszą funkcjonować w ścisłym powiązaniu z otoczeniem, 
dla którego przygotowują kadry. Dotyczy to w szczególności dwóch 
podstawowych kwestii – ustalania programów kształcenia oraz struktury 
zawodowej absolwentów, które powinny być konsultowane z pracodawcami 
rynku lokalnego. 

3. Struktura kwalifikacji absolwentów w zakresie wiedzy, umiejętności i 
kompetencji musi odpowiadać oczekiwaniom zgłaszanym przez 
pracodawców. W tym obszarze rekomenduje się (na obecnym etapie realizacji 
projektu dla 5 testowanych zawodów) uwzględnianie w docelowym profilu 
kwalifikacji absolwenta kompetencji i umiejętności wskazywanych przez 
pracodawców województwa lubelskiego jako kluczowe dla możliwości 
zatrudnienia absolwenta. Proces ten ma uzupełniać wymogi profilu 
ministerialnego o dodatkowe cechy, nie zaś całkowicie go zmieniać. 

4. Należy dążyć do zwiększenia zaangażowanie praktyków w całym procesie 
kształcenia, od tworzenia i aktualizacji programów nauczania, przez sam 
właściwy proces przekazywania wiedzy teoretycznej i praktycznej, po 
przygotowywanie i przeprowadzanie egzaminów końcowych. 

5. Konsekwencją zwiększenia udziału pracodawców w procesie kształcenia 
musi być adekwatna partycypacja w finansowaniu wydatków na szkolnictwo 
zawodowe. Proces kształcenia zawodowego powinien w odpowiednio dużym 
stopniu odbywać się w zakładach pracy przy poszanowaniu interesów 
ekonomicznych uczniów i pracodawców. Uczniowie powinni mieć możliwość 
otrzymywania wynagrodzenia za pracę a pracodawcy możliwość włączenia 
uczniów do prowadzonej działalności jako pracowników przyuczanych do zawodu.  

6. Znacznie większą uwagę w obszarze kształcenia zawodowego należy zwrócić 
na rozwijanie kompetencji społecznych uczniów. Jest to bezpośrednią 
konsekwencją deklaracji znacznego odsetka pracodawców z województwa 
lubelskiego (ponad 50%), którzy poszukując pracowników wśród absolwentów 
zasadniczych szkół zawodowych wskazują na możliwość zatrudniania 
absolwentów o odpowiednich predyspozycjach fizycznych i kompetencjach 
psychofizycznych, nawet jeżeli nie posiadają oni wymaganych umiejętności 
zawodowych, które nabywaliby już jako pracownicy. 

7. Kształcenie w szkołach zawodowych może mieć charakter unikalny i 
indywidualny, wynikający z przyjętej w tym zakresie przez szkołę strategii. 
Finalnym efektem kształcenia w szkole zawodowej wymaganym przez organy 
regulacyjne będzie absolwent o wskazanych kwalifikacjach, wiedzy i postawach. 
Sam sposób osiągnięcia tego celu leży już po stronie szkoły. Każda z nich 
indywidualnie (poza ramowymi wymaganiami godzinowymi) może kształtować 
program zajęć, zasady współpracy z praktyką, sposoby przekazywania wiedzy. 
Metody i warunki te powinny więc być indywidualnie tworzone przez każdy z 
ośrodków z uwzględnieniem możliwych zasad współpracy i potrzeb praktyki, 
dostępu do zaplecza technicznego i jego finansowania. 
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2. Ogólne podstawy metodyczne praktycznego kształcenia 

zawodowego zgodnego z wymaganiami lubelskiego rynku 

pracy 

Podstawowym celem niniejszego opracowania oraz jednym z celów projektu Lubelskich 
Ram Kwalifikacji Zawodowych jest opracowanie rekomendacji dla takiego opracowania 
programów kształcenia w zasadniczych szkołach zawodowych, aby możliwe było 
uwzględnienie w nich potrzeb lokalnego i regionalnego rynku pracy oraz podniesienie 
efektywności samego procesu kształcenia. Zakłada się, że szkoła realizująca kształcenie 
zawodowe oparciu o Lubelskie Ramy Kwalifikacji Zawodowych zyska wiarygodność w 
oczach pracodawców, a uczniowie kończący szkołę zwiększą szansę na znalezienie 
zatrudnienia. Stan taki jest możliwy do osiągnięcia wtedy, gdy w programach nauczania 
większa uwaga zostanie skupiona na rozwijaniu zwłaszcza tych kompetencji i 
umiejętności absolwentów, które są oczekiwane przez lokalnych przedsiębiorców. 

W opinii przedsiębiorców pewien zakres wiedzy, zwłaszcza ogólnej, która przekazywana 
jest w procesie kształcenia na poziomie zawodowym może być uznawana za zbędną z 
punktu widzenia praktyki wykonywania zawodu. Niemiej jednak, należy pamiętać, że rolą 
tego etapu edukacji uczniów jest nie tylko jak najlepsze przygotowanie ich do zatrudnienia 
w wyuczonym zawodzie, ale także do możliwości podnoszenia kwalifikacji i kontynuacji 
nauki na kolejnych etapach kształcenia. Stąd też, zawarte dalej rekomendacje należy 
traktować jako uzupełnienie i doprecyzowanie wymagań, jakie stawia przed 
zasadniczymi szkołami zawodowymi Ministerstwo Edukacji Narodowej, wyrażonymi 
w podstawach programowych kształcenia w poszczególnych zawodach. Rolą projektu nie 
jest bowiem kwestionowanie regulacji ministerialnych, ale akcentowanie tych aspektów 
kształcenia, które w największym stopniu mogą przyczynić się do wzrostu szans 
absolwentów zasadniczych szkół zawodowych na zatrudnienie w wyuczonym zawodzie. 

Punktem wyjścia do sformułowania rekomendacji w zakresie praktycznego kształcenia 
uczniów w zakresie zawodów wybranych do pilotażowego wdrożenia projektu są więc 
podstawy programowe kształcenia w zawodach, wprowadzone Rozporządzeniem 
Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7 lutego 2012 roku, obowiązujące od września 2012 
roku i szczegółowo opisane dla każdego zawodu w załączniku do wspomnianego 
rozporządzenia. W nowej podstawie programowej określone są wiedza i umiejętności 
zawodowe oraz kompetencje personalne i społeczne, które uczeń musi nabyć w procesie 
kształcenia. Zgodnie z ideą europejskich ram kwalifikacji zostały one opisane jako 
oczekiwane efekty kształcenia.  

Po raz pierwszy w jednym akcie prawnym określone zostały opisy kształcenia we 
wszystkich zawodach ujętych w klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego. 
Rozporządzenie uwzględnia także fakt, że zgodnie z wprowadzaną reformą kształcenia 
zawodowego, w każdym z zawodów wyodrębnione zostały kwalifikacje składające się na 
poszczególne zawody. Określenie efektów kształcenia dla poszczególnych kwalifikacji 
wyodrębnionych w każdym zawodzie ma owocować lepszym dopasowaniem kształcenia 
zawodowego do potrzeb rynku pracy. Ułatwić ma także uczniom przechodzenie z edukacji 
do pracy w zawodzie oraz od kształcenia szkolnego do kursowych form kształcenia, 
wzmacniających pozycje na rynku pracy osób aktywnych zawodowo lub bezrobotnych. 

Nowa podstawa programowa kształcenia w zawodach ma istotne znaczenie również dla 
rozwoju ustawicznej edukacji zawodowej osób dorosłych, zainteresowanych uzyskaniem 
dodatkowych kwalifikacji lub zmianą zawodu. Efekty kształcenia określone dla 
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poszczególnych kwalifikacji wyodrębnionych w danym zawodzie będą bowiem 
uwzględniane w procesie kształcenia realizowanego na kwalifikacyjnych kursach 
zawodowych oraz kursach umiejętności zawodowych. 

Przyjęcie regulacji zgodnych z koncepcją europejskich ram kwalifikacji daje szkolnictwu 
zawodowemu zupełnie nowe możliwości. Nie są bowiem regulowane w precyzyjny sposób 
sposoby osiągnięcia celu, ale zdefiniowana jest sylwetka absolwenta jako finalny cel 
kształcenia. Pozwala to zatem na odpowiednie dopasowanie zasobów szkół (materialnych 
i niematerialnych) do indywidualnego programu kształcenia, który ramowo jedynie 
określony jest minimalną liczbą godzin wymaganych dla przedmiotów prowadzących do 
osiągania efektów w zakresie przedmiotów ogólnych i zawodowych. Z wyjątkiem 
niektórych przedmiotów, gdzie zakres materiału jest sprecyzowany, w pozostałych 
przypadkach wskazuje się jedynie na podporządkowanie całego procesu celom 
kształcenia w zawodzie i efektom rozumianym jako wiedza, kompetencje i postawy. 
Można więc oczekiwać większego zindywidualizowania programów nauczania w 
poszczególnych szkołach i zawodach. Z jednej więc strony, może to prowadzić do 
wdrożenia absolutnie minimalnych programów realizujących wymogi podstawy 
programowej i nic ponadto, choćby z racji ograniczonych możliwości zasobowych szkół. Z 
drugiej strony, pozwoli to szkołom, które będą chciały ekspansywnie się rozwijać, 
zaproponować swoim uczniom kształcenie, które wykraczać będzie poza ramy ustalone 
aktami nadrzędnymi, kładąc nacisk przede wszystkim na potrzeby zgłaszane przez 
pracodawców, z którymi współpracują. 

Jak zostało to wcześniej wspomniane, pracodawcy ci powinni brać aktywny udział w 
kształtowaniu programów nauczania w zasadniczych szkołach zawodowych, aby mieć 
wpływ na zakres umiejętności pracowników, których będą mieli szansę w przyszłości 
zatrudniać. Badania nt. współpracy zasadniczych szkół zawodowych z pracodawcami, 
przeprowadzone w ramach projektu Lubelskich Ram Kwalifikacji Zawodowych, wskazują 
jednak, że niewielki odsetek pracodawców jest zaangażowany we współpracę ze szkołami, 
a ta ogranicza się w większości przypadków jedynie do przyjmowania uczniów na 
praktyki zawodowe. W takiej sytuacji zasadniczym szkołom zawodowym dość trudno 
może być zdefiniować wymogi, jakie powinien spełniać przeciętny absolwent, aby został 
zatrudniony przez pracodawcę w swoim zawodzie. Jedynym punktem odniesienia stają się 
krajowe ramy kwalifikacji określone we wspomnianym rozporządzeniu. Nie uwzględniają 
one jednak pewnych specyficznych i dynamicznych cech, które w danym momencie będą 
kształtowały sylwetkę absolwenta pożądanego z perspektywy ogółu pracodawców. Cechy 
te mogą być zupełnie inne w przypadku regionów o dużym natężeniu dużych 
pracodawców, a inne tam, gdzie dominują mikro i małe przedsiębiorstwa. 

Specyfika wymagań pracodawców województwa lubelskiego została określona dla pięciu 
pilotażowych zawodów (montera zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie; 
montera sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych; mechanika pojazdów samochodowych; 
montera sieci i urządzeń telekomunikacyjnych; kucharza) w badaniach ankietowych 
przeprowadzonych wśród 1361 przedsiębiorstw, 119 nauczycieli i 1098 uczniów 
zasadniczych szkół zawodowych z województwa lubelskiego.8  

Próba taka pozwoliła odczytać ze wskazań pracodawców wiążące na chwilę obecną 
zespoły cech kompetencji zawodowych, predyspozycji fizycznych oraz kompetencji 
psychofizycznych dla każdego z badanych zawodów. Dla tych szkół, które będą chciały 

 
8 Więcej szczegółów dotyczących samego badania i jego wyników znajduje się w raporcie z badania 

kluczowego Uwarunkowania współpracy zasadniczych szkół zawodowych i pracodawców 

w województwie lubelskim, Polska Agencja Rozwoju Regionalnego, Lublin 2012. 



 
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

STRONA 12 
 

LUBELSKIE RAMY KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH – REKOMENDACJE DLA PRAKTYCZNEJ NAUKI ZAWODU 
 

realizować programy kształcenia zawodowego zgodnie z wymaganiami rynku pracy, a nie 
współpracują obecnie z pracodawcami w sposób umożliwiający im precyzyjne określenie 
sylwetki absolwenta na potrzeby tychże pracodawców, wskazane rekomendacje ogółu 
mogą stać się podstawą do ustalenia własnych szczegółowych programów kształcenia 
uwzględniających potrzeby określone jako przeciętny consensus rynkowy pracodawców. 
Spełnienie najważniejszych postulatów w zakresie kompetencji absolwentów 
zasadniczych szkół zawodowych oczekiwanych przez przedsiębiorców nie gwarantuje, że 
będą oni spełniać oczekiwania każdego potencjalnego pracodawcy w regionie lubelskim, 
ale będą zwiększać szanse na ich zatrudnienie u większości z nich. 

Mając na uwadze powyższe uwagi oraz wyniki badań, w których pracodawcy, nauczyciele i 
uczniowie oceniali ważność kompetencji zawodowych, predyspozycji fizycznych oraz 
kompetencji psychofizycznych (po około 20 w każdej grupie), spośród ocen w każdej 
grupie dla każdego zawodu wybrano te cechy, których wskazania były statystycznie 
istotnie wyższe od przeciętnego wskazania oceny dla każdej z kategorii. Do ustalenia 
statystycznej różnicy wyznaczono średnią i rozproszenie wszystkich ocen w każdej z 
trzech grup cech, średnią i rozproszenie ocen dla każdej z cech w grupie, a następnie 
wyznaczono statystykę testową: 

 

𝑍 =
�̅�1 − �̅�2

√
𝑆1
2

𝑛1
+
𝑆2
2

𝑛2

 

 

gdzie �̅�1 i �̅�2 są obserwowanymi zmiennymi dla liczebności prób odpowiednio n1 i n2, zaś 
𝑆1
2 oraz 𝑆2

2 są ich obciążonymi wariancjami. Test przeprowadzano na poziomie istotności 
α=0,05. Procedurę taką przeprowadzono oddzielnie dla każdej kategorii kompetencji i 
predyspozycji dla każdego zawodu oddzielnie. Wybór cech o jedynie najwyższych 
przeciętnych wskazaniach pozwoli bowiem skupić się na kluczowych kompetencjach dla 
każdego zawodu, tworząc i tak dość rozbudowany wzorzec absolwenta złożony z 
przynajmniej kilkunastu istotnych dla pracodawców cech. Z uwagi na założenie, według 
którego sylwetka absolwenta ma spełniać oczekiwania pracodawców pominięto w 
wyznaczaniu wzorca oceny nauczycieli i uczniów. Jednym z powodów była relatywnie 
słabsza gradacja poszczególnych ocen (zwłaszcza w przypadku uczniów), drugim 
odniesienie do kompetencji wymaganych krajowymi ramami kwalifikacyjnymi, które są 
wiążące dla nauczycieli. 

Dysponując opisem efektów kształcenia wymaganych przez podstawy programowe nauki 
w zawodach oraz zespołem cech wymaganych przez pracodawców województwa 
lubelskiego dokonano ich konfrontacji w prezentowanych w punktach 3.1-3.5 matrycach 
relacji pomiędzy obiema grupami cech – wymaganymi przez Ministerstwo i 
oczekiwanymi przez pracodawców. Uwzględniając dodatkowo wymagania zawarte w 
podstawie programowej kształcenia ogólnego dla zasadniczych szkół zawodowych, 
zarekomendowano także przedmioty, w ramach których poszczególne kompetencje 
wymagane przez rynek pracy mogą być osiągnięte, niezależnie od realizacji treści 
zapewniających kształtowanie efektów wymaganych przez ministerialną podstawę 
programową. Matryce te mogą być wykorzystane jako rekomendacje dla zespołów 
opracowujących programy kształcenia, zakres i metodykę nauczania dla 
poszczególnych przedmiotów w szkołach, zwracając uwagę zwłaszcza na te 



 
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

STRONA 13 
 

LUBELSKIE RAMY KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH – REKOMENDACJE DLA PRAKTYCZNEJ NAUKI ZAWODU 
 

kompetencje, które nie są bezpośrednio ujęte w podstawach programowych dla 
poszczególnych zawodów. 

Dokonując jakościowej analizy relacji pomiędzy efektami kształcenia zawartymi w 
podstawie programowej oraz efektami kształcenia wymaganych przez lubelski rynek 
pracy zidentyfikowano cztery grupy praktycznych kompetencji zawodowych, biorąc pod 
uwagę możliwości i przebieg procesu edukacji w programie nauczania zasadniczych szkół 
zawodowych: 

I. Kompetencje wymagane przez rynek pracy, które wydają się znajdować 
odzwierciedlenie w efektach kształcenia wymaganych przez podstawę 
programową, a także logikę nauczania w zawodzie, dla których realizacja zarówno 
starych, jak i nowych programów nauczania w oczywisty sposób powinna przynieść 
spodziewane efekty. Na przykład (fragmenty matryc poniżej), oczekiwane przez rynek 
pracy kompetencje zawodowe w zakresie „obsługi maszyn i urządzeń” dla montera 
zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie powinny znaleźć potwierdzenie 
w zdobyciu „Umiejętności stanowiących podbudowę do kształcenia w zawodzie” na 
przedmiotach kształcenia zawodowego praktycznego i teoretycznego. Dla 
rekomendacji w zakresie praktycznych aspektów kształcenia i przygotowywania 
programów zajęć dla uczniów oznacza to, że kompetencje te nie wymagają planowania 
dodatkowych przedmiotów czy metod dydaktycznych, bowiem będą osiągnięte wtedy, 
gdy szkoła kształcić będzie zgodnie z podstawą programową wymaganą przez 
regulacje nadrzędne. Należy jedynie zwrócić uwagę na wskazania dotyczące 
konkretnych przedmiotów, dla których rekomenduje się, aby ich program nauczania 
zmierzał do wykształcenia określonej kompetencji. Tego typu powiązania oznaczone 
zostały w macierzach kolorem zielonym na przecięciu odpowiednich kolumn i wierszy. 

Tabela 1. Przykładowe powiązania dla kompetencji wymaganych przez rynek pracy i 

zawartych w podstawie programowej kształcenia w zawodzie 
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(…)               

 

  



 
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

STRONA 14 
 

LUBELSKIE RAMY KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH – REKOMENDACJE DLA PRAKTYCZNEJ NAUKI ZAWODU 
 

Tabela 2. Przykładowe rekomendacje dla przedmiotów, na których proponuje się 

kształcenie kompetencji wymaganych przez rynek pracy i zawartych w podstawie 

programowej kształcenia w zawodzie 

Przedmioty przewidziane programem  
nauczania  na poziomie  

zasadniczej szkoły 
zawodowej 
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umiejętności i kompetencje  
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Kompetencje zawodowe 

(…)                

obsługa maszyn i urządzeń                

(…)                

 

 

II. Kompetencje wymagane przez rynek pracy, które nie znajdują bezpośredniego 
odzwierciedlenia w podstawie programowej, są realizowane kilkoma wskazanymi 
efektami kształcenia, są realizowane na kilku przedmiotach (blokach przedmiotów) lub 
też wydają się być nowym wymogiem, jednak możliwym do osiągnięcia w ramach 
nauki uwzględniającej podstawę programową MEN. Na przykład, „motywacja do pracy” 
jest oczywistym wymogiem stawianym zawsze przez pracodawców, ale choć nie jest 
wskazana explicite przez podstawę programową, jest możliwa do osiągnięcia przez 
realizację celów kształcenia w zakresie: (PDG) Podejmowania działalności 
gospodarczej, a także odpowiednich Kompetencji społecznych (KPS): (1) Otwartości na 
zmiany oraz (2) Aktualizacji wiedzy i doskonalenia umiejętności zawodowych. Wydaje 
się, że będzie ona możliwa do osiągnięcia na przedmiotach z zakresu Podstaw 
przedsiębiorczości, Kształcenia zawodowego i odpowiednio poprowadzonych Zajęć z 
wychowawcą. Dla rekomendacji w zakresie praktycznych aspektów kształcenia i 
przygotowywania programów zajęć dla uczniów oznacza to, że kompetencje te nie 
muszą wymagać planowania dodatkowych przedmiotów, jednak będą osiągnięte 
wtedy, gdy ich osiągnięcie zostanie uwzględnione na kilku przedmiotach, zgodnych z 
podstawą programową lub wtedy, gdy zostaną uwzględnione odpowiednie metody 
dydaktyczne do ich osiągnięcia. Należy więc zwrócić uwagę na wskazania dotyczące 
konkretnych przedmiotów, dla których rekomenduje się, aby ich program nauczania 
zmierzał do wykształcenia określonej kompetencji. Tego typu powiązania oznaczone 
zostały w macierzach kolorem żółtym na przecięciu odpowiednich kolumn i wierszy.  
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Tabela 3. Przykładowe powiązania dla kompetencji wymaganych przez rynek pracy i 

zawartych w podstawie programowej kształcenia w zawodzie w przypadku, gdy nie są 

ujęte jednoznacznie w podstawie programowej 
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Tabela 4. Przykładowe powiązania dla kompetencji wymaganych przez rynek pracy i 

zawartych w podstawie programowej kształcenia w zawodzie w przypadku, gdy nie są 

ujęte jednoznacznie w podstawie programowej 
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III. Kompetencje wymagane przez rynek pracy, które wykraczają istotnie poza 
podstawę programową i mogą wymagać zrealizowania dodatkowych zajęć poza 
podstawowym programem zajęć lub będą osiągnięte indywidualnie przez uczniów. 
Przykładem tego może być oczekiwana „dyspozycyjność” absolwenta. Kompetencje 
takie nie są wskazane w podstawach programowych dla zawodów, jednak można je 
powiązać z innymi, określonymi w podstawie. Wydaje się, że będzie ona możliwa do 
osiągnięcia na przedmiotach z zakresu Kształcenia zawodowego i odpowiednio 
poprowadzonych Zajęć z wychowawcą. Dla rekomendacji w zakresie praktycznych 
aspektów kształcenia i przygotowywania programów zajęć dla uczniów oznacza to, że 
kompetencje te mogą wymagać zaplanowania także dodatkowych zajęć i kursów lub 
być realizowane na kilku przedmiotach łącznie. Mogą także wymagać zastosowania 
odpowiednich metod dydaktycznych. Należy więc zwrócić uwagę na wskazania 
dotyczące konkretnych przedmiotów, dla których rekomenduje się, aby ich program 
nauczania zmierzał do wykształcenia określonej kompetencji oraz rozważyć w ich 
przypadku możliwość uzupełnienia programu nauki o dodatkowe kursy. Tego typu 
powiązania oznaczone zostały w macierzach kolorem pomarańczowym na przecięciu 
odpowiednich kolumn i wierszy. 

Tabela 5. Przykładowe powiązania dla kompetencji wymaganych przez rynek w 

przypadku, gdy nie są ujęte w podstawie programowej, a ich kształcenie może wymagać 

dodatkowych zajęć 
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Tabela 6. Przykładowe rekomendacje dla przedmiotów, na których proponuje się 

kształcenie kompetencji wymaganych przez rynek pracy w przypadku, gdy nie są ujęte w 

podstawie programowej, a ich kształcenie może wymagać dodatkowych zajęć 
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IV. Kompetencje lub predyspozycje fizyczne, które wydaje się, że nie do końca lub w 
ogóle nie mogą być rozwijane w procesie kształcenia na poziomie zasadniczej 
szkoły zawodowej. Przykładem tego jest brak lęku przed wysokością czy ostrość 
wzroku (pola oznaczono tu kolorem szarym). W przypadku takich kompetencji lub 
predyspozycji rekomendowane jest jedynie przeprowadzenie konsultacji 
potwierdzających ich istnienie lub brak, bowiem ich kształcenie w ramach programu 
zasadniczej szkoły zawodowej jest utrudnione lub niemożliwe. Z drugiej strony, jeżeli 
są to kluczowe kompetencje dla zawodu, stwierdzenie ich braku u ucznia odpowiednio 
wcześnie może pozwolić na podjęcie ich rozwoju we własnym zakresie (o ile to 
możliwe) lub – w skrajnym przypadku – sugerować zmianę zawodu. Tego typu 
kompetencje i predyspozycje oznaczone zostały w macierzach kolorem szarym w 
odpowiednich wierszach. 
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Tabela 7. Przykładowe powiązania dla kompetencji wymaganych przez rynek pracy i 

zawartych w podstawie programowej kształcenia w zawodzie w przypadku, gdy nie są 

ujęte w podstawie programowej, a ich kształcenie w programie szkoły zawodowej jest 

utrudnione lub niemożliwe 
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Tabela 8. Przykładowe rekomendacje dla przedmiotów, na których proponuje się 

kształcenie kompetencji wymaganych przez rynek pracy w przypadku, gdy nie są ujęte w 

podstawie programowej, a ich kształcenie w programie szkoły zawodowej jest 

utrudnione lub niemożliwe 
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Należy pamiętać, że wskazane przez wyniki aktualnych badań przedsiębiorców wymagane 
kompetencje są odzwierciedleniem ich aktualnych potrzeb i wymagań wobec 
pracowników. Niezbędnym elementem zapewniającym praktyczność całego systemu 
kształcenia powinna być permanentna aktualizacja profilu wymagań rynku pracy i 
informowanie o nich podmioty realizujące procesy edukacyjne na poziomie zawodowym. 
Jeżeli bowiem dzisiaj większość badanych przedsiębiorców wymaga od pracowników w 
zawodzie kucharza np. komunikatywności, to tyle być może w niedalekiej przyszłości 
kluczowe stanie się posiadanie innej kompetencji. Wymogi aktualnie wskazywane jako 
istotne mogą podlegać już zupełnie inne gradacji w opinii rynku, a zawarte poniżej 
sugestie należy traktować jako bazę i punkt wyjścia na chwilę obecną. Dynamikę procesu 
aktualizacji sylwetki pożądanego absolwenta zapewniać będzie w sposób integralny 
z obowiązującymi Polskimi Ramami Kwalifikacji system e-Barometr jako kolejna, 
funkcjonalna część projektu Lubelskich Ram Kwalifikacji Zawodowych. System ten 
ma być ogniwem łączącym zarejestrowanych w bazie kompetencji uczniów, szkoły 
zawodowe kształcące ich oraz pracodawców. Docelowo, poprzez zapytania pracodawców, 
określające wymogi kompetencyjne dla poszukiwanych pracowników ma on pozwolić na 
znalezienie takich uczniów i absolwentów zasadniczych szkół zawodowych województwa 
lubelskiego, którzy najlepiej odpowiadają sylwetce wskazanej przez pytającego 
pracodawcę. Tak jak indywidualne są potrzeby pracodawców, tak indywidualne i różne od 
uzyskanej obecnie przeciętnej będą więc profile pracowników w formułowanych poprzez 
system e-Barometr zapytaniach. Na chwilę obecną powinny jednak być one zgodne ze 
wskazaniami ankiet. Jeżeli jednak coraz większa liczba pracodawców w poszukiwaniach w 
bazie będzie wskazywać na istotność kompetencji, jaka do tej pory była mało ważna (np. 
znajomość języka ukraińskiego), system o taką kompetencję sukcesywnie będzie 
aktualizował profil pożądanego pracownika w danym zawodzie. Wszystkie szkoły 
aktywnie uczestniczące w projekcie Lubelskich Ram Kwalifikacji Zawodowych będą więc 
miały bezpośrednią informację o najbardziej aktualnym profilu wymagań wobec 
potencjalnych pracowników i dostrzegając takie trendy będą mogły odpowiednio 
dostosowywać swoje programy kształcenia.  

Tak więc z uwagi na dynamikę procesów gospodarczych i dynamikę rynku pracy, 
odpowiednio należy też interpretować rekomendacje zawarte w niniejszym opracowaniu 
jako swoistym podręczniku aktualizującym jedynie na chwilę obecną wytyczne Krajowych 
Ram Kwalifikacji o aktualnie odczytane wymogi lubelskiego rynku pracy. Opracowanie to 
wskazywać może jedynie kompetencje, o jakie należy uzupełnić wymogi 
ministerialne lub te, na które trzeba zwrócić szczególną uwagę w procesie 
kształcenia w chwili obecnej, aby kształcenie na poziomie zasadniczych szkół 
zawodowych miało charakter praktyczny i w większym stopniu zgodny z wymogami 
rynku. Sposób osiągnięcia tych kompetencji pozostaje jednak w decyzji każdej z 
placówek, które zechcą wyniki badań uwzględnić w szczegółowych programach 
kształcenia, przygotowywanych o indywidualne programy rozwojowe każdej z nich, 
posiadane lub nawiązywane kontakty z pracodawcami czy wreszcie posiadane zasoby 
materialne i niematerialne do ich osiągnięcia. Ważne jest, aby programy te były 
sukcesywnie weryfikowane i aktualizowane w przyszłości, nawet jeżeli dzisiaj wydają się 
idealnie spełniać oczekiwania rynku pracy. 
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3. Rekomendacje dla realizacji praktycznego kształcenia w 

wybranych zawodach zgodnego z wymaganiami lubelskiego 

rynku pracy  

3.1. Rekomendacje dla kształcenia w zawodzie monter zabudowy i 

robót wykończeniowych w budownictwie 

Praktyczne kształcenie w zawodzie monter zabudowy i robót wykończeniowych w 
budownictwie (kod zawodu 712905) powinno odbywać się w oparciu o podstawę 
programową kształcenia w zawodzie zawartą w załączniku 1, jako punkcie wyjścia. 

Rekomenduje się przyjęcie bez rozszerzania CELÓW KSZTACENIA W ZAWODZIE 
zdefiniowanych w podstawie programowej. 

W zakresie EFEKTÓW KSZTAŁCENIA szczególną uwagę należy zwrócić na kreowanie 
wśród uczniów kompetencji zawodowych: dyspozycyjności, myślenia twórczego i 
posiadania prawa jazdy kategorii B, wskazywanych obecnie przez pracodawców jako 
istotnie ważne. Kompetencje te nie są wprost wymagane przez podstawę programową. 
Wydaje się, że:  

− Dyspozycyjność w największym stopniu może być powiązana z rozwijaniem 
wymaganej podstawami kompetencji „(KPS) - jest otwarty na zmiany”9 i może być 
rozwijana w ramach przedmiotów kształcenia zawodowego i zajęć z wychowawcą. 
Należy przy tym zwracać uwagę na rozwijanie kompetencji wraz z asertywnością i 
kreowaniem poczucia własnej wartości uczniów jako wykwalifikowanych 
pracowników tak, aby ich dyspozycyjność jako pracowników nie oznaczała 
uległości w stosunku do pracodawcy w każdej sytuacji. Przepisy prawa pracy nie 
definiują pojęcia dyspozycyjności pracownika. Zwyczajowo rozumie się, że 
dyspozycyjny jest ten pracownik, który jest zdolny wykonywać pracę zawsze 
wtedy, gdy istnieje taka potrzeba pracodawcy. Chodzi tu więc o wykonywanie 
pracy w wymiarze wyższym niż normalny, np. w godzinach nadliczbowych czy w 
dniach będących dla pracownika dniami wolnymi od pracy. Mimo że ze zleceniem 
takiej pracy przez pracodawcę wiąże się dla pracownika obowiązek jej wykonania, 
to chęć i możliwość zawsze jest pewną wartością dodaną, czymś co pracownika 
wyróżnia. Dyspozycyjność można też rozumieć jako możliwość liczenia na 
obecność pracownika w pracy w czasie na nią przeznaczonym. Definicja ta 
nawiązuje do podstawowego obowiązku pracownika, którym jest przestrzeganie 
czasu pracy, czyli czasu, w którym pracownik pozostaje do dyspozycji pracodawcy 
w zakładzie pracy lub w innym miejscu wyznaczonym do wykonywania pracy (art. 
128 k.p.). W takim przede wszystkim zakresie, związaną z solidnością i 
odpowiedzialnością zawodową, należy dyspozycyjność u uczniów kształtować.  

− Myślenie twórcze w największym stopniu może być powiązane z rozwijaniem 
kompetencji „(PDG). Podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej”, 
„(KPS) – jest kreatywny i konsekwentny w realizacji zadań” oraz „(PKZ) – 
umiejętności stanowiących podbudowę kształcenia w zawodzie”; kompetencja ta 
może być rozwijana zwłaszcza w ramach przedmiotów „Podstawy 
przedsiębiorczości”, „Matematyka”, „Informatyka” oraz przedmiotów 
zawodowych. Kreatywność można rozwijać poprzez ćwiczenie praktycznych 

 
9 KPS według podstawy programowej oznacza Kompetencje personalne i społeczne. 
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umiejętności koniecznych, by twórczo działać i twórczo myśleć, na które składają 
się między innymi metaforyzowanie, dokonywanie odległych, lecz trafnych 
skojarzeń, ćwiczenie tworzenia analogii, abstrahowanie. 

− Prawo jazdy kategorii B jest kompetencją zawodową, której realizacja nie będzie 
kształcona w normalnym trybie edukacji zawodowej; można jedynie realizować 
naukę w ramach kursów dodatkowych lub uświadamiać uczniów o potrzebie 
uzyskania takiej kompetencji we własnym zakresie (np. w ramach zajęć z 
wychowawcą). 

Problematyczne lub wymagające dodatkowych konsultacji eksperckich może być 
stwierdzenie predyspozycji związanych z brakiem lęku wysokości i ostrości wzroku. Są 
to predyspozycje wskazywane przez pracodawców jako kluczowe, których znaczenie dla 
wykonywanego zawodu należy raczej uczniom uświadamiać, kontrolować ich posiadanie, 
niż rozwijać w ramach procesu kształcenia. 

W zakresie kompetencji i cech psychofizycznych, należy szczególną uwagę zwrócić na 
rozwijanie komunikatywności, motywacji do pracy, samodzielności i wytrwałości w 
działaniu. Zaspokojenie ich będzie możliwe w kontekście osiągnięcia celów kształcenia z 
podstawy programowej związanych zwłaszcza z rozwijaniem kompetencji „(PDG). 
Podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej” oraz grupy kompetencji „(KPS). 
Kompetencje personalne i społeczne”. Rozwijanie tych kompetencji powinno odbywać 
się w największym stopniu poprzez ćwiczenia praktyczne (odgrywanie ról 
nawiązujących do możliwych rzeczywistych sytuacji zawodowych). Problematyczne 
lub wymagające dodatkowych konsultacji lub szkoleń psychologicznych może być 
osiągnięcie pożądanej przez pracodawców kompetencji stabilności emocjonalnej. Z 
punktu widzenia programów nauczania kluczowe jest uwzględnienie powyższych 
kompetencji społecznych w ramach przedmiotów „Podstawy przedsiębiorczości”, zajęć z 
wychowawcą oraz przedmiotów zawodowych.  

Szczegółowe zestawienie wymogów i ich powiązań z podstawą programową kształcenia w 
zawodzie oraz ramowym programem przedmiotów zawierają tabele 9 i 10. 
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Tabela 9. Matryca powiązań wymagań podstawy programowej kształcenia w zawodzie 

montera zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie z oczekiwaniami wobec 

kompetencji i predyspozycji przedsiębiorców lubelskiego rynku pracy 

 
Wiedza, umiejętności i kompetencje 

wymagane przez podstawę  
programową kształcenia 

w zawodzie 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Kompetencje zawodowe 

dyspozycyjność               

myślenie twórcze               

obsługa maszyn i urządzeń               

prawo jazdy określonej kategorii               

przygotowanie praktyczne               

rozumowanie logiczne               

umiejętność samodzielnej organizacji pracy               

umiejętność udzielania pierwszej pomocy               

wyobraźnia przestrzenna               

zdolności matematyczne               

zdolności techniczne               

znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy               

znajomość zasad BHP w zawodzie               

Predyspozycje fizyczne 

brak lęku przed wysokością               

koordynacja wzrokowo-ruchowa               

odporność na warunki pogodowe               

ostrość wzroku               

Siła               

spostrzegawczość               
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sprawność fizyczna               

szybki refleks               

wytrzymałość na wysiłek fizyczny i psychiczny               

zmysł równowagi               

zręczność rąk               

Kompetencje i cechy psychofizyczne 

komunikatywność               

kultura osobista               

motywacja do pracy               

odpowiedzialność i sumienność                

samodzielność w myśleniu               

sprawność w rozumieniu poleceń               

stabilność emocjonalna               

wytrwałość w działaniu               

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 

 

Tabela 10. Matryca rekomendacji dla możliwości kształcenia kompetencji 

wymaganych od absolwentów szkół zawodowych przez przedsiębiorców lubelskiego 

rynku pracy w ramach przedmiotów przewidzianych podstawą programową kształcenia 

w zawodzie montera zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 
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Kompetencje zawodowe 

dyspozycyjność                

myślenie twórcze                

obsługa maszyn i urządzeń                

prawo jazdy określonej kategorii                

przygotowanie praktyczne                 

rozumowanie logiczne                
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umiejętność samodzielnej organizacji pracy                

umiejętność udzielania pierwszej pomocy                

wyobraźnia przestrzenna                

zdolności matematyczne                

zdolności techniczne                

znajomość najnowszych narzędzi i metod pracy                

znajomość zasad BHP w zawodzie                

Predyspozycje fizyczne 

brak lęku przed wysokością                

koordynacja wzrokowo-ruchowa                

odporność na warunki pogodowe                

ostrość wzroku                

Siła                

spostrzegawczość                

sprawność fizyczna                

szybki refleks                

wytrzymałość na wysiłek fizyczny i psychiczny                

zmysł równowagi                

zręczność rąk                

Kompetencje i cechy psychofizyczne 

komunikatywność                

kultura osobista                

motywacja do pracy                

odpowiedzialność i sumienność                 

samodzielność w myśleniu                

sprawność w rozumieniu poleceń                

stabilność emocjonalna                

wytrwałość w działaniu                

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 

 

3.2. Rekomendacje dla kształcenia w zawodzie monter sieci, 

instalacji i urządzeń sanitarnych 

Praktyczne kształcenie w zawodzie monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych (kod 
zawodu 712616) powinno odbywać się w oparciu o podstawę programową kształcenia w 
zawodzie zawartą w załączniku 2, jako punkcie wyjścia. 

Rekomenduje się przyjęcie bez rozszerzania CELÓW KSZTACENIA W ZAWODZIE 
zdefiniowanych w podstawie programowej. 
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W zakresie EFEKTÓW KSZTAŁCENIA szczególną uwagę należy zwrócić na kreowanie 
wśród uczniów kompetencji zawodowych: dyspozycyjności i myślenia twórczego, 
wskazywanych obecnie przez pracodawców jako istotnie ważne. Kompetencje te nie są 
wprost wymagane przez podstawę programową. Wydaje się, że:  

− Dyspozycyjność w największym stopniu może być powiązana z rozwijaniem 
wymaganej podstawami kompetencji „(KPS) - jest otwarty na zmiany”10 i może być 
rozwijana w ramach przedmiotów kształcenia zawodowego i zajęć z wychowawcą. 
Należy przy tym zwracać uwagę na rozwijanie kompetencji wraz z asertywnością i 
kreowaniem poczucia własnej wartości uczniów jako wykwalifikowanych 
pracowników tak, aby ich dyspozycyjność jako pracowników nie oznaczała 
uległości w stosunku do pracodawcy w każdej sytuacji. Przepisy prawa pracy nie 
definiują pojęcia dyspozycyjności pracownika. Zwyczajowo rozumie się, że 
dyspozycyjny jest ten pracownik, który jest zdolny wykonywać pracę zawsze 
wtedy, gdy istnieje taka potrzeba pracodawcy. Chodzi tu więc o wykonywanie 
pracy w wymiarze wyższym niż normalny, np. w godzinach nadliczbowych czy w 
dniach będących dla pracownika dniami wolnymi od pracy. Mimo że ze zleceniem 
takiej pracy przez pracodawcę wiąże się dla pracownika obowiązek jej wykonania, 
to chęć i możliwość zawsze jest pewną wartością dodaną, czymś co pracownika 
wyróżnia. Dyspozycyjność można też rozumieć jako możliwość liczenia na 
obecność pracownika w pracy w czasie na nią przeznaczonym. Definicja ta 
nawiązuje do podstawowego obowiązku pracownika, którym jest przestrzeganie 
czasu pracy, czyli czasu, w którym pracownik pozostaje do dyspozycji pracodawcy 
w zakładzie pracy lub w innym miejscu wyznaczonym do wykonywania pracy (art. 
128 k.p.). W takim przede wszystkim zakresie, związaną z solidnością i 
odpowiedzialnością zawodową, należy dyspozycyjność u uczniów kształtować.  

− Myślenie twórcze w największym stopniu może być powiązane z rozwijaniem 
kompetencji „(PDG). Podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej”, 
„(KPS) – jest kreatywny i konsekwentny w realizacji zadań” oraz „(PKZ) – 
umiejętności stanowiących podbudowę kształcenia w zawodzie”; kompetencja ta 
może być rozwijana zwłaszcza w ramach przedmiotów „Podstawy 
przedsiębiorczości”, „Matematyka”, „Informatyka” oraz przedmiotów 
zawodowych. Kreatywność można rozwijać poprzez ćwiczenie praktycznych 
umiejętności koniecznych, by twórczo działać i twórczo myśleć, na które składają 
się między innymi metaforyzowanie, dokonywanie odległych, lecz trafnych 
skojarzeń, ćwiczenie tworzenia analogii, abstrahowanie. 

Problematyczne lub wymagające dodatkowych konsultacji eksperckich może być 
stwierdzenie predyspozycji związanych z ostrości wzroku i rozróżniania barw. Są to 
predyspozycje wskazywane przez pracodawców jako kluczowe, których znaczenie dla 
wykonywanego zawodu należy raczej uczniom uświadamiać, kontrolować ich posiadanie, 
niż rozwijać w ramach procesu kształcenia. 

W zakresie kompetencji i cech psychofizycznych, należy szczególną uwagę zwrócić na 
rozwijanie motywacji do pracy, odpowiedzialności,  komunikatywności 
(umiejętności przekazywania informacji), samodzielności w myśleniu i działaniu 
grupowym, a także przejawianiu inicjatywy. Zaspokojenie ich będzie możliwe w 
kontekście osiągnięcia celów kształcenia z podstawy programowej związanych zwłaszcza 
z rozwijaniem kompetencji „(PDG). Podejmowania i prowadzenia działalności 

 
10 KPS według podstawy programowej oznacza Kompetencje personalne i społeczne. 
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gospodarczej” oraz grupy kompetencji „(KPS). Kompetencje personalne i społeczne”. 
Rozwijanie tych kompetencji powinno odbywać się w największym stopniu poprzez 
ćwiczenia praktyczne (odgrywanie ról nawiązujących do możliwych rzeczywistych 
sytuacji zawodowych). Z punktu widzenia programów nauczania kluczowe jest 
uwzględnienie powyższych kompetencji społecznych w ramach przedmiotów językowych, 
bloku „Podstawy przedsiębiorczości”, zajęć z wychowawcą oraz przedmiotów 
zawodowych. 

Szczegółowe zestawienie wymogów i ich powiązań z podstawą programową kształcenia w 
zawodzie oraz ramowym programem przedmiotów zawierają tabele 11 i 12. 

Tabela 11. Matryca powiązań wymagań podstawy programowej kształcenia w 

zawodzie montera sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych z oczekiwaniami wobec 

kompetencji i predyspozycji przedsiębiorców lubelskiego rynku pracy 

 
Wiedza, umiejętności i kompetencje 

wymagane przez podstawę  
programową kształcenia 

w zawodzie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kluczowe: wiedza, umiejętności  
i kompetencje wskazane jako  
pożądane dla pracodawców  
województwa lubelskiego (wg badań 
przeprowadzonych w ramach LRKZ) 
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Kompetencje zawodowe 

dyspozycyjność               

myślenie twórcze               

obsługa maszyn i urządzeń               

przygotowanie praktyczne                

rozumowanie logiczne               

umiejętność samodzielnej organizacji pracy               

wyobraźnia przestrzenna               

zdolności techniczne               

Predyspozycje fizyczne 

koordynacja wzrokowo-ruchowa               

ostrość wzroku               
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rozróżnianie barw               

siła               

spostrzegawczość               

sprawność fizyczna               

sprawność manualna               

szybki refleks               

zmysł równowagi               

zręczność palców               

zręczność rąk               

Kompetencje i cechy psychofizyczne 

kultura osobista               

motywacja do pracy               

odpowiedzialność i sumienność                

przejawianie inicjatywy               

samodzielność w myśleniu               

sprawność w rozumieniu poleceń               

umiejętność przekazywania informacji               

zdolność do współpracy i współdziałania w zespole               

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 

Tabela 12. Matryca rekomendacji dla możliwości kształcenia kompetencji 

wymaganych od absolwentów szkół zawodowych przez przedsiębiorców lubelskiego 

rynku pracy w ramach przedmiotów przewidzianych podstawą programową kształcenia 

w zawodzie montera sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych 

 
Przedmioty przewidziane programem  

nauczania  na poziomie  
zasadniczej szkoły 

zawodowej 
 
 
 
 

 
Kluczowe: wiedza,  
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wskazane jako pożądane dla  
pracodawców województwa  
lubelskiego (wg badań  
przeprowadzonych w ramach LRKZ) Ję
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Kompetencje zawodowe 

dyspozycyjność                

myślenie twórcze                

obsługa maszyn i urządzeń                
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przygotowanie praktyczne                

rozumowanie logiczne                

umiejętność samodzielnej organizacji pracy                

wyobraźnia przestrzenna                

zdolności techniczne                

Predyspozycje fizyczne 

koordynacja wzrokowo-ruchowa                

ostrość wzroku                

rozróżnianie barw                

siła                

spostrzegawczość                

sprawność fizyczna                

sprawność manualna                

szybki refleks                

zmysł równowagi                

zręczność palców                

zręczność rąk                

Kompetencje i cechy psychofizyczne 

kultura osobista                

motywacja do pracy                

odpowiedzialność i sumienność                 

przejawianie inicjatywy                

samodzielność w myśleniu                

sprawność w rozumieniu poleceń                

umiejętność przekazywania informacji                

zdolność do współpracy i działania w zespole                

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 

 

3.3. Rekomendacje dla kształcenia w zawodzie mechanik pojazdów 

samochodowych 

Praktyczne kształcenie w zawodzie mechanik pojazdów samochodowych (kod zawodu 
723103) powinno odbywać się w oparciu o podstawę programową kształcenia w 
zawodzie zawartą w załączniku 3, jako punkcie wyjścia. 

Rekomenduje się przyjęcie bez rozszerzania CELÓW KSZTACENIA W ZAWODZIE 
zdefiniowanych w podstawie programowej. 

W zakresie EFEKTÓW KSZTAŁCENIA szczególną uwagę należy zwrócić na kreowanie 
wśród uczniów dyspozycyjności jako kompetencji zawodowej, wskazywanej obecnie 
przez pracodawców jako istotnie ważna. Jednocześnie kompetencja ta nie jest wprost 
wymagana przez podstawę programową. Wydaje się, że dyspozycyjność w największym 
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stopniu może być powiązana z rozwijaniem wymaganej kompetencji „(KPS) - jest otwarty 
na zmiany”11 i może być rozwijana w ramach przedmiotów kształcenia zawodowego i 
zajęć z wychowawcą; należy przy tym zwracać uwagę na rozwijanie kompetencji wraz z 
asertywnością i kreowaniem poczucia własnej wartości uczniów jako wykwalifikowanych 
pracowników tak, aby ich dyspozycyjność jako pracowników nie oznaczała uległości w 
stosunku do pracodawcy w każdej sytuacji. Przepisy prawa pracy nie definiują pojęcia 
dyspozycyjności pracownika. Zwyczajowo rozumie się, że dyspozycyjny jest ten 
pracownik, który jest zdolny wykonywać pracę zawsze wtedy, gdy istnieje taka potrzeba 
pracodawcy. Chodzi tu więc o wykonywanie pracy w wymiarze wyższym niż normalny, 
np. w godzinach nadliczbowych czy w dniach będących dla pracownika dniami wolnymi 
od pracy. Mimo że ze zleceniem takiej pracy przez pracodawcę wiąże się dla pracownika 
obowiązek jej wykonania, to chęć i możliwość zawsze jest pewną wartością dodaną, czymś 
co pracownika wyróżnia. Dyspozycyjność można też rozumieć jako możliwość liczenia na 
obecność pracownika w pracy w czasie na nią przeznaczonym. Definicja ta nawiązuje do 
podstawowego obowiązku pracownika, którym jest przestrzeganie czasu pracy, czyli 
czasu, w którym pracownik pozostaje do dyspozycji pracodawcy w zakładzie pracy lub w 
innym miejscu wyznaczonym do wykonywania pracy (art. 128 k.p.). W takim przede 
wszystkim zakresie, związaną z solidnością i odpowiedzialnością zawodową, należy 
dyspozycyjność u uczniów kształtować. 

Problematyczne lub wymagające dodatkowych konsultacji eksperckich może być 
stwierdzenie predyspozycji związanych z ostrością wzroku i rozróżnianiem barw. Są to 
predyspozycje wskazywane przez pracodawców jako kluczowe, których znaczenie dla 
wykonywanego zawodu należy raczej uczniom uświadamiać, kontrolować ich posiadanie, 
niż rozwijać w ramach procesu kształcenia. 

W zakresie kompetencji i cech psychofizycznych, należy szczególną uwagę zwrócić na 
rozwijanie komunikatywności, odpowiedzialności, motywacji do pracy, 
samodzielności w myśleniu i umiejętności podejmowania decyzji. Zaspokojenie ich 
będzie możliwe w kontekście osiągnięcia celów kształcenia z podstawy programowej 
związanych zwłaszcza z rozwijaniem kompetencji „(PDG). Podejmowania i prowadzenia 
działalności gospodarczej”, grupy kompetencji „(KPS). Kompetencje personalne i 
społeczne”, a częściowo także umiejętności praktycznych, wynikających z kompetencji 
zawodowych. Rozwijanie tych kompetencji powinno odbywać się w największym 
stopniu poprzez ćwiczenia praktyczne (odgrywanie ról nawiązujących do 
możliwych rzeczywistych sytuacji zawodowych). Z punktu widzenia programów 
nauczania kluczowe jest uwzględnienie powyższych kompetencji społecznych w ramach 
przedmiotów „Podstawy przedsiębiorczości”, zajęć z wychowawcą oraz przedmiotów 
zawodowych. 

Szczegółowe zestawienie wymogów i ich powiązań z podstawą programową kształcenia w 
zawodzie oraz ramowym programem przedmiotów zawierają tabele 13 i 14. 

  

 
11 KPS według podstawy programowej oznacza Kompetencje personalne i społeczne. 
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Tabela 13. Matryca powiązań wymagań podstawy programowej kształcenia w 

zawodzie mechanika pojazdów samochodowych z oczekiwaniami wobec kompetencji i 

predyspozycji przedsiębiorców lubelskiego rynku pracy 

 
Wiedza, umiejętności i kompetencje 

wymagane przez podstawę  
programową kształcenia 

w zawodzie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kluczowe: wiedza, umiejętności  
i kompetencje wskazane jako  
pożądane dla pracodawców  
województwa lubelskiego (wg badań 
przeprowadzonych w ramach LRKZ) 
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Kompetencje zawodowe 

dyspozycyjność               

przygotowanie praktyczne                

rozumowanie logiczne               

umiejętność udzielania pierwszej pomocy               

zdolności techniczne               

znajomość zasad BHP w zawodzie               

Predyspozycje fizyczne 

koordynacja wzrokowo-ruchowa               

ostrość wzroku               

rozróżnianie barw               

siła               

spostrzegawczość               

sprawność fizyczna               

sprawność manualna               

szybki refleks               

zręczność palców               

zręczność rąk               

Kompetencje i cechy psychofizyczne 

komunikatywność               

kultura osobista               
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motywacja do pracy               

odpowiedzialność i sumienność                

samodzielność w myśleniu*               

sprawność w rozumieniu poleceń               

wytrwałość w działaniu*               

zdolność do współpracy i współdziałania w zespole*               

zdolność podejmowania szybkich i trafnych decyzji*               

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 

Tabela 14. Matryca rekomendacji dla możliwości kształcenia kompetencji 

wymaganych od absolwentów szkół zawodowych przez przedsiębiorców lubelskiego 

rynku pracy w ramach przedmiotów przewidzianych podstawą programową kształcenia 

w zawodzie mechanika pojazdów samochodowych 

 
Przedmioty przewidziane programem  

nauczania  na poziomie  
zasadniczej szkoły 

zawodowej 
 
 
 

 
Kluczowe: wiedza,  
umiejętności i kompetencje  
wskazane jako pożądane dla  
pracodawców województwa  
lubelskiego (wg badań  
przeprowadzonych w ramach LRKZ) 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Kompetencje zawodowe 

dyspozycyjność                

przygotowanie praktyczne                 

rozumowanie logiczne                

umiejętność udzielania pierwszej pomocy                

zdolności techniczne                

znajomość zasad BHP w zawodzie                

Predyspozycje fizyczne 

koordynacja wzrokowo-ruchowa                

ostrość wzroku                

rozróżnianie barw                

siła                

spostrzegawczość                

sprawność fizyczna                

sprawność manualna                
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szybki refleks                

zręczność palców                

zręczność rąk                

Kompetencje i cechy psychofizyczne 

komunikatywność                

kultura osobista                

motywacja do pracy                

odpowiedzialność i sumienność                 

samodzielność w myśleniu*                

sprawność w rozumieniu poleceń                

wytrwałość w działaniu*                

zdolność do współpracy i działania w zespole*                

zdolność podejmow. szybkich i trafnych decyzji*                

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 

 

3.4. Rekomendacje dla kształcenia w zawodzie monter sieci i 

urządzeń telekomunikacyjnych 

Praktyczne kształcenie w zawodzie montera sieci i urządzeń telekomunikacyjnych (kod 
zawodu 742202) powinno odbywać się w oparciu o podstawę programową kształcenia w 
zawodzie zawartą w załączniku 4, jako punkcie wyjścia. 

Rekomenduje się przyjęcie bez rozszerzania CELÓW KSZTACENIA W ZAWODZIE 
zdefiniowanych w podstawie programowej. 

W zakresie EFEKTÓW KSZTAŁCENIA szczególną uwagę należy zwrócić na kreowanie 
wśród uczniów dyspozycyjności jako kompetencji zawodowej, wskazywanej obecnie 
przez pracodawców jako istotnie ważna, a jednocześnie nie wymaganej wprost przez 
podstawę programową. Wydaje się, że  dyspozycyjność w największym stopniu może być 
powiązana z rozwijaniem wymaganej kompetencji „(KPS) - jest otwarty na zmiany”12 i 
może być rozwijana w ramach przedmiotów kształcenia zawodowego i zajęć z 
wychowawcą; należy przy tym zwracać uwagę na rozwijanie kompetencji wraz z 
asertywnością i kreowaniem poczucia własnej wartości uczniów jako wykwalifikowanych 
pracowników tak, aby ich dyspozycyjność jako pracowników nie oznaczała uległości w 
stosunku do pracodawcy w każdej sytuacji. Przepisy prawa pracy nie definiują pojęcia 
dyspozycyjności pracownika. Zwyczajowo rozumie się, że dyspozycyjny jest ten 
pracownik, który jest zdolny wykonywać pracę zawsze wtedy, gdy istnieje taka potrzeba 
pracodawcy. Chodzi tu więc o wykonywanie pracy w wymiarze wyższym niż normalny, 
np. w godzinach nadliczbowych czy w dniach będących dla pracownika dniami wolnymi 
od pracy. Mimo że ze zleceniem takiej pracy przez pracodawcę wiąże się dla pracownika 
obowiązek jej wykonania, to chęć i możliwość zawsze jest pewną wartością dodaną, czymś 
co pracownika wyróżnia. Dyspozycyjność można też rozumieć jako możliwość liczenia na 
obecność pracownika w pracy w czasie na nią przeznaczonym. Definicja ta nawiązuje do 

 
12 KPS według podstawy programowej oznacza Kompetencje personalne i społeczne. 
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podstawowego obowiązku pracownika, którym jest przestrzeganie czasu pracy, czyli 
czasu, w którym pracownik pozostaje do dyspozycji pracodawcy w zakładzie pracy lub w 
innym miejscu wyznaczonym do wykonywania pracy (art. 128 k.p.). W takim przede 
wszystkim zakresie, związaną z solidnością i odpowiedzialnością zawodową, należy 
dyspozycyjność u uczniów kształtować. 

Problematyczne lub wymagające dodatkowych konsultacji eksperckich może być 
stwierdzenie predyspozycji związanych z ostrość słuchu, ostrość wzroku, rozróżnianie 
barw. Są to predyspozycje wskazywane przez pracodawców jako kluczowe, których 
znaczenie dla wykonywanego zawodu należy raczej uczniom uświadamiać, kontrolować 
ich posiadanie, niż rozwijać w ramach procesu kształcenia. 

W zakresie kompetencji i cech psychofizycznych, należy szczególną uwagę zwrócić na 
rozwijanie komunikatywności (umiejętności przekazywania informacji), motywacji 
do pracy, odpowiedzialności. Zaspokojenie ich będzie możliwe w kontekście osiągnięcia 
celów kształcenia z podstawy programowej związanych zwłaszcza z rozwijaniem 
kompetencji „(PDG). Podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej” oraz grupy 
kompetencji „(KPS). Kompetencje personalne i społeczne”. Rozwijanie tych kompetencji 
powinno odbywać się w największym stopniu poprzez ćwiczenia praktyczne 
(odgrywanie ról nawiązujących do możliwych rzeczywistych sytuacji zawodowych). 
Problematyczne lub wymagające dodatkowych konsultacji lub szkoleń psychologicznych 
może być osiągnięcie pożądanej przez pracodawców kompetencji opanowania w 
sytuacjach konfliktowych. Z punktu widzenia programów nauczania kluczowe jest 
uwzględnienie powyższych kompetencji społecznych w ramach przedmiotów „Podstawy 
przedsiębiorczości”, zajęć z wychowawcą oraz przedmiotów zawodowych. 

Szczegółowe zestawienie wymogów i ich powiązań z podstawą programową kształcenia w 
zawodzie oraz ramowym programem przedmiotów zawierają tabele 15 i 16. 

Tabela 15. Matryca powiązań wymagań podstawy programowej kształcenia w 

zawodzie montera sieci i urządzeń telekomunikacyjnych z oczekiwaniami wobec 

kompetencji i predyspozycji przedsiębiorców lubelskiego rynku pracy 

 
Wiedza, umiejętności i kompetencje 

wymagane przez podstawę  
programową kształcenia 

w zawodzie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Kluczowe: wiedza, umiejętności  
i kompetencje wskazane jako  
pożądane dla pracodawców  
województwa lubelskiego (wg badań 
przeprowadzonych w ramach LRKZ) 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Kompetencje zawodowe 

dyspozycyjność               

obsługa specjalistycznego oprogramowania               

rozumowanie logiczne               

umiejętność samodzielnej organizacji pracy               

zdolności matematyczne               

Predyspozycje fizyczne 

koordynacja wzrokowo-ruchowa               

ostrość słuchu               

ostrość wzroku               

rozróżnianie barw               

spostrzegawczość               

sprawność manualna               

szybki refleks               

wytrzymałość na wysiłek fizyczny i psychiczny               

zręczność palców               

zręczność rąk               

Kompetencje i cechy psychofizyczne 

komunikatywność               

kultura osobista               

motywacja do pracy               

odpowiedzialność i sumienność                

opanowanie w sytuacjach konfliktowych                

sprawność w rozumieniu poleceń               

umiejętność przekazywania informacji               

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 
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Tabela 16. Matryca rekomendacji dla możliwości kształcenia kompetencji 

wymaganych od absolwentów szkół zawodowych przez przedsiębiorców lubelskiego 

rynku pracy w ramach przedmiotów przewidzianych podstawą programową kształcenia 

w zawodzie montera sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

 
Przedmioty przewidziane programem  

nauczania  na poziomie  
zasadniczej szkoły 

zawodowej 
 
 
 

 
Kluczowe: wiedza,  
umiejętności i kompetencje  
wskazane jako pożądane dla  
pracodawców województwa  
lubelskiego (wg badań  
przeprowadzonych w ramach LRKZ) 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Kompetencje zawodowe 

dyspozycyjność                

obsługa specjalistycznego oprogramowania                

rozumowanie logiczne                

umiejętność samodzielnej organizacji pracy                

zdolności matematyczne                

Predyspozycje fizyczne 

koordynacja wzrokowo-ruchowa                

ostrość słuchu                

ostrość wzroku                

rozróżnianie barw                

spostrzegawczość                

sprawność manualna                

szybki refleks                

wytrzymałość na wysiłek fizyczny i psychiczny                

zręczność palców                

zręczność rąk                

Kompetencje i cechy psychofizyczne 

komunikatywność                

kultura osobista                

motywacja do pracy                

odpowiedzialność i sumienność                 

opanowanie w sytuacjach konfliktowych                 

sprawność w rozumieniu poleceń                
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umiejętność przekazywania informacji                

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 

 

3.5. Rekomendacje dla kształcenia w zawodzie kucharz 

Praktyczne kształcenie w zawodzie kucharza (kod zawodu 512001) powinno odbywać się 
w oparciu o podstawę programową kształcenia w zawodzie zawartą w załączniku 5, jako 
punkcie wyjścia. 

Rekomenduje się przyjęcie bez rozszerzania CELÓW KSZTACENIA W ZAWODZIE 
zdefiniowanych w podstawie programowej. 

W zakresie EFEKTÓW KSZTAŁCENIA szczególną uwagę należy zwrócić na kreowanie 
wśród uczniów dyspozycyjności jako kompetencji zawodowej, wskazywanej obecnie 
przez pracodawców jako istotnie ważna, jednak nie wprost wymaganej przez podstawę 
programową. Wydaje się, że dyspozycyjność w największym stopniu może być 
powiązana z rozwijaniem wymaganej kompetencji „(KPS) - jest otwarty na zmiany”13 i 
może być rozwijana w ramach przedmiotów kształcenia zawodowego i zajęć z 
wychowawcą; należy przy tym zwracać uwagę na rozwijanie kompetencji wraz z 
asertywnością i kreowaniem poczucia własnej wartości uczniów jako wykwalifikowanych 
pracowników tak, aby ich dyspozycyjność jako pracowników nie oznaczała uległości w 
stosunku do pracodawcy w każdej sytuacji. Przepisy prawa pracy nie definiują pojęcia 
dyspozycyjności pracownika. Zwyczajowo rozumie się, że dyspozycyjny jest ten 
pracownik, który jest zdolny wykonywać pracę zawsze wtedy, gdy istnieje taka potrzeba 
pracodawcy. Chodzi tu więc o wykonywanie pracy w wymiarze wyższym niż normalny, 
np. w godzinach nadliczbowych czy w dniach będących dla pracownika dniami wolnymi 
od pracy. Mimo że ze zleceniem takiej pracy przez pracodawcę wiąże się dla pracownika 
obowiązek jej wykonania, to chęć i możliwość zawsze jest pewną wartością dodaną, czymś 
co pracownika wyróżnia. Dyspozycyjność można też rozumieć jako możliwość liczenia na 
obecność pracownika w pracy w czasie na nią przeznaczonym. Definicja ta nawiązuje do 
podstawowego obowiązku pracownika, którym jest przestrzeganie czasu pracy, czyli 
czasu, w którym pracownik pozostaje do dyspozycji pracodawcy w zakładzie pracy lub w 
innym miejscu wyznaczonym do wykonywania pracy (art. 128 k.p.). W takim przede 
wszystkim zakresie, związaną z odpowiedzialnością zawodową, należy dyspozycyjność u 
uczniów kształtować. 

Problematyczne lub wymagające dodatkowych konsultacji eksperckich może być 
stwierdzenie predyspozycji związanych z rozróżniania barw. Jest to predyspozycja 
wskazywana przez pracodawców jako kluczowa, której znaczenie dla wykonywanego 
zawodu należy raczej uczniom uświadamiać, kontrolować jej posiadanie, niż rozwijać w 
ramach procesu kształcenia. 

W zakresie kompetencji i cech psychofizycznych, należy szczególną uwagę zwrócić na 
rozwijanie komunikatywności (umiejętności przekazywania informacji), motywacji 
do pracy i odpowiedzialności. Zaspokojenie ich będzie możliwe w kontekście osiągnięcia 
celów kształcenia z podstawy programowej związanych zwłaszcza z rozwijaniem 
kompetencji „(PDG). Podejmowania i prowadzenia działalności gospodarczej” oraz grupy 
kompetencji „(KPS). Kompetencje personalne i społeczne”. Rozwijanie tych kompetencji 

 
13 KPS według podstawy programowej oznacza Kompetencje personalne i społeczne. 
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powinno odbywać się w największym stopniu poprzez ćwiczenia praktyczne 
(odgrywanie ról nawiązujących do możliwych rzeczywistych sytuacji zawodowych). 
Problematyczne lub wymagające dodatkowych konsultacji lub szkoleń psychologicznych 
może być osiągnięcie pożądanej przez pracodawców kompetencji opanowania w 
sytuacjach konfliktowych i wytrwałości w działaniu. Z punktu widzenia programów 
nauczania kluczowe jest uwzględnienie powyższych kompetencji społecznych w ramach 
przedmiotów „Podstawy przedsiębiorczości”, zajęć z wychowawcą oraz przedmiotów 
zawodowych. 

Szczegółowe zestawienie wymogów i ich powiązań z podstawą programową kształcenia w 
zawodzie oraz ramowym programem przedmiotów zawierają tabele 17 i 18. 

Tabela 17. Matryca powiązań wymagań podstawy programowej kształcenia w 

zawodzie kucharza z oczekiwaniami wobec kompetencji i predyspozycji przedsiębiorców 

lubelskiego rynku pracy 
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Kompetencje zawodowe 

dyspozycyjność               

poczucie piękna i estetyki               

przygotowanie praktyczne                

rozumowanie logiczne               

umiejętność samodzielnej organizacji pracy               

umiejętność udzielania pierwszej pomocy               

wiedza teoretyczna               

zdolności matematyczne               

zdolności techniczne               

znajomość zasad BHP w zawodzie               
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Predyspozycje fizyczne 

czucie smakowe               

koordynacja wzrokowo-ruchowa               

rozróżnianie barw               

spostrzegawczość               

sprawność fizyczna               

sprawność manualna               

szybki refleks               

wrażliwość estetyczna               

wrażliwość węchowa               

zręczność palców               

zręczność rąk               

Kompetencje i cechy psychofizyczne 

opanowanie w sytuacjach konfliktowych                

komunikatywność               

wytrwałość w działaniu               

umiejętność przekazywania informacji               

motywacja do pracy               

zdolność do współpracy i współdziałania w zespole               

kultura osobista               

sprawność w rozumieniu poleceń               

odpowiedzialność i sumienność                

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 

Tabela 18. Matryca rekomendacji dla możliwości kształcenia kompetencji 

wymaganych od absolwentów szkół zawodowych przez przedsiębiorców lubelskiego 

rynku pracy w ramach przedmiotów przewidzianych podstawą programową kształcenia 

w zawodzie kucharza 
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 Ję

zy
k 

p
o

ls
ki

 

Ję
zy

k 
 o

b
cy

 n
o

w
o

ży
tn

y 

h
is

to
ri

a 

W
ie

d
za

 o
 s

p
o

łe
cz

eń
st

w
ie

 

P
o

d
st

aw
y 

p
rz

ed
si

ęb
io

rc
zo

śc
i 

G
eo

gr
af

ia
  

B
io

lo
gi

a 

C
h

em
ia

 

Fi
zy

ka
 

M
at

em
at

yk
a 

In
fo

rm
at

yk
a 

W
yc

h
o

w
an

ie
 f

iz
yc

zn
e

 

Ed
u

ka
cj

a 
d

la
 b

ez
p

ie
cz

eń
st

w
a 

K
sz

ta
łc

en
ie

 z
aw

o
d

o
w

e 
 (

te
o

re
ty

cz
n

e 
 i 

p
ra

kt
yc

zn
e)

 

Za
ję

ci
a 

z 
w

yc
h

o
w

aw
cą

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 



 
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

STRONA 39 
 

LUBELSKIE RAMY KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH – REKOMENDACJE DLA PRAKTYCZNEJ NAUKI ZAWODU 
 

Kompetencje zawodowe 

dyspozycyjność                

poczucie piękna i estetyki                

przygotowanie praktyczne                 

rozumowanie logiczne                

umiejętność samodzielnej organizacji pracy                

umiejętność udzielania pierwszej pomocy                

wiedza teoretyczna                

zdolności matematyczne                

zdolności techniczne                

znajomość zasad BHP w zawodzie                

Predyspozycje fizyczne 

czucie smakowe                

koordynacja wzrokowo-ruchowa                

rozróżnianie barw                

spostrzegawczość                

sprawność fizyczna                

sprawność manualna                

szybki refleks                

wrażliwość estetyczna                

wrażliwość węchowa                

zręczność palców                

zręczność rąk                

Kompetencje i cechy psychofizyczne 

opanowanie w sytuacjach konfliktowych                 

komunikatywność                

wytrwałość w działaniu                

umiejętność przekazywania informacji                

motywacja do pracy                

zdolność do współpracy i działania w zespole                

kultura osobista                

sprawność w rozumieniu poleceń                

odpowiedzialność i sumienność                 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wyników badań. 
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4. Psychologiczne uwarunkowania rozwoju zawodowego 

ucznia w okresie późnej adolescencji 

Konstruując ofertę szkoleniową, która uwzględnia w większym stopniu potrzeby 
lokalnego rynku pracy nie można podporządkować jej wyłącznie zewnętrznym 
oczekiwaniom. Pamiętać należy o podmiotowym aspekcie procesu edukacji, a więc 
specyficznych uwarunkowaniach związanych z możliwościami i potencjałem samych 
uczniów szkół zawodowych. Są one nie tylko konsekwencją ich wrodzonych lub 
rozwiniętych już predyspozycji i wiedzy nabytej na poprzednim etapie nauki, ale także 
specyfiki uwarunkowań psychofizycznych, związanych z momentem w ich rozwoju 
osobowym, kiedy proces edukacji zawodowej ma miejsce. 

Absolwenci gimnazjów stają w swoim bardzo młodym wieku przed życiowym pytaniem, 
co dalej. Zmiana szkoły i ustalenie dalszego kierunku kształcenia wymaga dojrzałości i 
odpowiedzialności. Czy wiek jest sprzymierzeńcem młodych ludzi? Okres, na który 
przypada konieczność podejmowania tak poważnych decyzji zwykło się nazywać 
dojrzewaniem, wiekiem młodzieńczym lub okresem adolescencji, a reprezentantów tej 
fazy życia po prostu młodzieżą. Jak wiadomo jest to czas intensywnych, wzajemnie 
powiązanych, zróżnicowanych i mających często burzliwy przebieg przemian 
biologicznych, psychologicznych i społecznych. Następstwem tych przemian ma być 
osiągnięcie zdolności do samodzielnego kształtowania własnego życia przez stopniowe 
uniezależnianie się emocjonalne od rodziców i innych dorosłych, przygotowanie do 
tworzenia bliskich więzi przez poszukiwanie partnera oraz gotowość do poszukiwania a 
następnie dokonania wyboru pracy zawodowej.14 Są to tzw. zadania rozwojowe.15 

Sposób realizacji zadań rozwojowych zależy od wielu różnych czynników, jak 
doświadczone przez młodzież oddziaływania wychowawcze, wpływy grupy rówieśniczej, 
ale też oddziaływania mass mediów (Internet, TV). Dlatego też każde pokolenie 
nastolatków może mieć własną, odmienną od wcześniejszych, charakterystykę. Tym 
bardziej uzasadnione staje się poznawanie oraz stymulowanie przemian rozwojowych a 
także kształtowanie kompetencji młodych ludzi.  

D.E. Super wiek między 15 a 24 rokiem życia określa mianem stadium eksploracji. To czas 
poszukiwania własnego miejsca w przestrzeni społecznej, planowania rozwoju 
zawodowego (14-18 lat) oraz określania celów zawodowych (18-21 lat). Ponieważ 
wpływy zewnętrzne (wskazane wyżej sugestie rodziców czy kolegów) splatają się z 
własnymi dążeniami, wyobrażeniami oraz oczekiwaniami dotyczącymi pracy decyzje 
podejmowane przez młodych ludzi mogą się zmieniać. Ta zmienność i tzw. „słomiany 
zapał” wynikają również z przemian fizjologicznych i hormonalnych, stanowiących 
przyczynę labilności emocjonalnej.16  

 
14 Kanfer, R., Wanberg, C., Kantrowitz, T. (2001). Job search and employment: A 
personality-motivational analysis and review. Journal of Applied Psychology, 86, 837- 855. 
Obuchowska, I. (1982). Psychologiczne aspekty dojrzewania. 131-206. [w:] A. Jaczewski, B. 
Woynarowska (red.), Dojrzewanie. Warszawa: WSiP. Obuchowska, I. (1996). Drogi 
dorastania. Warszawa: WSiP.  
15 Havighurst, R. (1953). Human development and education. New York: Longmans, Green 
and Company. 
16 Super, D.E. (1963). Career development: Essays in vocational development. New York: 
College Entrance Examination Board. 
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D. Levinson zwraca uwagę, iż ten etap rozwojowy jest zarówno momentem sprzyjającym 
doświadczaniu sukcesów i wielu psychicznych satysfakcji, ale też licznych konfliktów i 
stresów.17 Stopniowa stabilizacja osobowości, sprzyjająca rozpoznawaniu siebie, własnych 
możliwości a tym samym planowaniu kariery i rozwoju zawodowego następuje dopiero na 
pograniczu adolescencji i wczesnej dorosłości.18  

Zagrożeniem dla krystalizowania się kariery zawodowej nastolatków, podejmowania 
decyzji i dokonywania wyborów mogą być tempo i eskalacja zmian zachodzących na 
rynkach pracy.19 Problemy ze znalezieniem pracy zgodnej z wykształceniem lub 
odnalezieniem się w pracy wynikającej ze zrealizowanego wykształcenia,  mogą z kolei 
powodować poczucie braku możliwości sprawowania kontroli osobistej nad przebiegiem 
przemian, a tym samym braku możliwości zaspokajania potrzeb osobistych i zawodowych. 
Jeśli do tego młody człowiek nie uzyskuje dla swych dążeń poparcia ze strony rodziny, jak 
i otoczenia społecznego (opinie nauczycieli) oraz gdy eksplozja informatyczna wzmaga 
poczucie zmienności i niepewności, może to doprowadzić to do pomieszania ról, braku 
umiejętności wyznaczania sobie celów i planów, tworzenia nierealistycznych marzeń. Cele 
rzeczywiste i możliwe do osiągnięcia wydają się mało atrakcyjne. Tego typu 
doświadczenia prowadzą do kształtowania się postaw pasywnych, typowych dla 
wyuczonej bezradności20  a nawet agresji i wulgarności. 

Badania pokazują, iż zasygnalizowana wyżej eksplozja informatyczna – aczkolwiek 
niezbędna w każdej niemal współczesnej formie aktywności zawodowej - niesie też inne 
niebezpieczeństwo. Nie stymuluje mianowicie rozwoju kompetencji miękkich, w 
szczególności komunikacyjnych. Pokolenie współczesnych nastolatków komunikuje się 
głównie przy pomocy środków elektronicznych (sms, mms, e-mail, wpisy na portalach 
społecznościach), w których nie przestrzega się tradycyjnych zasady pisowni, nie 
obowiązuje znajomość gramatyki, ortografii czy w ogóle – poprawnego budowania zdań, 
czyli wypowiadania się. Prowadzi to do problemów z realizacją wielu zadań na 
płaszczyźnie zawodowej, jak poprawne pisanie listów, sprawozdań i raportów.  

Kolejną deficytową kompetencją, stanowiącą również jeden z negatywnych efektów 
rewolucji informatycznej jest praca w grupie. Obecne pokolenie młodych ludzi to zbiór 
indywidualności. Mają często bardzo wysokie kompetencje w zakresie samodzielnego ale 
przede wszystkim samotnego realizowania zadań, wymagających posługiwania się 
komputerem i jego pochodnymi. Nie potrafią jednak współpracować i negocjować tak, aby 
obie strony konfliktu osiągały korzyści, niedostrzeganą różnicy między asertywnością a 
agresją.  

 
17 Levinson, D.J. (1990). A theory of live structure development in adulthood. 35-54 [w:] N.C. 
Alexander, E.J. Langer (red.), Higher stages of human development. New York: Oxford 
University Press. 
18 McCrae, R.M., Costa, P.T., Terraciano, A., Parker, W.D., Mills, C.J., De Fruyt, F., Mervielde, I. 
(2002). Personality trait development from age 12 to age 18: Longitudinal, cross-sectional, 
and cross-cultural analyses. Journal of Personality and Social Psychology, 83, 1456–1468. 
19 Amundson, N.E., Borgen, W.A., Tench, E. (1995), Personality and intelligence in career 
education and vocational guidance counseling. 603-621 [w:] D.H. Saklofske, M. Zeidner 
(red.) International Handbook of Personality and Intelligence. New York: Plenum Press. 
20 Overmeier, J.B., Seligmann, M.E.P. (1967). Effects of inescapable shock upon subsequent 
escape and avoidance responding. Journal of Comparative and Physiological Psychology, 
63, 28-33. 
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Inną charakterystyczną cechą tego okresu życia jest skłonność do zawyżania szans zajścia 
zdarzeń pozytywnych i zaniżania szans zajścia zdarzeń niepożądanych (raczej „zmienię 
pracę na lepszą” niż „mogę zostać zwolniony i pozostawać bez pracy”). Nie mając 
odpowiedniego zaplecza adaptacyjnego i nie znając właściwości funkcjonowania rynku 
pracy, młodzi ludzie podejmując decyzje opierają się nie na rzeczywistych analizach 
sytuacji ekonomicznej czy gospodarczej, ale na własnej intuicji, sugestiach rówieśników 
lub nie zawsze trafnych (ambicjonalnych) sugestiach dorosłych. W konsekwencji okazuje 
się, że na początku kształtowania własnej kariery doświadczają porażek. Brak sukcesów w 
jednej sferze wpływa zaś zasadniczo i negatywnie na inne obszary. Na przykład 
niemożność znalezienia właściwego dla siebie kierunku kształcenia może radykalnie 
zmienić zdolność samodzielnego, niezależnego od wpływu dorosłych, poruszania się po 
rynku pracy, być przyczyną rozczarowań i frustracji.21 

Warto również zwrócić uwagę na problem poziomu wykształcenia. Jak dowodzą badania, 
im niższe wykształcenie, tym wyraziściej ujawnia się postawa roszczeniowa (np. państwo 
powinno zapewnić obywatelowi stałą i godziwie płatną posadę). Niski poziom 
wykształcenia sprzyja oczekiwaniom kontroli zewnętrznej, czyli kontroli państwa nad 
rynkiem pracy, płacami, produkcją i zbytem.22  

Sytuacja ekonomiczno-gospodarcza także nie jest sprzymierzeńcem współczesnej 
młodzieży. Problemy ze znalezieniem pracy oraz brak doświadczeń w wykonywaniu 
wakacyjnych prac dorywczych powodują finansowe ale i emocjonalne uzależnianie się od 
rodziców. To zaś nie sprzyja samodzielnemu podejmowaniu decyzji ani dążeniom do 
usamodzielnienia się w ogóle. Badania prowadzone wśród adolescentów23 pokazały, iż 
zaledwie 7,8% młodych ludzi deklarowało podejmowanie sezonowych, wakacyjnych, 
dorywczych prac zarobkowych, podczas gdy w Ameryce, Australii czy Europie Zachodniej 
podejmowanie przez młodzież takiej aktywności stale wzrasta. W Australii odsetek 
młodzieży podejmującej aktywność zarobkową w roku 1995 wynosił 35%, zaś w roku 
2000 – 42%.24 Podobne tendencje odnotowywane są w krajach Europy Zachodniej, gdzie 
odsetek uczniów podejmujących dorywczą aktywność zarobkową szacowany jest na 
ponad 50%.25 Badania pokazują, że wczesne doświadczenia związane z pracą umożliwiają 
młodym ludziom oprócz oczywistego zdobywania doświadczeń przed wejściem na stałe 

 
21 Borgen, W.A., Amundson, N.E. (2010), Models of Adolescent Transition. 
http://ceep.crc.uiuc.edu/pubs/ivpaguide/appendix/borgen-transition.pdf, (10.05.2010). 
22 Judd, Ch. M., Krosnick, J.A. (1982). Attitude centrality, organisation and measurement. 
Journal of Personality and Social Psychology, 42, 436-447. Wright, J.D., Carr, R. (1995). 
Effects of high school work experience a decade later: Evidence from the National 
Longitudinal Survey. Washington, DC: Employment Policies Institute. Lipset, S.M. (1995). 
Homo politicus. Społeczne podstawy polityki. Warszawa: PWN. Tyszka, T. (1997). 
Psychologia zachowań ekonomicznych. Warszawa: Wydawnictwo Naukowe PWN. 
23 Markiewicz, K., Kaczmarek, B., Kostka-Szymańska, M. (2010) Cechy osobowości a decyzje 
adolescentów dotyczące planów edukacyjnych i zawodowych. Psychologia Rozwojowa T. 
15(3), ISBN978-83-233-2894-0; ISSN: 1895-6297; 57-70. 
24 Australian Bureau of Statistics. (2002). Year book Australia: Education and training– 
behaviours. Journal of Occupational and Organizational Psychology, 74, 543-570. 
25 Loughlin, C., Barling, J. (2001). Young workers’ work values, attitudes, and behaviours. 
Journal of Occupational and Organizational Psychology, 74, 543-570. 
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na rynek pracy,26 kształtowanie umiejętności interpersonalnych i społecznych27 oraz  
kształtowanie postaw ekonomicznych, biznesowych i umiejętności konsumenckich.28 

Podsumowując, podkreślić należy, iż pozostawianie młodych ludzi z ich decyzjami samym 
sobie, jest ryzykowne. Charakterystyka okresu adolescencji i wkraczania w dorosłość 
pokazuje, iż istnieje spora szansa na kształtowanie młodego człowieka, zgodnie z 
ustalonymi programami edukacyjnymi stanowiącymi sformalizowany element 
oddziaływań szkolnych. Brak właściwych doświadczeń sprzyja kształtowaniu się 
zachowań patologicznych i zwiększa  przestępczość wśród młodzieży.29  

Nieoceniona staje się rola oddziaływań wychowawczych, jakie powinny stanowić 
integralną część systemu edukacyjnego. Nie chodzi o przejawianie w stosunku do 
młodzieży nadopiekuńczości, lecz wspieranie ich wyborów poprzez ukierunkowanie na 
samodzielność i odpowiedzialność związaną z podejmowaniem pracy.30 Uczniowie 
oczekują głównie pomocy w określeniu ich predyspozycji, co jest możliwe dzięki użyciu 
testów zainteresowań, temperamentu, czy osobowości. Dzięki niektórym narzędziom 
można określić najbardziej odpowiednie dla danego ucznia środowisko pracy (np. 
artystyczne, administracyjne, biznesowe czy społeczne) wraz z pulą konkretnych 
zawodów. Doradca zawodowy – psycholog może też ustalić poprzez wystandaryzowane, 
znormalizowane narzędzia poziom uzdolnień, co jest istotne w planowaniu nauki 
zawodów wymagających określonych predyspozycji. 

Wydaje się, że istotne znaczenie dla wskazywania kierunków rozwoju zawodowego 
uczniów, zwłaszcza na samym początku procesu edukacji na poziomie zasadniczej szkoły 
zawodowej mogą odgrywać tu nie tylko doradcy zawodowi. Przeprowadzone w ramach 
projektu Lubelskich Ram Kwalifikacji Zawodowych badania ankietowe wśród uczniów 
wskazują, że w niewielkim stopniu rolę tę spełniają doradcy zawodowi na szczeblu 
gimnazjalnym. Stąd też wskazanie uczniom rozpoczynającym edukację zawodową jego 
potencjału w kontekście wybranego zawodu, ale także specyfiki samego zawodu lub 
możliwości lepszego ukierunkowania może zmniejszyć przypadkowość podjętych decyzji i 
zwiększyć świadomość rozwoju. Rolę taką poza samym doradcą zawodowym powinny 
także spełniać spotkania z pracodawcami, przedstawiającymi realne aspekty zatrudnienia 
w zawodzie od samego rozpoczęcia nauki. Szkoły uczestniczące w projekcie Lubelskich 
Ram Kwalifikacji Zawodowych będą także miały możliwość prezentowania uczniom 
sylwetki pożądanego absolwenta zasadniczej szkoły zawodowej w danych zawodach 
poprzez wskazanie wymaganych aktualnie przez lubelski rynek pracy kluczowych 
kompetencji i predyspozycji. Sami zaś uczniowie, rejestrując się w bazie projektu i 

 
26 Bachman, J.G., Schulenberg, J. (1993). How part-time work intensity relates to drug use, 
problem behavior, time use, and satisfaction among high school seniors: Are these 
consequences or merely correlates? Developmental Psychology, 29, 220-235. Lucas, R., 
Lammont, N. (1998). Combining work and study: An empirical study of full-time students in 
school, college and university. Journal of Education and Work, 11(1), 41-56. 
27 Chaplin, D., Hannaway, J. (1996). High school employment: Meaningful connections for at-
risk youth. Washington: Urban Institute. 
28 Curtis, S., Lewis, R. (2001). A coincidence of needs? Employers and full-time students. 
Employee Relations, 23(1), 38-54. 
29 Kowalczyk-Jamnicka, M. (1998). Charakterystyka współczesnej prostytucji. 177-182. [w:] 
B. Urban (red.), Problemy współczesnej patologii społecznej. Kraków: Wydawnictwo 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pospiszyl, I. (2008). Patologie społeczne. Warszawa: 
Wydawnictwo Naukowe PWN. 
30 Borgen, W.A., Amundson, N.E.. op. cit. 
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uczestnicząc w okresowych badaniach własnych kompetencji będą mogli stwierdzić jaki 
dystans dzieli ich od pożądanego wzorca i w jakim obszarze sami powinni zadbać o swój 
rozwój zawodowy. 
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Załącznik 1. Podstawa programowa kształcenia w zawodzie 

monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie 

(712905) 

Celem kształcenia zawodowego jest przygotowanie uczących się do życia w warunkach współczesnego świata, 
wykonywania pracy zawodowej i aktywnego funkcjonowania na zmieniającym się rynku pracy. 

Zadania szkoły i innych podmiotów prowadzących kształcenie zawodowe oraz sposób ich realizacji są uwarunkowane 
zmianami zachodzącymi w otoczeniu gospodarczo-społecznym, na które wpływają w szczególności: idea gospodarki 
opartej na wiedzy, globalizacja procesów gospodarczych i społecznych, rosnący udział handlu międzynarodowego, 
mobilność geograficzna i zawodowa, nowe techniki i technologie, a także wzrost oczekiwań pracodawców w zakresie 

poziomu wiedzy i umiejętności pracowników. 

W procesie kształcenia zawodowego ważne jest integrowanie i korelowanie kształcenia ogólnego i zawodowego, w tym 
doskonalenie kompetencji kluczowych nabytych w procesie kształcenia ogólnego, z uwzględnieniem niższych etapów 
edukacyjnych. Odpowiedni poziom wiedzy ogólnej powiązanej z wiedzą zawodową przyczyni się do podniesienia 
poziomu umiejętności zawodowych absolwentów szkół kształcących w zawodach, a tym samym zapewni im możliwość 

sprostania wyzwaniom zmieniającego się rynku pracy. 

W procesie kształcenia zawodowego są podejmowane działania wspomagające rozwój każdego uczącego się, stosownie 
do jego potrzeb i możliwości, ze szczególnym uwzględnieniem indywidualnych ścieżek edukacji i kariery, możliwości 

podnoszenia poziomu wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz zapobiegania przedwczesnemu kończeniu nauki. 

Elastycznemu reagowaniu systemu kształcenia zawodowego na potrzeby rynku pracy, jego otwartości na uczenie się 
przez całe życie oraz mobilności edukacyjnej i zawodowej absolwentów ma służyć wyodrębnienie kwalifikacji w ramach 

poszczególnych zawodów wpisanych do klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego. 

1. CELE KSZTAŁCENIA W ZAWODZIE 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie powinien być 

przygotowany do wykonywania następujących zadań zawodowych: 

1) montowania systemów suchej zabudowy; 

2) wykonywania robót malarskich; 

3) wykonywania robót tapeciarskich; 

4) wykonywania robót posadzkarskich; 

5) wykonywania robót okładzinowych. 

2. EFEKTY KSZTAŁCENIA 

Do wykonywania wyżej wymienionych zadań zawodowych niezbędne jest osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia, 
na które składają się: 

1) efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów; 

(BHP). Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Uczeń: 

1) rozróżnia pojęcia związane z bezpieczeństwem i higieną pracy, ochroną przeciwpożarową, ochroną środowiska 
i ergonomią; 



 
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

STRONA 46 
 

LUBELSKIE RAMY KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH – REKOMENDACJE DLA PRAKTYCZNEJ NAUKI ZAWODU 
 

2) rozróżnia zadania i uprawnienia instytucji oraz służb działających w zakresie ochrony pracy i ochrony środowiska 
w Polsce; 

3) określa prawa i obowiązki pracownika oraz pracodawcy w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy; 

4) przewiduje zagrożenia dla zdrowia i życia człowieka oraz mienia i środowiska związane z wykonywaniem zadań 
zawodowych; 

5) określa zagrożenia związane z występowaniem szkodliwych czynników w środowisku pracy; 

6) określa skutki oddziaływania czynników szkodliwych na organizm człowieka; 

7) organizuje stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny 
pracy, ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 

8) stosuje środki ochrony indywidualnej i zbiorowej podczas wykonywania zadań zawodowych; 

9) przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosuje przepisy prawa dotyczące ochrony przeciwpożarowej 

i ochrony środowiska; 

10) udziela pierwszej pomocy poszkodowanym w wypadkach przy pracy oraz w stanach zagrożenia zdrowia i życia. 

(PDG). Podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej 

Uczeń: 

1) stosuje pojęcia z obszaru funkcjonowania gospodarki rynkowej; 

2) stosuje przepisy prawa pracy, przepisy prawa dotyczące ochrony danych osobowych oraz przepisy prawa 

podatkowego i prawa autorskiego; 

3) stosuje przepisy prawa dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej; 

4) rozróżnia przedsiębiorstwa i instytucje występujące w branży i powiązania między nimi; 

5) analizuje działania prowadzone przez przedsiębiorstwa funkcjonujące w branży; 

6) inicjuje wspólne przedsięwzięcia z różnymi przedsiębiorstwami z branży; 

7) przygotowuje dokumentację niezbędną do uruchomienia i prowadzenia działalności gospodarczej; 

8) prowadzi korespondencję związaną z prowadzeniem działalności gospodarczej; 

9) obsługuje urządzenia biurowe oraz stosuje programy komputerowe wspomagające prowadzenie działalności 
gospodarczej; 

10) planuje i podejmuje działania marketingowe prowadzonej działalności gospodarczej; 

11) optymalizuje koszty i przychody prowadzonej działalności gospodarczej. 

(JOZ). Język obcy ukierunkowany zawodowo 

Uczeń: 

1) posługuje się zasobem środków językowych (leksykalnych, gramatycznych, ortograficznych oraz fonetycznych), 

umożliwiających realizację zadań zawodowych; 
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2) interpretuje wypowiedzi dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych artykułowane powoli i wyraźnie, 
w standardowej odmianie języka; 

3) analizuje i interpretuje krótkie teksty pisemne dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych; 

4) formułuje krótkie i zrozumiałe wypowiedzi oraz teksty pisemne umożliwiające komunikowanie się w środowisku 
pracy; 

5) korzysta z obcojęzycznych źródeł informacji. 

(KPS). Kompetencje personalne i społeczne 

Uczeń: 

1) przestrzega zasad kultury i etyki; 

2) jest kreatywny i konsekwentny w realizacji zadań; 

3) przewiduje skutki podejmowanych działań; 

4) jest otwarty na zmiany; 

5) potrafi radzić sobie ze stresem; 

6) aktualizuje wiedzę i doskonali umiejętności zawodowe; 

7) przestrzega tajemnicy zawodowej; 

8) potrafi ponosić odpowiedzialność za podejmowane działania; 

9) potrafi negocjować warunki porozumień; 

10) współpracuje w zespole. 

2) efekty kształcenia wspólne dla zawodów w ramach obszaru budowlanego, stanowiące podbudowę do kształcenia 

w zawodzie lub grupie zawodów PKZ(B.c); 

PKZ(B.c) Umiejętności stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodach: kominiarz, monter zabudowy 
i robót wykończeniowych w budownictwie, monter izolacji budowlanych, dekarz, cieśla, betoniarz-
zbrojarz, kamieniarz, zdun, murarz-tynkarz, monter konstrukcji budowlanych, technik renowacji 
elementów architektury, technik budownictwa, technik dróg i mostów kolejowych, monter systemów 

rurociągowych, monter nawierzchni kolejowej, technik drogownictwa 

Uczeń: 

1) rozpoznaje rodzaje i elementy obiektów budowlanych; 

2) rozróżnia konstrukcje obiektów budowlanych i technologie ich wykonania; 

3) rozróżnia rodzaje i elementy instalacji budowlanych; 

4) rozpoznaje materiały budowlane i określa ich zastosowanie; 

5) przestrzega zasad sporządzania rysunków budowlanych; 

6) wykonuje szkice robocze; 
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7) rozróżnia rodzaje i elementy dokumentacji stosowanej w budownictwie; 

8) rozróżnia przyrządy pomiarowe stosowane w robotach budowlanych; 

9) przestrzega zasad wykonywania pomiarów związanych z robotami budowlanymi; 

10) rozpoznaje elementy zagospodarowania terenu budowy; 

11) rozróżnia środki transportu stosowane w budownictwie; 

12) przestrzega zasad transportu i składowania materiałów budowlanych; 

13) rozróżnia rodzaje rusztowań oraz przestrzega zasad ich montażu, użytkowania i demontażu; 

14) stosuje programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań. 

3) efekty kształcenia właściwe dla kwalifikacji wyodrębnionych w zawodzie monter zabudowy i robót wykończeniowych 

w budownictwie opisane w części II: 

B.5. Montaż systemów suchej zabudowy 

1. Montaż ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz obudowy konstrukcji dachowych w systemie 
suchej zabudowy 

Uczeń: 

1) rozróżnia rodzaje systemów suchej zabudowy wnętrz; 

2) rozróżnia rodzaje izolacji ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz obudowy konstrukcji dachowych 
i przestrzega zasad ich wykonania; 

3) posługuje się dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlanych, 
normami, katalogami oraz instrukcjami dotyczącymi montażu ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz obudowy 
konstrukcji dachowych w systemie suchej zabudowy; 

4) sporządza przedmiar robót montażu ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz obudowy konstrukcji dachowych 

w systemie suchej zabudowy oraz kalkuluje ich koszty; 

5) dobiera i przygotowuje materiały do montażu ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz obudowy konstrukcji 
dachowych w systemie suchej zabudowy; 

6) dobiera narzędzia oraz sprzęt do montażu ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz obudowy konstrukcji 
dachowych w systemie suchej zabudowy; 

7) wyznacza miejsca montażu elementów suchej zabudowy; 

8) dobiera techniki montażu elementów suchej zabudowy; 

9) wykonuje roboty pomocnicze związane z montażem ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz obudowy 

konstrukcji dachowych w systemie suchej zabudowy; 

10) wykonuje ściany działowe, sufity podwieszane oraz obudowy konstrukcji dachowych w systemie suchej zabudowy; 

11) wykonuje izolacje ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz obudowy konstrukcji dachowych w systemie suchej 

zabudowy; 
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12) rozpoznaje rodzaje uszkodzeń ścian działowych, sufitów podwieszanych i obudowy konstrukcji dachowych 
w systemie suchej zabudowy oraz dobiera sposoby ich naprawy; 

13) wykonuje roboty związane z naprawą uszkodzonych elementów ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz 
obudowy konstrukcji dachowych w systemie suchej zabudowy; 

14) ocenia jakość wykonania robót montażu ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz obudowy konstrukcji 

dachowych w systemie suchej zabudowy; 

15) wykonuje obmiar robót związanych z montażem ścian działowych, sufitów podwieszanych oraz obudowy konstrukcji 
dachowych w systemie suchej zabudowy oraz sporządza rozliczenie tych robót. 

2. Montaż okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej zabudowy Uczeń: 

1) rozróżnia rodzaje okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej zabudowy; 

2) rozróżnia rodzaje izolacji okładzin ściennych i płyt podłogowych stosowanych w systemie suchej zabudowy oraz 
określa sposoby ich wykonania; 

3) posługuje się dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlanych, 

normami, katalogami oraz instrukcjami dotyczącymi montażu okładzin ściennych i płyt podłogowych; 

4) sporządza przedmiar robót montażu okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej zabudowy oraz 
kalkuluje ich koszty; 

5) dobiera i przygotowuje materiały do montażu okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej zabudowy; 

6) dobiera narzędzia i sprzęt do montażu okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej zabudowy; 

7) wykonuje roboty pomocnicze związane z montażem okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej 
zabudowy; 

8) wyznacza miejsca montażu elementów okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej zabudowy; 

9) przygotowuje podłoże do montażu okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej zabudowy; 

10) dobiera techniki montażu elementów okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej zabudowy; 

11) montuje elementy okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej zabudowy; 

12) rozpoznaje rodzaje uszkodzeń elementów okładzin ściennych i dobiera sposoby ich naprawy; 

13) wykonuje naprawy uszkodzonych elementów okładzin ściennych; 

14) ocenia jakość robót związanych z montażem okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej zabudowy; 

15) wykonuje obmiar robót związanych z montażem okładzin ściennych i płyt podłogowych w systemie suchej 

zabudowy i sporządza rozliczenie tych robót. 

B.6. Wykonywanie robót malarsko-tapeciarskich 

1. Wykonywanie robót malarskich 

Uczeń: 

1) rozróżnia rodzaje materiałów malarskich, określa ich właściwości i zastosowanie; 
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2) rozróżnia rodzaje podłoży oraz określa sposoby ich przygotowywania pod różnego rodzaju powłoki malarskie; 

3) posługuje się dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlanych, 

normami, katalogami oraz instrukcjami dotyczącymi wykonania robót malarskich; 

4) sporządza przedmiar robót malarskich oraz kalkuluje koszty ich wykonania; 

5) dobiera i przygotowuje materiały do wykonania powłok malarskich w określonej technologii; 

6) dobiera techniki wykonania robót malarskich; 

7) dobiera narzędzia i sprzęt do wykonania robót malarskich; 

8) przygotowuje podłoża wykonane z różnych materiałów do nakładania powłok malarskich; 

9) wykonuje powłoki malarskie; 

10) wykonuje zdobienia powłok malarskich różnymi technikami; 

11) rozpoznaje rodzaje uszkodzeń powłok malarskich i dobiera sposoby ich naprawy; 

12) wykonuje prace związane z naprawą i renowacją powłok malarskich; 

13) ocenia jakość wykonania robót malarskich; 

14) wykonuje obmiar robót malarskich i sporządza ich rozliczenie. 

2. Wykonywanie robót tapeciarskich 

Uczeń: 

1) rozróżnia rodzaje tapet, określa ich właściwości i zastosowanie; 

2) rozróżnia rodzaje podłoży i określa sposoby ich przygotowania pod różnego rodzaju tapety; 

3) posługuje się dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlanych, 
normami, katalogami oraz instrukcjami dotyczącymi wykonywania robót tapeciarskich; 

4) sporządza przedmiar robót tapeciarskich oraz kalkuluje koszty ich wykonania; 

5) dobiera i przygotowuje materiały do wykonania robót tapeciarskich; 

6) dobiera narzędzia i sprzęt do wykonania robót tapeciarskich; 

7) przygotowuje podłoże do wykonania robót tapeciarskich; 

8) wykonuje roboty tapeciarskie; 

9) wykonuje zdobienia tapet różnymi technikami; 

10) rozpoznaje rodzaje uszkodzeń tapet i określa sposoby ich naprawy; 

11) wykonuje prace związane z naprawą i renowacją tapet; 

12) ocenia jakość robót tapeciarskich; 
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13) wykonuje obmiar robót tapeciarskich i sporządza ich rozliczenie. 

B.7. Wykonywanie robót posadzkarsko-okładzinowych 

1. Wykonywanie robót posadzkarskich 

Uczeń: 

1) rozróżnia rodzaje materiałów posadzkarskich i określa ich właściwości; 

2) określa sposoby przygotowania podłoży pod różnego rodzaju posadzki; 

3) rozróżnia rodzaje izolacji podłogowych i określa sposoby ich wykonania; 

4) posługuje się dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlanych, 
normami, katalogami oraz instrukcjami dotyczącymi wykonywania robót posadzkarskich; 

5) sporządza przedmiar robót posadzkarskich oraz kalkuluje koszty ich wykonania; 

6) dobiera i przygotowuje materiały do wykonania robót posadzkarskich; 

7) dobiera narzędzia i sprzęt do wykonania robót posadzkarskich; 

8) przygotowuje podłoża do wykonania posadzek z różnych materiałów; 

9) wykonuje warstwy izolacyjne podłóg; 

10) wykonuje podkłady podłogowe; 

11) wykonuje posadzki z różnych materiałów; 

12) wykonuje zabezpieczenia powierzchni posadzek; 

13) rozpoznaje rodzaje uszkodzeń posadzek i dobiera sposoby ich naprawy; 

14) wykonuje prace związane z konserwacją i naprawą posadzek; 

15) ocenia jakość robót posadzkarskich; 

16) wykonuje obmiar robót posadzkarskich i sporządza ich rozliczenie. 

2. Wykonywanie robót okładzinowych 

Uczeń: 

1) rozróżnia rodzaje okładzin oraz określa ich właściwości i zastosowanie; 

2) rozróżnia rodzaje podłoży oraz określa sposoby ich przygotowywania pod okładziny; 

3) posługuje się dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlanych, 
normami, katalogami oraz instrukcjami dotyczącymi wykonywania robót okładzinowych; 

4) sporządza przedmiar robót okładzinowych oraz kalkuluje koszty ich wykonania; 

5) dobiera i przygotowuje materiały do wykonania robót okładzinowych; 
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6) dobiera narzędzia i sprzęt do wykonania robót okładzinowych; 

7) przygotowuje podłoże do wykonania okładzin; 

8) wykonuje okładziny z różnych materiałów; 

9) rozpoznaje rodzaje uszkodzeń okładzin i określa sposoby ich naprawy; 

10) wykonuje prace związane z konserwacją i naprawą okładzin wykonanych z różnych materiałów; 

11) ocenia jakość robót okładzinowych; 

12) wykonuje obmiar robót okładzinowych i sporządza ich rozliczenie. 

3. WARUNKI REALIZACJI KSZTAŁCENIA W ZAWODZIE 

Szkoła podejmująca kształcenie w zawodzie monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie powinna 

posiadać następujące pomieszczenia dydaktyczne: 

1) pracownię budowlaną, wyposażoną w: stanowisko komputerowe dla nauczyciela z dostępem do Internetu, 
z drukarką, ze skanerem i z projektorem multimedialnym, z pakietem programów biurowych i programem do tworzenia 
prezentacji i grafiki; próbki i karty katalogowe materiałów budowlanych, modele i rysunki konstrukcji budowlanych i ich 
elementów; modele systemów suchej zabudowy, plansze i filmy instruktażowe dotyczące robót montażowych 
i wykończeniowych, narzędzia monterskie i sprzęt pomiarowy, normy, aprobaty techniczne i certyfikaty jakości 
materiałów budowlanych, przykładowe dokumentacje projektowe, specyfikacje warunków technicznych wykonania 
i odbioru robót związanych z montażem systemów suchej zabudowy oraz robót wykończeniowych w budownictwie, 
instrukcje montażu systemów suchej zabudowy, katalogi nakładów rzeczowych, cenniki do kosztorysowania robót 
budowlanych; 

2) pracownię rysunku technicznego, wyposażoną w: stanowisko komputerowe dla nauczyciela podłączone do sieci 
lokalnej z dostępem do Internetu, z drukarką, z ploterem, ze skanerem oraz z projektorem multimedialnym, stanowiska 
komputerowe (jedno stanowisko dla jednego ucznia), wszystkie komputery podłączone do sieci lokalnej z dostępem do 
Internetu, pakiet programów biurowych, program do wykonywania rysunków technicznych, stanowiska rysunkowe 
(jedno stanowisko dla jednego ucznia) umożliwiające wykonywanie rysunków odręcznych pomoce dydaktyczne do 
kształtowania wyobraźni przestrzennej, normy dotyczące zasad wykonywania rysunków, przykładowe dokumentacje 
projektowe; 

3) warsztaty szkolne, w których powinny być zorganizowane następujące stanowiska: 

a) stanowiska montażu systemów suchej zabudowy (jedno stanowisko dla trzech uczniów), wyposażone w: przyrządy 
kontrolno-pomiarowe, przyrządy do trasowania, narzędzia, elektronarzędzia i sprzęt do montażu elementów systemów 

suchej zabudowy, 

b) stanowiska wykonywania robót malarskich i tapeciarskich (jedno stanowisko dla trzech uczniów), wyposażone w: 
przyrządy kontrolno-pomiarowe, przyrządy do trasowania, narzędzia i sprzęt do prac malarskich i tapeciarskich, 

c) stanowiska wykonywania robót posadzkarskich i okładzinowych (jedno stanowisko dla trzech uczniów), wyposażone 
w: przyrządy kontrolno-pomiarowe, przyrządy do trasowania, narzędzia, elektronarzędzia i sprzęt do wykonywania prac 
posadzkarskich i okładzinowych oraz instrukcje producentów, katalogi, instrukcje obsługi maszyn i urządzeń, tablice 

poglądowe, wzorniki. 

Kształcenie praktyczne może odbywać się w: pracowniach i warsztatach szkolnych, placówkach kształcenia 
ustawicznego, placówkach kształcenia praktycznego oraz podmiotach stanowiących potencjalne miejsce zatrudnienia 

absolwentów szkół kształcących w zawodzie. 

4. Minimalna liczba godzin kształcenia zawodowego 

Efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów oraz efekty kształcenia wspólne dla 350godz. 
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zawodów w ramach obszaru budowlanego stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodzie 
lub grupie zawodów 

B.5. Montaż systemów suchej zabudowy 250 godz. 

B.6. Wykonywanie robót malarsko-tapeciarskich 250 godz. 

B.7. Wykonywanie robót posadzkarsko-okładzinowych 250 godz. 
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Załącznik 2. Podstawa programowa kształcenia w zawodzie 

monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych (712616) 

Celem kształcenia zawodowego jest przygotowanie uczących się do życia w warunkach współczesnego świata, 
wykonywania pracy zawodowej i aktywnego funkcjonowania na zmieniającym się rynku pracy. 

Zadania szkoły i innych podmiotów prowadzących kształcenie zawodowe oraz sposób ich realizacji są uwarunkowane 
zmianami zachodzącymi w otoczeniu gospodarczo-społecznym, na które wpływają w szczególności: idea gospodarki 
opartej na wiedzy, globalizacja procesów gospodarczych i społecznych, rosnący udział handlu międzynarodowego, 
mobilność geograficzna i zawodowa, nowe techniki i technologie, a także wzrost oczekiwań pracodawców w zakresie 
poziomu wiedzy i umiejętności pracowników. 

W procesie kształcenia zawodowego ważne jest integrowanie i korelowanie kształcenia ogólnego i zawodowego, w tym 
doskonalenie kompetencji kluczowych nabytych w procesie kształcenia ogólnego, z uwzględnieniem niższych etapów 
edukacyjnych. Odpowiedni poziom wiedzy ogólnej powiązanej z wiedzą zawodową przyczyni się do podniesienia 
poziomu umiejętności zawodowych absolwentów szkół kształcących w zawodach, a tym samym zapewni im możliwość 
sprostania wyzwaniom zmieniającego się rynku pracy. 

W procesie kształcenia zawodowego są podejmowane działania wspomagające rozwój każdego uczącego się, stosownie 
do jego potrzeb i możliwości, ze szczególnym uwzględnieniem indywidualnych ścieżek edukacji i kariery, możliwości 

podnoszenia poziomu wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz zapobiegania przedwczesnemu kończeniu nauki. 

Elastycznemu reagowaniu systemu kształcenia zawodowego na potrzeby rynku pracy, jego otwartości na uczenie się 
przez całe życie oraz mobilności edukacyjnej i zawodowej absolwentów ma służyć wyodrębnienie kwalifikacji w ramach 

poszczególnych zawodów wpisanych do klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego. 

1. CELE KSZTAŁCENIA W ZAWODZIE 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych powinien być przygotowany do 
wykonywania następujących zadań zawodowych: 

1) wykonywania robót przygotowawczych związanych z budową sieci komunalnych oraz montażem instalacji 
sanitarnych; 

2) wykonywania robót związanych z budową sieci wodociągowych, kanalizacyjnych, gazowych oraz sieci i węzłów 

ciepłowniczych; 

3) wykonywania montażu instalacji wodociągowych, kanalizacyjnych, gazowych, grzewczych, wentylacyjnych 
i klimatyzacyjnych; 

4) wykonywania robót związanych z konserwacją, naprawą i modernizacją sieci komunalnych oraz instalacji sanitarnych. 

2. EFEKTY KSZTAŁCENIA 

Do wykonywania wyżej wymienionych zadań zawodowych niezbędne jest osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia, 
na które składają się: 

1) efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów; 

(BHP). Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Uczeń: 

1) rozróżnia pojęcia związane z bezpieczeństwem i higieną pracy, ochroną przeciwpożarową, ochroną środowiska 
i ergonomią; 
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2) rozróżnia zadania i uprawnienia instytucji oraz służb działających w zakresie ochrony pracy i ochrony środowiska 
w Polsce; 

3) określa prawa i obowiązki pracownika oraz pracodawcy w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy; 

4) przewiduje zagrożenia dla zdrowia i życia człowieka oraz mienia i środowiska związane z wykonywaniem zadań 
zawodowych; 

5) określa zagrożenia związane z występowaniem szkodliwych czynników w środowisku pracy; 

6) określa skutki oddziaływania czynników szkodliwych na organizm człowieka; 

7) organizuje stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny 
pracy, ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 

8) stosuje środki ochrony indywidualnej i zbiorowej podczas wykonywania zadań zawodowych; 

9) przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosuje przepisy prawa dotyczące ochrony przeciwpożarowej 

i ochrony środowiska; 

10) udziela pierwszej pomocy poszkodowanym w wypadkach przy pracy oraz w stanach zagrożenia zdrowia i życia. 

(PDG). Podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej 

Uczeń: 

1) stosuje pojęcia z obszaru funkcjonowania gospodarki rynkowej; 

2) stosuje przepisy prawa pracy, przepisy prawa dotyczące ochrony danych osobowych oraz przepisy prawa 

podatkowego i prawa autorskiego; 

3) stosuje przepisy prawa dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej; 

4) rozróżnia przedsiębiorstwa i instytucje występujące w branży i powiązania między nimi; 

5) analizuje działania prowadzone przez przedsiębiorstwa funkcjonujące w branży; 

6) inicjuje wspólne przedsięwzięcia z różnymi przedsiębiorstwami z branży; 

7) przygotowuje dokumentację niezbędną do uruchomienia i prowadzenia działalności gospodarczej; 

8) prowadzi korespondencję związaną z prowadzeniem działalności gospodarczej; 

9) obsługuje urządzenia biurowe oraz stosuje programy komputerowe wspomagające prowadzenie działalności 
gospodarczej; 

10) planuje i podejmuje działania marketingowe prowadzonej działalności gospodarczej; 

11) optymalizuje koszty i przychody prowadzonej działalności gospodarczej. 

(JOZ). Język obcy ukierunkowany zawodowo 

Uczeń: 

1) posługuje się zasobem środków językowych (leksykalnych, gramatycznych, ortograficznych oraz fonetycznych), 

umożliwiających realizację zadań zawodowych; 
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2) interpretuje wypowiedzi dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych artykułowane powoli i wyraźnie, 
w standardowej odmianie języka; 

3) analizuje i interpretuje krótkie teksty pisemne dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych; 

4) formułuje krótkie i zrozumiałe wypowiedzi oraz teksty pisemne umożliwiające komunikowanie się w środowisku 
pracy; 

5) korzysta z obcojęzycznych źródeł informacji. 

(KPS). Kompetencje personalne i społeczne 

Uczeń: 

1) przestrzega zasad kultury i etyki; 

2) jest kreatywny i konsekwentny w realizacji zadań; 

3) przewiduje skutki podejmowanych działań; 

4) jest otwarty na zmiany; 

5) potrafi radzić sobie ze stresem; 

6) aktualizuje wiedzę i doskonali umiejętności zawodowe; 

7) przestrzega tajemnicy zawodowej; 

8) potrafi ponosić odpowiedzialność za podejmowane działania; 

9) potrafi negocjować warunki porozumień; 

10) współpracuje w zespole. 

2) efekty kształcenia wspólne dla zawodów w ramach obszaru budowlanego, stanowiące podbudowę do kształcenia 

w zawodzie lub grupie zawodów PKZ(B.e); 

PKZ(B.e) Umiejętności stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodach: monter sieci, instalacji 
i urządzeń sanitarnych, technik urządzeń sanitarnych, technik gazownictwa 

Uczeń: 

1) rozpoznaje rodzaje i elementy obiektów budowlanych; 

2) rozróżnia konstrukcje obiektów budowlanych i technologie ich wykonania; 

3) rozpoznaje materiały budowlane i określa ich właściwości; 

4) rozpoznaje rodzaje instalacji budowlanych oraz ich elementy; 

5) rozpoznaje rodzaje i elementy podziemnej infrastruktury terenu; 

6) rozpoznaje materiały stosowane do budowy sieci komunalnych i instalacji sanitarnych oraz określa ich właściwości; 

7) sporządza rysunki techniczne oraz szkice robocze; 
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8) rozpoznaje paliwa gazowe oraz określa ich właściwości; 

9) rozróżnia urządzenia energetyczne stosowane w sieciach komunalnych i instalacjach sanitarnych; 

10) rozróżnia rodzaje i elementy dokumentacji projektowej sieci komunalnych oraz instalacji sanitarnych; 

11) rozróżnia rodzaje gruntów oraz określa ich właściwości; 

12) określa sposoby wykonywania robót ziemnych oraz zabezpieczania i odwadniania wykopów; 

13) wykonuje pomiary związane z budową sieci komunalnych oraz montażem instalacji sanitarnych; 

14) stosuje programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań. 

3) efekty kształcenia właściwe dla kwalifikacji wyodrębnionych w zawodzie monter sieci, instalacji i urządzeń 
sanitarnych opisane w części II: 

B.8. Wykonywanie robót związanych z budową i remontem sieci komunalnych 

1. Wykonywanie robót związanych z budową i remontem sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych 

Uczeń: 

1) rozpoznaje rodzaje i układy sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych; 

2) rozpoznaje rodzaje przyłączy wodociągowych i przykanalików; 

3) rozpoznaje obiekty sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych oraz określa ich funkcje; 

4) posługuje się dokumentacją projektową oraz planami sytuacyjnymi sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych; 

5) planuje kolejność robót związanych z wykonaniem sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych; 

6) sporządza zapotrzebowanie na materiały oraz kalkuluje koszty robót związanych z budową i remontem sieci 
wodociągowych i sieci kanalizacyjnych; 

7) wykonuje prace przygotowawcze oraz oznakowuje i zabezpiecza teren robót związanych z budową i remontem sieci 

wodociągowych i sieci kanalizacyjnych; 

8) wykonuje roboty ziemne związane z budową sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych; 

9) wykonuje pomocnicze roboty murarskie i betoniarskie związane z budową sieci wodociągowych i sieci 
kanalizacyjnych; 

10) dobiera materiały, armaturę, urządzenia, aparaturę kontrolno-pomiarową oraz aparaturę zabezpieczającą; 

11) dobiera narzędzia do montażu rurociągów oraz uzbrojenia sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych; 

12) wykonuje połączenia rur oraz montuje uzbrojenie, urządzenia oraz aparaturę kontrolo-pomiarową; 

13) wykonuje zabezpieczenia antykorozyjne przewodów wodociągowych i przewodów kanalizacyjnych; 

14) wykonuje obmiar robót związanych z budową i remontem sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych; 

15) wykonuje czynności związane z dezynfekcją sieci wodociągowych; 
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16) wykonuje czynności związane z płukaniem sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych; 

17) przeprowadza próby szczelności sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych; 

18) wykonuje czynności związane z konserwacją, naprawą i modernizacją sieci wodociągowych i sieci kanalizacyjnych. 

2. Wykonywanie robót związanych z budową i remontem sieci gazowych 

Uczeń: 

1) rozpoznaje obiekty sieci gazowych i określa ich funkcje; 

2) rozpoznaje rodzaje i układy gazociągów; 

3) rozpoznaje elementy gazociągów i przyłączy gazowych i określa ich funkcje; 

4) posługuje się dokumentacją projektową i planami sytuacyjnymi sieci gazowych; 

5) planuje kolejność wykonania robót związanych z budową i remontem sieci gazowych; 

6) sporządza zapotrzebowanie na materiały oraz kalkuluje koszty związane z wykonaniem robót związanych z budową 

i remontem sieci gazowych; 

7) wykonuje prace przygotowawcze oraz oznakowuje i zabezpiecza teren robót związanych z budową i remontem sieci 
gazowych; 

8) wykonuje roboty ziemne związane z budową gazociągów i przyłączy gazowych; 

9) dobiera materiały, uzbrojenie, urządzenia, aparaturę kontrolno-pomiarową i zabezpieczającą do budowy i remontu 
sieci gazowych; 

10) dobiera narzędzia do montażu rurociągów oraz uzbrojenia podczas budowy i remontu sieci gazowych; 

11) wykonuje połączenia rur i montuje uzbrojenie, urządzenia i aparaturę kontrolno- -pomiarową związane z budową 

i remontem sieci gazowych; 

12) wykonuje zabezpieczenia antykorozyjne gazociągów i przyłączy gazowych; 

13) wykonuje obmiary robót związanych z budową i remontem sieci gazowych; 

14) wykonuje czynności związane z odpowietrzeniem gazociągów i przyłączy gazowych zgodnie z obowiązującymi 

procedurami; 

15) wykonuje czynności związane ze znakowaniem gazociągów i przyłączy gazowych; 

16) przestrzega zasad przeprowadzania prób szczelności i ciśnienia gazociągów oraz przyłączy gazowych; 

17) wykonuje czynności związane z konserwacją, naprawą i modernizacją sieci gazowych zgodnie z procedurami; 

18) wykonuje czynności związane z konserwacją, naprawą i modernizacją sieci gazowych zgodnie z procedurami 

dotyczącymi prac niebezpiecznych i gazoniebezpiecznych. 

3. Wykonywanie robót związanych z budową i remontem sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych 

Uczeń: 
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1) rozpoznaje rodzaje, układy i systemy sieci ciepłowniczych; 

2) rozpoznaje rodzaje węzłów ciepłowniczych; 

3) rozpoznaje elementy wyposażenia sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

4) posługuje się dokumentacją projektową oraz planami sytuacyjnymi sieci ciepłowniczych; 

5) planuje kolejność robót związanych z wykonaniem sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

6) sporządza zapotrzebowanie na materiały oraz kalkuluje koszty związane z wykonaniem robót związanych z budową 
i remontem sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

7) wykonuje prace przygotowawcze oraz oznakowuje i zabezpiecza teren robót związanych z budową i remontem sieci 

ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

8) wykonuje roboty ziemne związane z budową sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

9) wykonuje pomocnicze roboty murarskie i betoniarskie związane z budową sieci i węzłów ciepłowniczych; 

10) dobiera materiały, armaturę, urządzenia, aparaturę kontrolno-pomiarową i zabezpieczającą do budowy i remontu 

sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

11) dobiera narzędzia do montażu rurociągów oraz uzbrojenia sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

12) wykonuje połączenia rur oraz montuje uzbrojenie, urządzenia oraz aparaturę kontrolo-pomiarową związane 
z budową i remontem sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

13) wykonuje zabezpieczenia antykorozyjne i termoizolacyjne sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

14) wykonuje obmiary robót związanych z budową i remontem sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

15) wykonuje czynności związane z odwadnianiem oraz odpowietrzaniem sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

16) przeprowadza próby szczelności sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych; 

17) wykonuje czynności związane z remontem i modernizacją sieci ciepłowniczych i węzłów ciepłowniczych. 

B.9. Wykonywanie robót związanych z montażem i remontem instalacji sanitarnych 

1. Wykonywanie robót związanych z montażem i remontem instalacji wodociągowych i instalacji 

kanalizacyjnych 

Uczeń: 

1) rozpoznaje rodzaje wód powierzchniowych i wód podziemnych; 

2) rozpoznaje rodzaje ujęć wody; 

3) rozpoznaje rodzaje instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych oraz technologie ich wykonywania; 

4) rozpoznaje elementy instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych; 

5) określa miejsca montażu uzbrojenia, urządzeń sanitarnych oraz przyborów sanitarnych; 
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6) posługuje się dokumentacją projektową instalacji wodociągowych, instalacji kanalizacyjnych, instalacji 
przeciwpożarowych oraz instalacji do odprowadzania wód opadowych; 

7) sporządza zapotrzebowanie na materiały związane z wykonaniem robót oraz kalkuluje koszty tych robót; 

8) dobiera materiały i narzędzia do montażu instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych w określonej 
technologii; 

9) wyznacza trasę prowadzenia przewodów oraz miejsca montażu uzbrojenia instalacji wodociągowych i instalacji 

kanalizacyjnych; 

10) zabezpiecza miejsca wykonywanych robót związanych z montażem i remontem instalacji wodociągowych i instalacji 
kanalizacyjnych; 

11) wykonuje połączenia rur, montuje uzbrojenie, urządzenia, przybory oraz aparaturę kontrolno-pomiarową związane 
z montażem i remontem instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych; 

12) wykonuje zabezpieczenia antykorozyjne i termoizolacyjne instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych; 

13) wykonuje czynności związane z napełnianiem i odpowietrzaniem instalacji wodociągowych; 

14) wykonuje czynności związane z połączeniem instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych z sieciami oraz 

z lokalnymi ujęciami wody i odbiornikami ścieków; 

15) wykonuje obmiary robót związanych z montażem instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych; 

16) ocenia jakość wykonania instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych; 

17) przeprowadza próby szczelności instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych; 

18) dokonuje przeglądu technicznego instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych; 

19) wykonuje prace związane z konserwacją i naprawą instalacji wodociągowych i instalacji kanalizacyjnych. 

2. Wykonywanie robót związanych z montażem i eksploatacją instalacji gazowych 

Uczeń: 

1) rozpoznaje rodzaje i elementy instalacji gazowych oraz technologie ich wykonywania; 

2) klasyfikuje urządzenia gazowe według określonych kryteriów; 

3) określa miejsca montażu uzbrojenia i urządzeń instalacji gazowej; 

4) przestrzega zasad odprowadzania spalin z urządzeń gazowych i zasad wentylacji pomieszczeń; 

5) posługuje się dokumentacją projektową instalacji gazowych; 

6) sporządza zapotrzebowanie na materiały oraz kalkuluje koszty robót związanych z montażem instalacji gazowych; 

7) dobiera materiały i narzędzia do montażu instalacji gazowej w określonej technologii; 

8) dobiera uzbrojenie oraz aparaturę kontrolno-pomiarową do montażu instalacji gazowych; 

9) przygotowuje miejsca i trasy ułożenia przewodów oraz uzbrojenia instalacji gazowych; 
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10) zabezpiecza miejsca wykonywanych robót; 

11) wykonuje połączenia rur oraz montuje uzbrojenie, urządzenia i aparaturę kontrolno- -pomiarową związane 

z montażem instalacji gazowych; 

12) wykonuje czynności związane z montażem systemu odprowadzania spalin z urządzeń gazowych; 

13) przeprowadza próby szczelności instalacji gazowych; 

14) wykonuje zabezpieczenia antykorozyjne instalacji gazowych; 

15) ocenia jakość wykonania instalacji gazowych; 

16) przestrzega zasad przekazywania instalacji gazowych do eksploatacji; 

17) dokonuje przeglądu technicznego instalacji gazowych; 

18) wykonuje prace związane z konserwacją i naprawą instalacji gazowych zgodnie z procedurami. 

3. Wykonywanie robót związanych z montażem i remontem instalacji grzewczych 

Uczeń: 

1) charakteryzuje źródła energii; 

2) rozpoznaje instalacje grzewcze, ich rodzaje i systemy; 

3) rozpoznaje elementy instalacji grzewczych; 

4) klasyfikuje urządzenia grzewcze według określonych kryteriów; 

5) określa miejsca montażu uzbrojenia i urządzeń instalacji grzewczych; 

6) przestrzega zasad odprowadzania spalin z urządzeń grzewczych oraz zasad wentylacji pomieszczeń; 

7) sporządza zapotrzebowanie na materiały oraz kalkuluje koszty robót związanych z montażem i remontem instalacji 
grzewczych; 

8) dobiera materiały i narzędzia do montażu instalacji grzewczych w określonej technologii; 

9) dobiera uzbrojenie oraz aparaturę kontrolno-pomiarową do montażu instalacji grzewczych; 

10) wyznacza trasę prowadzenia przewodów oraz miejsca montażu uzbrojenia instalacji grzewczych; 

11) zabezpiecza miejsca wykonywanych robót związanych z montażem i remontem instalacji grzewczych; 

12) wykonuje połączenia rur oraz montuje uzbrojenie, urządzenia i aparaturę kontrolno- -pomiarową instalacji 
grzewczych; 

13) wykonuje czynności związane z montażem systemu odprowadzania spalin z urządzeń grzewczych; 

14) przeprowadza próby szczelności instalacji grzewczych; 

15) wykonuje zabezpieczenia antykorozyjne, termoizolacyjne i przeciwwilgociowe instalacji grzewczych; 
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16) ocenia jakość wykonania instalacji grzewczych; 

17) wykonuje czynności związane z odpowietrzaniem, uruchamianiem i regulacją instalacji grzewczych; 

18) dokonuje przeglądu technicznego instalacji grzewczych; 

19) wykonuje prace związane z konserwacją i naprawą instalacji grzewczych zgodnie z procedurami. 

4. Wykonywanie robót związanych z montażem i remontem instalacji wentylacyjnych i instalacji 
klimatyzacyjnych 

Uczeń: 

1) określa wymagane parametry powietrza w pomieszczeniach; 

2) określa sposoby wentylacji obiektów budowlanych, pomieszczeń i stanowisk roboczych; 

3) rozpoznaje rodzaje i elementy instalacji wentylacyjnych i instalacji klimatyzacyjnych oraz technologie ich 
wykonywania; 

4) określa miejsca montażu uzbrojenia i urządzeń instalacji wentylacyjnych i instalacji klimatyzacyjnych; 

5) sporządza zapotrzebowanie na materiały i kalkuluje koszty robót związanych z montażem i remontem instalacji 

wentylacyjnych i instalacji klimatyzacyjnych; 

6) dobiera materiały i narzędzia do montażu instalacji wentylacyjnych i instalacji klimatyzacyjnych; 

7) dobiera uzbrojenie oraz aparaturę kontrolno-pomiarową do montażu instalacji wentylacyjnych i instalacji 
klimatyzacyjnych; 

8) wyznacza trasę prowadzenia przewodów i miejsca montażu uzbrojenia instalacji wentylacyjnych i instalacji 
klimatyzacyjnych; 

9) zabezpiecza miejsca wykonywanych robót związanych z montażem i remontem instalacji wentylacyjnych i instalacji 

klimatyzacyjnych; 

10) wykonuje połączenia rur oraz montuje uzbrojenie, urządzenia i aparaturę kontrolo- -pomiarową instalacji 
wentylacyjnych i instalacji klimatyzacyjnych; 

11) wykonuje próby szczelności instalacji wentylacyjnych i instalacji klimatyzacyjnych; 

12) wykonuje izolacje antykorozyjne, termoizolacyjne, przeciwwilgociowe i akustyczne instalacji wentylacyjnych 
i instalacji klimatyzacyjnych; 

13) ocenia jakość wykonania instalacji wentylacyjnych i instalacji klimatyzacyjnych; 

14) wykonuje czynności związane z uruchamianiem i regulacją instalacji i urządzeń wentylacyjnych i klimatyzacyjnych; 

15) dokonuje przeglądu technicznego instalacji wentylacyjnych i klimatyzacyjnych; 

16) wykonuje prace związane z konserwacją oraz naprawą instalacji wentylacyjnych i klimatyzacyjnych. 

3. WARUNKI REALIZACJI KSZTAŁCENIA W ZAWODZIE 

Szkoła podejmująca kształcenie w zawodzie monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych powinna posiadać 
następujące pomieszczenia dydaktyczne: 
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1) pracownię rysunku technicznego, wyposażoną w: stanowisko komputerowe dla nauczyciela podłączone do sieci 
lokalnej z dostępem do Internetu, z drukarką, z ploterem, ze skanerem oraz z projektorem multimedialnym, stanowiska 
komputerowe (jedno stanowisko dla jednego ucznia), wszystkie komputery podłączone do sieci lokalnej z dostępem do 
Internetu, pakiet programów biurowych, program do wykonywania rysunków technicznych, stanowiska rysunkowe 
(jedno stanowisko dla jednego ucznia) umożliwiające wykonywanie rysunków odręcznych, pomoce dydaktyczne do 
kształtowania wyobraźni przestrzennej, przykładowe dokumentacje projektowe sieci komunalnych i instalacji 

sanitarnych, normy dotyczące wykonywania rysunków technicznych; 

2) pracownię sieci komunalnych i instalacji sanitarnych, wyposażoną w: stanowisko komputerowe dla nauczyciela 
z dostępem do Internetu, z drukarką, z ploterem, ze skanerem oraz z projektorem multimedialnym, pakiet programów 
biurowych, program do tworzenia prezentacji i grafiki; odcinki rur i uzbrojenie, modele i przekroje elementów 
rurociągów, przybory sanitarne, urządzenia gazowe, grzewcze i wentylacyjne, przyrządy do kontroli i pomiarów 
geometrycznych, katalogi maszyn i urządzeń do robót sieciowych i instalacyjnych, schematy budowy urządzeń 
stanowiących wyposażenie sieci komunalnych i instalacji sanitarnych, filmy instruktażowe dotyczące montażu, obsługi, 
konserwacji oraz prac kontrolno-pomiarowych sieci komunalnych i instalacji sanitarnych, modele, makiety i schematy 
sieci komunalnych i instalacji sanitarnych oraz elementów ich wyposażenia, instrukcje dotyczące technik wykonywania 
połączeń rozłącznych i nierozłącznych różnych materiałów instalacyjnych i sieciowych oraz wykonywania robót ziemnych 
i montażowych, specyfikacje techniczne warunków wykonania oraz odbioru robót sieciowych i instalacyjnych, cenniki 

i katalogi materiałów i elementów wyposażenia sieci komunalnych i instalacji sanitarnych; 

3) warsztaty szkolne, w których powinny być zorganizowane następujące stanowiska: 

a) stanowiska do obróbki rur (jedno stanowisko dla dwóch uczniów), wyposażone w: stół warsztatowy z imadłem, 
narzędzia do cięcia oraz do mechanicznej i ręcznej obróbki rur z różnych materiałów stosowanych do montażu 

przewodów sieci komunalnych i instalacji sanitarnych, 

b) stanowiska wykonywania połączeń zaciskanych, zaprasowywanych i zgrzewanych (jedno stanowisko dla dwóch 
uczniów), wyposażone w: stół warsztatowy z imadłem, obcinarki, zaciskarki, praski hydrauliczne, giętarki, zgrzewarki 

elektrooporowe i zgrzewarki polifuzyjne, 

c) stanowiska wykonywania połączeń lutowanych (jedno stanowisko dla dwóch uczniów), wyposażone w stół 

warsztatowy z imadłem, narzędzia do lutowania twardego i miękkiego, 

d) stanowiska wykonywania połączeń rozłącznych (jedno stanowisko dla dwóch uczniów), wyposażone w narzędzia do 
gwintowania rur oraz wykonywania połączeń kołnierzowych, 

e) stanowisko montażu przewodów sieci komunalnych i instalacji sanitarnych wyposażone w narzędzia monterskie 
i traserskie, sprzęt do ręcznych robót ziemnych i zabezpieczania wykopów, przyrządy do wykonywania prób 
ciśnieniowych oraz przykładowe dokumentacje projektowe sieci komunalnych i instalacji sanitarnych. 

Kształcenie praktyczne może odbywać się w: pracowniach i warsztatach szkolnych, placówkach kształcenia 
ustawicznego, placówkach kształcenia praktycznego oraz podmiotach stanowiących potencjalne miejsce zatrudnienia 
absolwentów szkół kształcących w zawodzie. 

4. Minimalna liczba godzin kształcenia zawodowego1) 

Efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów oraz efekty kształcenia wspólne dla 
zawodów w ramach obszaru budowlanego stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodzie 
lub grupie zawodów 

350 godz. 

B.8. Wykonywanie robót związanych z budową i remontem sieci komunalnych 340 godz. 

B.9. Wykonywanie robót związanych z montażem i remontem instalacji sanitarnych 330 godz. 

1) W szkole liczbę godzin kształcenia zawodowego należy dostosować do wymiaru godzin określonego w przepisach 
w sprawie ramowych planów nauczania w szkołach publicznych, przewidzianego dla kształcenia zawodowego, 
zachowując minimalną liczbę godzin wskazanych w tabeli odpowiednio dla efektów kształcenia: wspólnych dla 
wszystkich zawodów i wspólnych dla zawodów w ramach obszaru kształcenia stanowiących podbudowę do kształcenia 
w zawodzie lub grupie zawodów oraz właściwych dla kwalifikacji wyodrębnionych w zawodzie. 
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5. MOŻLIWOŚCI UZYSKIWANIA DODATKOWYCH KWALIFIKACJI W ZAWODACH W RAMACH OBSZARU 
KSZTAŁCENIA OKREŚLONEGO W KLASYFIKACJI ZAWODÓW SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych po potwierdzeniu 
kwalifikacji B.8. Wykonywanie robót związanych z budową i remontem sieci komunalnych i B.9, Wykonywanie robót 
związanych z montażem i remontem instalacji sanitarnych może uzyskać dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie 
technik urządzeń sanitarnych po potwierdzeniu dodatkowo kwalifikacji B.27, Organizacja robót związanych z budową 
i eksploatacją sieci komunalnych oraz instalacji sanitarnych oraz uzyskaniu wykształcenia średniego. 
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Załącznik 3. Podstawa programowa kształcenia w zawodzie 

mechanik pojazdów samochodowych (723103) 

Celem kształcenia zawodowego jest przygotowanie uczących się do życia w warunkach współczesnego 
świata, wykonywania pracy zawodowej i aktywnego funkcjonowania na zmieniającym się rynku pracy. 

Zadania szkoły i innych podmiotów prowadzących kształcenie zawodowe oraz sposób ich realizacji są 
uwarunkowane zmianami zachodzącymi w otoczeniu gospodarczo-społecznym, na które wpływają 
w szczególności: idea gospodarki opartej na wiedzy, globalizacja procesów gospodarczych i społecznych, 
rosnący udział handlu międzynarodowego, mobilność geograficzna i zawodowa, nowe techniki 
i technologie, a także wzrost oczekiwań pracodawców w zakresie poziomu wiedzy i umiejętności 
pracowników. 

W procesie kształcenia zawodowego ważne jest integrowanie i korelowanie kształcenia ogólnego 
i zawodowego, w tym doskonalenie kompetencji kluczowych nabytych w procesie kształcenia ogólnego, 
z uwzględnieniem niższych etapów edukacyjnych. Odpowiedni poziom wiedzy ogólnej powiązanej z wiedzą 
zawodową przyczyni się do podniesienia poziomu umiejętności zawodowych absolwentów szkół 
kształcących w zawodach, a tym samym zapewni im możliwość sprostania wyzwaniom zmieniającego się 
rynku pracy. 

W procesie kształcenia zawodowego są podejmowane działania wspomagające rozwój każdego uczącego 
się, stosownie do jego potrzeb i możliwości, ze szczególnym uwzględnieniem indywidualnych ścieżek 
edukacji i kariery, możliwości podnoszenia poziomu wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz 
zapobiegania przedwczesnemu kończeniu nauki. 

Elastycznemu reagowaniu systemu kształcenia zawodowego na potrzeby rynku pracy, jego otwartości na 
uczenie się przez całe życie oraz mobilności edukacyjnej i zawodowej absolwentów ma służyć 
wyodrębnienie kwalifikacji w ramach poszczególnych zawodów wpisanych do klasyfikacji zawodów 
szkolnictwa zawodowego. 

1. CELE KSZTAŁCENIA 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie mechanik pojazdów samochodowych powinien być przygotowany 
do wykonywania następujących zadań zawodowych: 

1) użytkowania pojazdów samochodowych; 

2) diagnozowania pojazdów samochodowych; 

3) naprawiania pojazdów samochodowych. 

2. EFEKTY KSZTAŁCENIA 

Do wykonywania wyżej wymienionych zadań zawodowych niezbędne jest osiągnięcie zakładanych efektów 
kształcenia, na które składają się: 

1) efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów; 

(BHP). Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Uczeń: 
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1) rozróżnia pojęcia związane z bezpieczeństwem i higieną pracy, ochroną przeciwpożarową, ochroną 
środowiska i ergonomią; 

2) rozróżnia zadania i uprawnienia instytucji oraz służb działających w zakresie ochrony pracy i ochrony 
środowiska w Polsce; 

3) określa prawa i obowiązki pracownika oraz pracodawcy w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy; 

4) przewiduje zagrożenia dla zdrowia i życia człowieka oraz mienia i środowiska związane z wykonywaniem 
zadań zawodowych; 

5) określa zagrożenia związane z występowaniem szkodliwych czynników w środowisku pracy; 

6) określa skutki oddziaływania czynników szkodliwych na organizm człowieka; 

7) organizuje stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami ergonomii, przepisami 
bezpieczeństwa i higieny pracy, ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 

8) stosuje środki ochrony indywidualnej i zbiorowej podczas wykonywania zadań zawodowych; 

9) przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosuje przepisy prawa dotyczące ochrony 
przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 

10) udziela pierwszej pomocy poszkodowanym w wypadkach przy pracy oraz w stanach zagrożenia 
zdrowia i życia. 

(PDG). Podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej 

Uczeń: 

1) stosuje pojęcia z obszaru funkcjonowania gospodarki rynkowej; 

2) stosuje przepisy prawa pracy, przepisy prawa dotyczące ochrony danych osobowych oraz przepisy 
prawa podatkowego i prawa autorskiego; 

3) stosuje przepisy prawa dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej; 

4) rozróżnia przedsiębiorstwa i instytucje występujące w branży i powiązania między nimi; 

5) analizuje działania prowadzone przez przedsiębiorstwa funkcjonujące w branży; 

6) inicjuje wspólne przedsięwzięcia z różnymi przedsiębiorstwami z branży; 

7) przygotowuje dokumentację niezbędną do uruchomienia i prowadzenia działalności gospodarczej; 

8) prowadzi korespondencję związaną z prowadzeniem działalności gospodarczej; 

9) obsługuje urządzenia biurowe oraz stosuje programy komputerowe wspomagające prowadzenie 
działalności gospodarczej; 

10) planuje i podejmuje działania marketingowe prowadzonej działalności gospodarczej; 

11) optymalizuje koszty i przychody prowadzonej działalności gospodarczej. 
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(JOZ). Język obcy ukierunkowany zawodowo 

Uczeń: 

1) posługuje się zasobem środków językowych (leksykalnych, gramatycznych, ortograficznych oraz 
fonetycznych), umożliwiających realizację zadań zawodowych; 

2) interpretuje wypowiedzi dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych artykułowane powoli 
i wyraźnie, w standardowej odmianie języka; 

3) analizuje i interpretuje krótkie teksty pisemne dotyczące wykonywania typowych czynności 
zawodowych; 

4) formułuje krótkie i zrozumiałe wypowiedzi oraz teksty pisemne umożliwiające komunikowanie się 
w środowisku pracy; 

5) korzysta z obcojęzycznych źródeł informacji. 

(KPS). Kompetencje personalne i społeczne 

Uczeń: 

1) przestrzega zasad kultury i etyki; 

2) jest kreatywny i konsekwentny w realizacji zadań; 

3) przewiduje skutki podejmowanych działań; 

4) jest otwarty na zmiany; 

5) potrafi radzić sobie ze stresem; 

6) aktualizuje wiedzę i doskonali umiejętności zawodowe; 

7) przestrzega tajemnicy zawodowej; 

8) potrafi ponosić odpowiedzialność za podejmowane działania; 

9) potrafi negocjować warunki porozumień; 

10) współpracuje w zespole. 

2) efekty kształcenia wspólne dla zawodów w ramach obszaru elektryczno-elektronicznego, stanowiące 
podbudowę do kształcenia w zawodzie lub grupie zawodów PKZ(E.a) oraz efekty kształcenia wspólne dla 
zawodów w ramach obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego, stanowiące podbudowę do kształcenia 
w zawodzie lub grupie zawodów PKZ(M.a) i PKZ(M.g); 

PKZ(E.a) Umiejętności stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodach: monter sieci 
i urządzeń telekomunikacyjnych, monter mechatronik, monter-elektronik, elektromechanik 
pojazdów samochodowych, elektromechanik, elektryk, technik telekomunikacji, technik 
teleinformatyk, technik elektronik, technik awionik, technik mechatronik, technik elektryk, 
technik elektroniki i informatyki medycznej, mechanik pojazdów samochodowych, technik 
pojazdów samochodowych, technik automatyk sterowania ruchem kolejowym, technik 
elektroenergetyk transportu szynowego 
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Uczeń: 

1) posługuje się pojęciami z dziedziny elektrotechniki i elektroniki; 

2) opisuje zjawiska związane z prądem stałym i zmiennym; 

3) interpretuje wielkości fizyczne związane z prądem zmiennym; 

4) wyznacza wielkości charakteryzujące przebiegi sinusoidalne typu y = A sin(ωt+φ); 

5) stosuje prawa elektrotechniki do obliczania i szacowania wartości wielkości elektrycznych w obwodach 
elektrycznych i układach elektronicznych; 

6) rozpoznaje elementy oraz układy elektryczne i elektroniczne; 

7) sporządza schematy ideowe i montażowe układów elektrycznych i elektronicznych; 

8) rozróżnia parametry elementów oraz układów elektrycznych i elektronicznych; 

9) posługuje się rysunkiem technicznym podczas prac montażowych i instalacyjnych; 

10) dobiera narzędzia i przyrządy pomiarowe oraz wykonuje prace z zakresu montażu mechanicznego 
elementów i urządzeń elektrycznych i elektronicznych; 

11) wykonuje prace z zakresu obróbki ręcznej; 

12) określa funkcje elementów i układów elektrycznych i elektronicznych na podstawie dokumentacji 
technicznej; 

13) wykonuje połączenia elementów i układów elektrycznych oraz elektronicznych na podstawie 
schematów ideowych i montażowych; 

14) dobiera metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów elektronicznych i elektronicznych; 

15) wykonuje pomiary wielkości elektrycznych elementów, układów elektrycznych i elektronicznych; 

16) przedstawia wyniki pomiarów i obliczeń w postaci tabel i wykresów; 

17) posługuje się dokumentacją techniczną, katalogami i instrukcjami obsługi oraz przestrzega norm 
w tym zakresie; 

18) stosuje programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań. 

PKZ(M.a) Umiejętności stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodach: mechanik-
operator pojazdów i maszyn rolniczych, zegarmistrz, optyk-mechanik, mechanik precyzyjny, 

mechanik automatyki przemysłowej i urządzeń precyzyjnych, mechanik-monter maszyn 
i urządzeń, mechanik pojazdów samochodowych, operator obrabiarek skrawających, ślusarz, 
kowal, monter kadłubów okrętowych, blacharz samochodowy, blacharz, lakiernik, technik 
optyk, technik mechanik lotniczy, technik mechanik okrętowy, technik budownictwa 
okrętowego, technik pojazdów samochodowych, technik mechanizacji rolnictwa, technik 
mechanik, monter mechatronik, elektromechanik pojazdów samochodowych, technik 
mechatronik, technik transportu drogowego, technik energetyk, modelarz odlewniczy, 
technik wiertnik, technik górnictwa podziemnego, technik górnictwa otworowego, technik 
górnictwa odkrywkowego, technik przeróbki kopalin stałych, technik odlewnik, technik 
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hutnik, operator maszyn i urządzeń odlewniczych, operator maszyn i urządzeń 
metalurgicznych, operator maszyn i urządzeń do obróbki plastycznej, operator maszyn 
i urządzeń do przetwórstwa tworzyw sztucznych, złotnik-jubiler 

Uczeń: 

1) przestrzega zasad sporządzania rysunku technicznego maszynowego; 

2) sporządza szkice części maszyn; 

3) sporządza rysunki techniczne z wykorzystaniem technik komputerowych; 

4) rozróżnia części maszyn i urządzeń; 

5) rozróżnia rodzaje połączeń; 

6) przestrzega zasad tolerancji i pasowań; 

7) rozróżnia materiały konstrukcyjne i eksploatacyjne; 

8) rozróżnia środki transportu wewnętrznego; 

9) dobiera sposoby transportu i składowania materiałów; 

10) rozpoznaje rodzaje korozji oraz określa sposoby ochrony przed korozją; 

11) rozróżnia techniki i metody wytwarzania części maszyn i urządzeń; 

12) rozróżnia maszyny, urządzenia i narzędzia do obróbki ręcznej i maszynowej; 

13) rozróżnia przyrządy pomiarowe stosowane podczas obróbki ręcznej i maszynowej; 

14) wykonuje pomiary warsztatowe; 

15) rozróżnia metody kontroli jakości wykonanych prac; 

16) określa budowę oraz przestrzega zasad działania maszyn i urządzeń; 

17) posługuje się dokumentacją techniczną maszyn i urządzeń oraz przestrzega norm dotyczących rysunku 
technicznego, części maszyn, materiałów konstrukcyjnych i eksploatacyjnych; 

18) stosuje programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań. 

PKZ(M.g) Umiejętności stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodach: mechanik 

pojazdów samochodowych, technik pojazdów samochodowych, elektromechanik pojazdów 
samochodowych, mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych, technik mechanizacji 
rolnictwa 

Uczeń: 

1) wykonuje czynności kontrolno-obsługowe pojazdów; 

2) stosuje przepisy prawa dotyczące ruchu drogowego i kierujących pojazdami; 
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3) przestrzega zasad kierowania pojazdami; 

4) wykonuje czynności związane z prowadzeniem i obsługą pojazdu samochodowego w zakresie 
niezbędnym do uzyskania prawa jazdy kategorii B. 

3) efekty kształcenia właściwe dla kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie mechanik pojazdów 
samochodowych opisane w części II: 

M.18. Diagnozowanie i naprawa podzespołów i zespołów pojazdów samochodowych 

1. Diagnozowanie podzespołów i zespołów pojazdów samochodowych 

Uczeń: 

1) przyjmuje pojazd samochodowy do diagnostyki oraz sporządza dokumentację tego przyjęcia; 

2) przygotowuje pojazd samochodowy do diagnostyki; 

3) charakteryzuje budowę pojazdów samochodowych oraz wyjaśnia zasady działania podzespołów 
i zespołów tych pojazdów; 

4) określa podzespoły i zespoły pojazdu samochodowego; 

5) stosuje narzędzia i przyrządy pomiarowe do wykonania diagnostyki pojazdów samochodowych; 

6) dobiera metody oraz określa zakres diagnostyki podzespołów i zespołów pojazdów samochodowych; 

7) stosuje programy komputerowe do diagnostyki pojazdów samochodowych; 

8) wykonuje pomiary i badania diagnostyczne pojazdów samochodowych oraz interpretuje ich wyniki; 

9) ocenia stan techniczny pojazdów samochodowych. 

2. Naprawa zespołów i podzespołów pojazdów samochodowych 

Uczeń: 

1) lokalizuje uszkodzenia zespołów i podzespołów pojazdów samochodowych na podstawie pomiarów 
i wyników badań diagnostycznych; 

2) szacuje koszty napraw pojazdów samochodowych; 

3) dobiera metody i określa zakres naprawy pojazdu samochodowego; 

4) wykonuje demontaż zespołów i podzespołów pojazdów samochodowych; 

5) przeprowadza weryfikację zespołów i podzespołów pojazdów samochodowych; 

6) dobiera zespoły lub podzespoły pojazdów samochodowych lub ich zamienniki do wymiany; 

7) wymienia uszkodzone zespoły i podzespoły pojazdów samochodowych z wykorzystaniem urządzeń 
i narzędzi warsztatowych; 
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8) wykonuje montaż podzespołów i zespołów pojazdów samochodowych; 

9) wykonuje konserwację zespołów i podzespołów pojazdów samochodowych; 

10) wyjaśnia zasady eksploatacji pojazdów samochodowych oraz dobiera materiały eksploatacyjne; 

11) przeprowadza próby po naprawie pojazdów samochodowych; 

12) ocenia jakość wykonania naprawy i ustala jej koszt. 

3. WARUNKI REALIZACJI KSZTAŁCENIA W ZAWODZIE 

Szkoła podejmująca kształcenie w zawodzie mechanik pojazdów samochodowych powinna posiadać 
następujące pomieszczenia dydaktyczne: 

1) pracownię rysunku technicznego, wyposażoną w: stanowisko komputerowe dla nauczyciela podłączone 
do sieci lokalnej z dostępem do Internetu, z drukarką, ze skanerem oraz z projektorem multimedialnym, 
stanowiska komputerowe (jedno stanowisko dla jednego ucznia), wszystkie komputery podłączone do sieci 
lokalnej z dostępem do Internetu, pakiet programów biurowych, program do wykonywania rysunku 
technicznego, pomoce dydaktyczne do kształtowania wyobraźni przestrzennej, normy dotyczące zasad 
wykonywania rysunku technicznego maszynowego, dokumentacje konstrukcyjne podzespołów i zespołów 
pojazdów samochodowych; 

2) pracownię pojazdów samochodowych, wyposażoną w: dokumentacje techniczne, katalogi materiałów 
eksploatacyjnych i konstrukcyjnych, przyrządy diagnostyczne, modele, przekroje zespołów i podzespołów 
samochodowych, elementy instalacji pojazdów, stanowisko komputerowe z dostępem do Internetu dla 
nauczyciela, oprogramowanie do diagnostyki pojazdów samochodowych, pakiet programów biurowych, 
projektor multimedialny; 

3) warsztaty szkolne, wyposażone w: stanowiska do kontroli i naprawy pojazdów samochodowych (jedno 

stanowisko dla czterech uczniów), składające się z pojazdów samochodowych i ich podzespołów, 
urządzenia diagnostycznego do pomiaru geometrii podwozia, urządzenia diagnostycznego do pomiaru 
emisji spalin samochodowych, komputer diagnostyczny z oprogramowaniem, stanowisko komputerowe do 
weryfikacji wyników pomiarów, narzędzia monterskie, klucze dynamometryczne, dokumentacje 
techniczno-obsługowe, stoły ślusarskie, urządzenia do mycia i konserwacji, narzędzia do obróbki ręcznej 
metali, maszyny, urządzenia i narzędzia do obróbki mechanicznej metali, narzędzia i przyrządy pomiarowe, 
stanowiska do wymiany materiałów eksploatacyjnych, dokumentacje techniczne maszyn i urządzeń, 
instrukcje obsługi maszyn i urządzeń, środki ochrony indywidualnej. 

Kształcenie praktyczne może odbywać się w: pracowniach i warsztatach szkolnych, placówkach kształcenia 
ustawicznego, placówkach kształcenia praktycznego, stacjach obsługi i stacjach kontroli pojazdów 
samochodowych oraz innych podmiotach stanowiących potencjalne miejsce zatrudnienia absolwentów 
szkół kształcących w zawodzie. 

4. Minimalna liczba godzin kształcenia zawodowego 

Efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów oraz efekty kształcenia 
wspólne dla zawodów w ramach obszaru mechanicznego i górniczo-hutniczego 
stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodzie lub grupie zawodów 

400 godz. 

M.18. Diagnozowanie i naprawa podzespołów i zespołów pojazdów 
samochodowych 

420 godz. 



 
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

STRONA 72 
 

LUBELSKIE RAMY KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH – REKOMENDACJE DLA PRAKTYCZNEJ NAUKI ZAWODU 
 

5. MOŻLIWOŚCI UZYSKIWANIA DODATKOWYCH KWALIFIKACJI W ZAWODACH W RAMACH 
OBSZARU KSZTAŁCENIA OKREŚLONEGO W KLASYFIKACJI ZAWODÓW SZKOLNICTWA 
ZAWODOWEGO 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie mechanik pojazdów samochodowych po potwierdzeniu 
kwalifikacji M.18. Diagnozowanie i naprawa podzespołów i zespołów pojazdów samochodowych może 
uzyskać dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie elektromechanik pojazdów samochodowych po 
potwierdzeniu dodatkowo kwalifikacji M.12. Diagnozowanie oraz naprawa elektrycznych i elektronicznych 
układów pojazdów samochodowych lub w zawodzie technik pojazdów samochodowych po potwierdzeniu 
dodatkowo kwalifikacji M.12. Diagnozowanie oraz naprawa elektrycznych i elektronicznych układów 
pojazdów samochodowych i M.42. Organizacja i prowadzenie procesu obsługi pojazdów 
samochodowych oraz uzyskaniu wykształcenia średniego. 
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Załącznik 4. Podstawa programowa kształcenia w zawodzie 

monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych (742202) 

Celem kształcenia zawodowego jest przygotowanie uczących się do życia w warunkach współczesnego świata, 
wykonywania pracy zawodowej i aktywnego funkcjonowania na zmieniającym się rynku pracy. 

Zadania szkoły i innych podmiotów prowadzących kształcenie zawodowe oraz sposób ich realizacji są uwarunkowane 
zmianami zachodzącymi w otoczeniu gospodarczo-społecznym, na które wpływają w szczególności: idea gospodarki 
opartej na wiedzy, globalizacja procesów gospodarczych i społecznych, rosnący udział handlu międzynarodowego, 
mobilność geograficzna i zawodowa, nowe techniki i technologie, a także wzrost oczekiwań pracodawców w zakresie 
poziomu wiedzy i umiejętności pracowników. 

W procesie kształcenia zawodowego ważne jest integrowanie i korelowanie kształcenia ogólnego i zawodowego, w tym 
doskonalenie kompetencji kluczowych nabytych w procesie kształcenia ogólnego, z uwzględnieniem niższych etapów 
edukacyjnych. Odpowiedni poziom wiedzy ogólnej powiązanej z wiedzą zawodową przyczyni się do podniesienia 
poziomu umiejętności zawodowych absolwentów szkół kształcących w zawodach, a tym samym zapewni im możliwość 
sprostania wyzwaniom zmieniającego się rynku pracy. 

W procesie kształcenia zawodowego są podejmowane działania wspomagające rozwój każdego uczącego się, stosownie 
do jego potrzeb i możliwości, ze szczególnym uwzględnieniem indywidualnych ścieżek edukacji i kariery, możliwości 

podnoszenia poziomu wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz zapobiegania przedwczesnemu kończeniu nauki. 

Elastycznemu reagowaniu systemu kształcenia zawodowego na potrzeby rynku pracy, jego otwartości na uczenie się 
przez całe życie oraz mobilności edukacyjnej i zawodowej absolwentów ma służyć wyodrębnienie kwalifikacji w ramach 

poszczególnych zawodów wpisanych do klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego. 

1. CELE KSZTAŁCENIA W ZAWODZIE 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych powinien być przygotowany do 
wykonywania następujących zadań zawodowych: 

1) montowania i utrzymania linii telekomunikacyjnych; 

2) montowania i uruchamiania urządzeń sieci telekomunikacyjnych; 

3) konfigurowania i utrzymania urządzeń sieci telekomunikacyjnych; 

4) testowania urządzeń sieci telekomunikacyjnych; 

2. EFEKTY KSZTAŁCENIA 

Do wykonywania wyżej wymienionych zadań zawodowych, niezbędne jest osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia, 

na które składają się: 

1) efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów; 

(BHP). Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Uczeń: 

1) rozróżnia pojęcia związane z bezpieczeństwem i higieną pracy, ochroną przeciwpożarową, ochroną środowiska 

i ergonomią; 

2) rozróżnia zadania i uprawnienia instytucji oraz służb działających w zakresie ochrony pracy i ochrony środowiska 
w Polsce; 

3) określa prawa i obowiązki pracownika oraz pracodawcy w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy; 
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4) przewiduje zagrożenia dla zdrowia i życia człowieka oraz mienia i środowiska związane z wykonywaniem zadań 
zawodowych; 

5) określa zagrożenia związane z występowaniem szkodliwych czynników w środowisku pracy; 

6) określa skutki oddziaływania czynników szkodliwych na organizm człowieka; 

7) organizuje stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny 
pracy, ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 

8) stosuje środki ochrony indywidualnej i zbiorowej podczas wykonywania zadań zawodowych; 

9) przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosuje przepisy prawa dotyczące ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska; 

10) udziela pierwszej pomocy poszkodowanym w wypadkach przy pracy oraz w stanach zagrożenia zdrowia i życia. 

(PDG). Podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej 

Uczeń: 

1) stosuje pojęcia z obszaru funkcjonowania gospodarki rynkowej; 

2) stosuje przepisy prawa pracy, przepisy prawa dotyczące ochrony danych osobowych oraz przepisy prawa 
podatkowego i prawa autorskiego; 

3) stosuje przepisy prawa dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej; 

4) rozróżnia przedsiębiorstwa i instytucje występujące w branży i powiązania między nimi; 

5) analizuje działania prowadzone przez przedsiębiorstwa funkcjonujące w branży; 

6) inicjuje wspólne przedsięwzięcia z różnymi przedsiębiorstwami z branży; 

7) przygotowuje dokumentację niezbędną do uruchomienia i prowadzenia działalności gospodarczej; 

8) prowadzi korespondencję związaną z prowadzeniem działalności gospodarczej; 

9) obsługuje urządzenia biurowe oraz stosuje programy komputerowe wspomagające prowadzenie działalności 

gospodarczej; 

10) planuje i podejmuje działania marketingowe prowadzonej działalności gospodarczej; 

11) optymalizuje koszty i przychody prowadzonej działalności gospodarczej. 

(JOZ). Język obcy ukierunkowany zawodowo 

Uczeń: 

1) posługuje się zasobem środków językowych (leksykalnych, gramatycznych, ortograficznych oraz fonetycznych), 

umożliwiających realizację zadań zawodowych; 

2) interpretuje wypowiedzi dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych artykułowane powoli i wyraźnie, 
w standardowej odmianie języka; 

3) analizuje i interpretuje krótkie teksty pisemne dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych; 



 
Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

STRONA 75 
 

LUBELSKIE RAMY KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH – REKOMENDACJE DLA PRAKTYCZNEJ NAUKI ZAWODU 
 

4) formułuje krótkie i zrozumiałe wypowiedzi oraz teksty pisemne umożliwiające komunikowanie się w środowisku 
pracy; 

5) korzysta z obcojęzycznych źródeł informacji. 

(KPS). Kompetencje personalne i społeczne 

Uczeń: 

1) przestrzega zasad kultury i etyki; 

2) jest kreatywny i konsekwentny w realizacji zadań; 

3) przewiduje skutki podejmowanych działań; 

4) jest otwarty na zmiany; 

5) potrafi radzić sobie ze stresem; 

6) aktualizuje wiedzę i doskonali umiejętności zawodowe; 

7) przestrzega tajemnicy zawodowej; 

8) potrafi ponosić odpowiedzialność za podejmowane działania; 

9) potrafi negocjować warunki porozumień; 

10) współpracuje w zespole. 

2) efekty kształcenia wspólne dla zawodów w ramach obszaru elektryczno-elektronicznego, stanowiące podbudowę do 

kształcenia w zawodzie lub grupie zawodów PKZ(E.a); 

PKZ(E.a) Umiejętności stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodach: monter sieci i urządzeń 
telekomunikacyjnych, monter mechatronik, monter-elektronik, elektromechanik pojazdów 
samochodowych, elektromechanik, elektryk, technik telekomunikacji, technik teleinformatyk, technik 
elektronik, technik awionik, technik mechatronik, technik elektryk, technik elektroniki i informatyki 
medycznej, mechanik pojazdów samochodowych, technik pojazdów samochodowych, technik automatyk 
sterowania ruchem kolejowym, technik elektroenergetyk transportu szynowego 

Uczeń: 

1) posługuje się pojęciami z dziedziny elektrotechniki i elektroniki; 

2) opisuje zjawiska związane z prądem stałym i zmiennym; 

3) interpretuje wielkości fizyczne związane z prądem zmiennym; 

4) wyznacza wielkości charakteryzujące przebiegi sinusoidalne typu y = A sin(ωt+φ); 

5) stosuje prawa elektrotechniki do obliczania i szacowania wartości wielkości elektrycznych w obwodach elektrycznych 

i układach elektronicznych; 

6) rozpoznaje elementy oraz układy elektryczne i elektroniczne; 

7) sporządza schematy ideowe i montażowe układów elektrycznych i elektronicznych; 
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8) rozróżnia parametry elementów oraz układów elektrycznych i elektronicznych; 

9) posługuje się rysunkiem technicznym podczas prac montażowych i instalacyjnych; 

10) dobiera narzędzia i przyrządy pomiarowe oraz wykonuje prace z zakresu montażu mechanicznego elementów 

i urządzeń elektrycznych i elektronicznych; 

11) wykonuje prace z zakresu obróbki ręcznej; 

12) określa funkcje elementów i układów elektrycznych i elektronicznych na podstawie dokumentacji technicznej; 

13) wykonuje połączenia elementów i układów elektrycznych oraz elektronicznych na podstawie schematów ideowych 

i montażowych; 

14) dobiera metody i przyrządy do pomiaru parametrów układów elektronicznych i elektronicznych; 

15) wykonuje pomiary wielkości elektrycznych elementów, układów elektrycznych i elektronicznych; 

16) przedstawia wyniki pomiarów i obliczeń w postaci tabel i wykresów; 

17) posługuje się dokumentacją techniczną, katalogami i instrukcjami obsługi oraz przestrzega norm w tym zakresie; 

18) stosuje programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań. 

3) efekty kształcenia właściwe dla kwalifikacji wyodrębnionych w zawodzie monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych 

opisane w części II: 

E.1. Montaż i utrzymanie linii telekomunikacyjnych 

1.Montaż i utrzymanie telekomunikacyjnej kanalizacji kablowej 

Uczeń: 

1) rozpoznaje rodzaje telekomunikacyjnych kanalizacji kablowych; 

2) rozpoznaje rodzaje studni kablowych; 

3) dobiera teletechniczne rury kanalizacyjne oraz osprzęt rur do rodzaju telekomunikacyjnej kanalizacji kablowej; 

4) określa odległości dla skrzyżowań i zbliżeń torów telekomunikacyjnych; 

5) montuje kanalizację kablową; 

6) stosuje oznakowanie ostrzegawcze i identyfikacyjne w kanalizacji kablowej; 

7) wykonuje naprawę i konserwację kanalizacji kablowej. 

2.Montaż i utrzymanie torów miedzianych 

Uczeń: 

1) rozpoznaje nadajniki i odbiorniki w torach miedzianych; 

2) dobiera kable miedziane na podstawie oznaczeń; 
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3) dobiera złącza, gniazda, rozgałęźniki i zwrotnice do montażu torów miedzianych; 

4) dobiera urządzenia wzmacniająco-regenerujące do linii telekomunikacyjnej; 

5) łączy i układa kable miedziane w kanalizacji kablowej; 

6) montuje aparaty przepięciowe oraz instalację uziemiającą do urządzeń zestawianej linii telekomunikacyjnej; 

7) wykonuje pomiary propagacyjne torów miedzianych; 

8) usuwa uszkodzenia torów miedzianych. 

3.Montaż i utrzymanie torów światłowodowych 

Uczeń: 

1) rozpoznaje nadajniki i odbiorniki torów światłowodowych; 

2) rozpoznaje rodzaje włókien i złączy światłowodowych; 

3) dobiera kable światłowodowe na podstawie oznaczeń; 

4) dobiera złączki, sprzęgacze i wzmacniacze światłowodowe do montażu torów; 

5) łączy włókna światłowodowe; 

6) układa kable światłowodowe w kanalizacji kablowej. 

4.Montaż i utrzymanie linii radiowych 

Uczeń: 

1) rozpoznaje rodzaje instalacji odgromowych nadawczo-odbiorczych urządzeń linii radiowych; 

2) dokonuje analizy poziomu sygnału nadajnika nadawczo-odbiorczych urządzeń linii radiowych na podstawie wyników 

pomiarów; 

3) dobiera częstotliwość pracy urządzeń tworzących linię radiową na podstawie dokumentacji projektowej; 

4) rozpoznaje parametry anten nadawczo-odbiorczych; 

5) dobiera typ anteny nadawczo-odbiorczej do zasięgu łącza radiowego; 

6) dobiera rozmiar i kształt czaszy anteny do warunków propagacji fal elektromagnetycznych; 

7) montuje instalacje antenowe linii radiowych; 

8) sprawdza działanie linii radiowej; 

9) wykonuje pomiary i testy poziomu sygnału odbieranego przez antenę. 

E.2. Montaż, konfiguracja i utrzymanie urządzeń sieci telekomunikacyjnych 

1. Montaż podzespołów i urządzeń sieci telekomunikacyjnych 
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Uczeń: 

1) dobiera okablowanie, elementy oraz podzespoły elektroniczne i osprzęt telekomunikacyjny do montażu sieci 

telekomunikacyjnych; 

2) montuje elementy konstrukcyjne, elementy i podzespoły elektroniczne oraz osprzęt telekomunikacyjny 
w urządzeniach sieci telekomunikacyjnych; 

3) montuje urządzenia sieci telekomunikacyjnej w obiektach; 

4) podłącza urządzenia sieci telekomunikacyjnych w obiektach; 

5) montuje urządzenia zasilające i zabezpieczające sieci telekomunikacyjne; 

6) montuje systemy alarmowe urządzeń sieci telekomunikacyjnych. 

2. Konfiguracja i utrzymanie urządzeń sieci telekomunikacyjnych 

Uczeń: 

1) rozpoznaje sieci abonenckie i ich parametry; 

2) rozpoznaje funkcje central abonenckich analogowych i cyfrowych; 

3) rozróżnia rodzaje sygnałów w łączu abonenckim; 

4) wykonuje pomiary parametrów urządzeń analogowych i cyfrowych sieci telekomunikacyjnych; 

5) wykonuje pomiary linii abonenckiej; 

6) konfiguruje aparaty końcowe systemów analogowych i cyfrowych z centralą abonencką; 

7) usuwa uszkodzenia w urządzeniach sieci telekomunikacyjnych. 

3. WARUNKI REALIZACJI KSZTAŁCENIA W ZAWODZIE 

Szkoła podejmująca kształcenie w zawodzie monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych powinna posiadać następujące 

pomieszczenia dydaktyczne: 

1) pracownię elektrotechniki i elektroniki, wyposażoną w: stanowiska pomiarowe (jedno stanowisko dla dwóch 
uczniów), zasilane napięciem 230/400 V prądu przemiennego, zabezpieczone ochroną przeciwporażeniową, wyposażone 
w wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny centralny; zasilacze stabilizowane napięcia stałego, zadajniki stanów 
logicznych, generatory funkcyjne; autotransformatory; przyrządy pomiarowe analogowe i cyfrowe; oscyloskopy; 
zestawy elementów elektrycznych i elektronicznych, przewody i kable elektryczne; trenażery z układami elektrycznymi 
i elektronicznymi przystosowane do pomiarów parametrów; transformatory jednofazowe, przekaźniki i styczniki, łączniki 
i wskaźniki, sygnalizatory, silniki elektryczne małej mocy; stanowiska komputerowe (jedno stanowisko dla dwóch 
uczniów) z oprogramowaniem umożliwiającym symulację pracy układów elektrycznych i elektronicznych; 

2) pracownię montażu i utrzymania linii telekomunikacyjnych, wyposażoną w: stanowiska umożliwiające montaż, 
pomiary i utrzymanie: telekomunikacyjnej kanalizacji kablowej, torów miedzianych i światłowodowych oraz linii 
radiowych (jedno stanowisko dla dwóch uczniów), zasilane napięciem 230 V prądu przemiennego, zabezpieczone 
ochroną przeciwporażeniową, wyposażone w wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny centralny; przyrządy pomiarowe 
uniwersalne, mierniki i testery parametrów linii telekomunikacyjnych; stanowiska komputerowe (jedno stanowisko dla 
dwóch uczniów), z kartami pomiarowymi; stanowiska do wykonywania prac z zakresu obróbki ręcznej metali i tworzyw 
sztucznych z przyrządami do pomiaru wielkości geometrycznych (jedno stanowisko dla jednego ucznia); 

3) pracownię montażu i konfiguracji urządzeń telekomunikacyjnych, wyposażoną w: stanowiska umożliwiające montaż 
i konfigurację urządzeń telekomunikacyjnych (jedno stanowisko dla dwóch uczniów), zasilane napięciem 230 V prądu 
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przemiennego, zabezpieczone ochroną przeciwporażeniową, wyposażone w wyłączniki awaryjne i wyłącznik awaryjny 
centralny; przyrządy pomiarowe uniwersalne oraz mierniki i testery specjalistyczne; stanowiska komputerowe (jedno 
stanowisko dla dwóch uczniów), z kartami pomiarowymi, stanowiska do wykonywania prac z zakresu obróbki ręcznej 
metali i tworzyw sztucznych (jedno stanowisko dla jednego ucznia) z przyrządami do pomiaru wielkości 

geometrycznych. 

Ponadto każda pracownia powinna posiadać stanowisko komputerowe dla nauczyciela podłączone do sieci lokalnej 
z dostępem do Internetu, z drukarką i ze skanerem oraz z projektorem multimedialnym. 

Kształcenie praktyczne może odbywać się w: pracowniach szkolnych, placówkach kształcenia praktycznego, placówkach 
kształcenia ustawicznego oraz podmiotach stanowiących potencjalne miejsce zatrudnienia absolwentów szkół 

kształcących w zawodzie. 

4. Minimalna liczba godzin kształcenia zawodowego 

Efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów oraz efekty kształcenia wspólne dla 
zawodów w ramach obszaru elektryczno-elektronicznego stanowiące podbudowę do 
kształcenia w zawodzie lub grupie zawodów 

350 godz. 

E.1. Montaż i utrzymanie linii telekomunikacyjnych 500 godz. 

E.2. Montaż, konfiguracja i utrzymanie urządzeń sieci telekomunikacyjnych 300 godz. 

5. MOŻLIWOŚCI UZYSKIWANIA DODATKOWYCH KWALIFIKACJI W ZAWODACH W RAMACH OBSZARU 
KSZTAŁCENIA OKREŚLONEGO W KLASYFIKACJI ZAWODÓW SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie monter sieci i urządzeń telekomunikacyjnych po potwierdzeniu kwalifikacji E.1. 
Montaż i utrzymanie linii telekomunikacyjnych i E.2. Montaż, konfiguracja i utrzymanie urządzeń sieci 
telekomunikacyjnych może uzyskać dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie technik telekomunikacji po 
potwierdzeniu dodatkowo kwalifikacji E.9. Uruchamianie oraz utrzymanie linii i urządzeń transmisji cyfroweji E.10. 
Montaż, uruchamianie i utrzymanie sieci transmisyjnych oraz uzyskaniu wykształcenia średniego. 
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Załącznik 5. Podstawa programowa kształcenia w zawodzie 

kucharz (512001) 

Celem kształcenia zawodowego jest przygotowanie uczących się do życia w warunkach współczesnego świata, 
wykonywania pracy zawodowej i aktywnego funkcjonowania na zmieniającym się rynku pracy. 

Zadania szkoły i innych podmiotów prowadzących kształcenie zawodowe oraz sposób ich realizacji są uwarunkowane 
zmianami zachodzącymi w otoczeniu gospodarczo-społecznym, na które wpływają w szczególności: idea gospodarki 
opartej na wiedzy, globalizacja procesów gospodarczych i społecznych, rosnący udział handlu międzynarodowego, 
mobilność geograficzna i zawodowa, nowe techniki i technologie, a także wzrost oczekiwań pracodawców w zakresie 
poziomu wiedzy i umiejętności pracowników. 

W procesie kształcenia zawodowego ważne jest integrowanie i korelowanie kształcenia ogólnego i zawodowego, w tym 
doskonalenie kompetencji kluczowych nabytych w procesie kształcenia ogólnego, z uwzględnieniem niższych etapów 
edukacyjnych. Odpowiedni poziom wiedzy ogólnej powiązanej z wiedzą zawodową przyczyni się do podniesienia 
poziomu umiejętności zawodowych absolwentów szkół kształcących w zawodach, a tym samym zapewni im możliwość 
sprostania wyzwaniom zmieniającego się rynku pracy. 

W procesie kształcenia zawodowego są podejmowane działania wspomagające rozwój każdego uczącego się, stosownie 
do jego potrzeb i możliwości, ze szczególnym uwzględnieniem indywidualnych ścieżek edukacji i kariery, możliwości 

podnoszenia poziomu wykształcenia i kwalifikacji zawodowych oraz zapobiegania przedwczesnemu kończeniu nauki. 

Elastycznemu reagowaniu systemu kształcenia zawodowego na potrzeby rynku pracy, jego otwartości na uczenie się 
przez całe życie oraz mobilności edukacyjnej i zawodowej absolwentów ma służyć wyodrębnienie kwalifikacji w ramach 

poszczególnych zawodów wpisanych do klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego. 

1. CELE KSZTAŁCENIA W ZAWODZIE 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie kucharz powinien być przygotowany do wykonywania następujących zadań 
zawodowych: 

1) przechowywania żywności; 

2) sporządzania potraw i napojów; 

3) wykonywania czynności związanych z ekspedycją potraw i napojów. 

2. EFEKTY KSZTAŁCENIA 

Do wykonywania wyżej wymienionych zadań zawodowych niezbędne jest osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia, 

na które składają się: 

1) efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów; 

(BHP). Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Uczeń: 

1) rozróżnia pojęcia związane z bezpieczeństwem i higieną pracy, ochroną przeciwpożarową, ochroną środowiska 

i ergonomią; 

2) rozróżnia zadania i uprawnienia instytucji oraz służb działających w zakresie ochrony pracy i ochrony środowiska 
w Polsce; 

3) określa prawa i obowiązki pracownika oraz pracodawcy w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy; 
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4) przewiduje zagrożenia dla zdrowia i życia człowieka oraz mienia i środowiska związane z wykonywaniem zadań 
zawodowych; 

5) określa zagrożenia związane z występowaniem szkodliwych czynników w środowisku pracy; 

6) określa skutki oddziaływania czynników szkodliwych na organizm człowieka; 

7) organizuje stanowisko pracy zgodnie z obowiązującymi wymaganiami ergonomii, przepisami bezpieczeństwa i higieny 
pracy, ochrony przeciwpożarowej i ochrony środowiska; 

8) stosuje środki ochrony indywidualnej i zbiorowej podczas wykonywania zadań zawodowych; 

9) przestrzega zasad bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosuje przepisy prawa dotyczące ochrony przeciwpożarowej 
i ochrony środowiska; 

10) udziela pierwszej pomocy poszkodowanym w wypadkach przy pracy oraz w stanach zagrożenia zdrowia i życia. 

(PDG). Podejmowanie i prowadzenie działalności gospodarczej 

Uczeń: 

1) stosuje pojęcia z obszaru funkcjonowania gospodarki rynkowej; 

2) stosuje przepisy prawa pracy, przepisy prawa dotyczące ochrony danych osobowych oraz przepisy prawa 
podatkowego i prawa autorskiego; 

3) stosuje przepisy prawa dotyczące prowadzenia działalności gospodarczej; 

4) rozróżnia przedsiębiorstwa i instytucje występujące w branży i powiązania między nimi; 

5) analizuje działania prowadzone przez przedsiębiorstwa funkcjonujące w branży; 

6) inicjuje wspólne przedsięwzięcia z różnymi przedsiębiorstwami z branży; 

7) przygotowuje dokumentację niezbędną do uruchomienia i prowadzenia działalności gospodarczej; 

8) prowadzi korespondencję związaną z prowadzeniem działalności gospodarczej; 

9) obsługuje urządzenia biurowe oraz stosuje programy komputerowe wspomagające prowadzenie działalności 

gospodarczej; 

10) planuje i podejmuje działania marketingowe prowadzonej działalności gospodarczej; 

11) optymalizuje koszty i przychody prowadzonej działalności gospodarczej. 

(JOZ). Język obcy ukierunkowany zawodowo 

Uczeń: 

1) posługuje się zasobem środków językowych (leksykalnych, gramatycznych, ortograficznych oraz fonetycznych), 

umożliwiających realizację zadań zawodowych; 

2) interpretuje wypowiedzi dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych artykułowane powoli i wyraźnie, 
w standardowej odmianie języka; 

3) analizuje i interpretuje krótkie teksty pisemne dotyczące wykonywania typowych czynności zawodowych; 
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4) formułuje krótkie i zrozumiałe wypowiedzi oraz teksty pisemne umożliwiające komunikowanie się w środowisku 
pracy; 

5) korzysta z obcojęzycznych źródeł informacji. 

(KPS). Kompetencje personalne i społeczne 

Uczeń: 

1) przestrzega zasad kultury i etyki; 

2) jest kreatywny i konsekwentny w realizacji zadań; 

3) przewiduje skutki podejmowanych działań; 

4) jest otwarty na zmiany; 

5) potrafi radzić sobie ze stresem; 

6) aktualizuje wiedzę i doskonali umiejętności zawodowe; 

7) przestrzega tajemnicy zawodowej; 

8) potrafi ponosić odpowiedzialność za podejmowane działania; 

9) potrafi negocjować warunki porozumień; 

10) współpracuje w zespole. 

2) efekty kształcenia wspólne dla zawodów w ramach obszaru turystyczno-gastronomicznego, stanowiące podbudowę 

do kształcenia w zawodzie lub grupie zawodów PKZ(T.c); 

PKZ(T.c) Umiejętności stanowiące podbudowę do kształcenia w zawodach: kucharz, technik żywienia 
i usług gastronomicznych 

Uczeń: 

1) rozróżnia surowce, dodatki do żywności i materiały pomocnicze stosowane w produkcji gastronomicznej; 

2) przestrzega zasad racjonalnego wykorzystania surowców; 

3) przestrzega zasad gospodarki odpadami; 

4) przestrzega zasad racjonalnego żywienia; 

5) posługuje się instrukcjami obsługi maszyn i urządzeń stosowanych w produkcji gastronomicznej; 

6) rozróżnia maszyny, urządzenia i sprzęt stosowane w produkcji gastronomicznej oraz ich podzespoły; 

7) rozpoznaje instalacje techniczne w zakładach gastronomicznych; 

8) przestrzega zasad organoleptycznej oceny żywności; 

9) określa zagrożenia, które mają wpływ na jakość i bezpieczeństwo żywności; 
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10) stosuje programy komputerowe wspomagające wykonywanie zadań. 

3) efekty kształcenia właściwe dla kwalifikacji wyodrębnionej w zawodzie kucharz opisane w części II: 

T.6. Sporządzanie potraw i napojów 

1. Przechowywanie żywności 

Uczeń: 

1) ocenia żywność pod względem towaroznawczym; 

2) klasyfikuje żywność w zależności od trwałości, pochodzenia, wartości odżywczej i przydatności kulinarnej; 

3) przestrzega zasad oceny jakościowej żywności; 

4) dobiera warunki do przechowywania żywności; 

5) rozpoznaje zmiany zachodzące w przechowywanej żywności; 

6) rozróżnia systemy zapewniania bezpieczeństwa zdrowotnego żywności; 

7) dobiera metody utrwalania żywności; 

8) rozróżnia urządzenia stanowiące wyposażenie pomieszczeń magazynowych; 

9) użytkuje urządzenia do przechowywania żywności. 

2. Sporządzanie i ekspedycja potraw i napojów 

Uczeń: 

1) określa rolę funkcjonalnego układu pomieszczeń w organizacji pracy zakładu gastronomicznego; 

2) rozróżnia i przestrzega procedur zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego żywności; 

3) stosuje receptury gastronomiczne; 

4) rozróżnia metody i techniki sporządzania potraw i napojów; 

5) dobiera surowce do sporządzania potraw i napojów; 

6) sporządza półprodukty oraz potrawy i napoje; 

7) przestrzega zasad racjonalnej gospodarki żywnością; 

8) rozpoznaje zmiany zachodzące w żywności podczas sporządzania potraw i napojów; 

9) rozróżnia sprzęt i urządzenia do sporządzania i ekspedycji potraw i napojów; 

10) użytkuje sprzęt i urządzenia do sporządzania i ekspedycji potraw i napojów; 

11) ocenia organoleptycznie żywność; 

12) dobiera zastawę stołową do ekspedycji potraw i napojów; 
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13) porcjuje, dekoruje i wydaje potrawy i napoje; 

14) monitoruje krytyczne punkty kontroli w procesach produkcji oraz podejmuje działania korygujące zgodnie 
z Zasadami Dobrej Praktyki Higienicznej GHP (ang. Good Hygiene Practice), Dobrej Praktyki Produkcyjnej GMP 
(ang. Good Manufacturing Practice) i systemem HACCP (ang. Hazard Analysis and Critical Control Point). 

3. WARUNKI REALIZACJI KSZTAŁCENIA W ZAWODZIE 

Szkoła podejmująca kształcenie w zawodzie kucharz powinna posiadać następujące pomieszczenia dydaktyczne: 

1) pracownię technologii gastronomicznej, w której powinny być zorganizowane następujące stanowiska: 

a) stanowiska mycia rąk (jedno stanowisko dla dziesięciu uczniów), wyposażone w: umywalkę z instalacją zimnej 
i ciepłej wody, dozownik do mydła, środki do dezynfekcji, ręczniki papierowe, 

b) stanowiska sporządzania potraw i napojów (jedno stanowisko dla trzech uczniów), wyposażone w: stoły produkcyjne, 
trzony kuchenne z piekarnikami, zlewozmywaki z instalacją zimnej i ciepłej wody, zestawy garnków i innych naczyń 
kuchennych, zestaw noży kuchennych i drobny sprzęt produkcyjny, termometry, wagi i miarki, maszynki do mielenia, 
roboty kuchenne wieloczynnościowe, frytkownice do smażenia, bieliznę i zastawę stołową, tace kelnerskie metalowe 
oraz stoły i krzesła; 

ponadto pracownia powinna być wyposażona w: chłodziarkę z zamrażarką, zmywarkę do naczyń, piec konwekcyjno-
parowy lub piekarnik z termoobiegiem, kuchenkę mikrofalową, podgrzewacz do talerzy, naświetlacz do jaj, kosz na 
odpady, apteczkę, katalogi oraz instrukcje obsługi maszyn i urządzeń gastronomicznych, instrukcje do ćwiczeń; 

2) warsztaty szkolne, w których powinny być zorganizowane następujące stanowiska: 

a) stanowiska mycia rąk (jedno stanowisko dla dziesięciu uczniów), wyposażone w: umywalkę z instalacją zimnej 

i ciepłej wody, dozownik do mydła, środki do dezynfekcji, ręczniki papierowe, 

b) stanowiska obróbki wstępnej brudnej (jedno stanowisko dla sześciu uczniów), wyposażone w: zlewozmywak 
z instalacją zimnej i ciepłej wody, stoły produkcyjne ze stali nierdzewnej oraz drobny sprzęt kuchenny, płuczko-
obieraczkę i urządzenie do dezynfekcji jaj, 

c) stanowiska obróbki wstępnej czystej (jedno stanowisko dla sześciu uczniów), wyposażone w: zlewozmywak 
z instalacją zimnej i ciepłej wody, stoły produkcyjne ze stali nierdzewnej oraz drobny sprzęt kuchenny, urządzenia do 
rozdrabniania warzyw i owoców, krajalnicę z przystawkami, 

d) stanowiska produkcji potraw z mięsa (jedno stanowisko dla sześciu uczniów), wyposażone w: zlewozmywak 
z instalacją zimnej i ciepłej wody, stoły produkcyjne ze stali nierdzewnej oraz drobny sprzęt kuchenny, urządzenia do 
rozdrabniania mięsa, 

e) stanowiska produkcji ciast (jedno stanowisko dla sześciu uczniów), wyposażone w: zlewozmywak z instalacją zimnej 
i ciepłej wody, stoły produkcyjne ze stali nierdzewnej oraz drobny sprzęt kuchenny, piec konwekcyjno-parowy lub 
piekarnik z termoobiegiem, robot kuchenny wieloczynnościowy, urządzenia chłodnicze, 

f) stanowiska obróbki cieplnej (jedno stanowisko dla sześciu uczniów), wyposażone w: zlewozmywak z instalacją zimnej 
i ciepłej wody, stoły produkcyjne ze stali nierdzewnej oraz drobny sprzęt kuchenny, piec konwekcyjno-parowy lub 
piekarnik z termoobiegiem, taborety podgrzewcze i trzony kuchenne z wyciągami, patelnie elektryczne, 

g) stanowiska ekspedycji potraw i napojów (jedno stanowisko dla sześciu uczniów), wyposażone w: zlewozmywak 
z instalacją zimnej i ciepłej wody, stół do ekspedycji potraw oraz komplet naczyń i drobnego sprzętu kuchennego, 
wagę, kuchenkę mikrofalową, podgrzewacze do potraw i talerzy, 

h) stanowiska mycia naczyń (jedno stanowisko dla sześciu uczniów), wyposażone w: zlewozmywak trzykomorowy 
z instalacją zimnej i ciepłej wody, pojemniki na odpadki, zmywarkę do naczyń, sprzęt i środki do mycia i dezynfekcji, 
szafki do naczyń; 
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ponadto warsztaty szkolne powinny być wyposażone w: urządzenia chłodnicze oraz pomieszczenia magazynowe, 
wyposażone w urządzenia do przechowywania żywności, salę konsumencką, wyposażoną w: stoły, krzesła, bieliznę 
i zastawę stołową, tace oraz elementy do dekoracji stołów, kosze na odpady, apteczkę, instrukcje obsługi maszyn 
i urządzeń, procedury i instrukcje stanowiskowe systemów zapewniania jakości i bezpieczeństwa zdrowotnego żywności, 

receptury potraw, karty potraw i napojów. 

Kształcenie praktyczne może odbywać się w: pracowniach i warsztatach szkolnych, placówkach kształcenia 
ustawicznego, placówkach kształcenia praktycznego lub podmiotach stanowiących potencjalne miejsce zatrudnienia 

absolwentów szkół kształcących w zawodzie. 

4. Minimalna liczba godzin kształcenia zawodowego 

Efekty kształcenia wspólne dla wszystkich zawodów oraz efekty kształcenia wspólne dla 
zawodów w ramach obszaru turystyczno-gastronomicznego stanowiące podbudowę do 
kształcenia w zawodzie lub grupie zawodów 

300 godz. 

T.6. Sporządzanie potraw i napojów 700 godz. 

5. MOŻLIWOŚCI UZYSKIWANIA DODATKOWYCH KWALIFIKACJI W ZAWODACH W RAMACH OBSZARU 
KSZTAŁCENIA OKREŚLONEGO W KLASYFIKACJI ZAWODÓW SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO 

Absolwent szkoły kształcącej w zawodzie kucharz po potwierdzeniu kwalifikacji T.6. Sporządzanie potraw 
i napojów może uzyskać dyplom potwierdzający kwalifikacje w zawodzie technik żywienia i usług gastronomicznych po 
potwierdzeniu dodatkowo kwalifikacji T.15. Organizacja żywienia i usług gastronomicznych oraz uzyskaniu 
wykształcenia średniego. 

 


